
MATEMATIKA 9Për klasën e nëntë të arsimit të mesëm të ulët

Hava Osmani-Kelmendi, Bregan Isufi, 
Fehmi Sylejmani, Vjollca Ferizi-Feka





PËRMBAJTJA
Udhërrëfyes...........................................................................................................................................................................8
Hyrje...................................................................................................................................................................................... 10                         
Planifikimi vjetor............................................................................................................................................................... 22    
Plani dymujor: shtator—tetor...................................................................................................................................... 23      
Plani dymujor: nëntor—dhjetor................................................................................................................................. 27     
Plani tremujor: janar—shkurt—mars........................................................................................................................ 31    
Plani tremujor: prill—maj—qershor......................................................................................................................... 36        
Mësimi 1: Bashkësia e numrave natyrorë. Bashkësia e numrave të plotë.................................................... 40  
Mësimi 2: Bashkësia e numrave racionalë............................................................................................................... 42
Mësimi 3: Bashkësia e numrave racionalë - ushtrime......................................................................................... 44
Mësimi 4: Numrat dhjetorë periodikë dhe joperiodikë - shndërrime........................................................... 46 
Mësimi 5: Ushtrime: Veprime me numra dhjetorë periodikë dhe joperiodikë.......................................... 48  
Mësimi 6: Numrat iracionalë......................................................................................................................................... 50  
Mësimi 7: Numrat iracionalë - paraqitja në drejtëz numerike.......................................................................... 52
Mësimi 8: Ushtrime lidhur me numrat iracionalë................................................................................................. 54
Mësimi 9: Bashkësia e numrave realë........................................................................................................................ 56 
Mësimi 10: Krahasimi dhe paraqitja e numrave realë në drejtëzën numerike........................................... 58  
Mësimi 11: Ushtrime: Numrat realë........................................................................................................................... 60
Mësimi 12: Vlera absolute e numrave realë............................................................................................................ 62 
Mësimi 13: Ushtrime: Vlera absolute e numrave realë........................................................................................ 64 
Mësimi 14: Veprime lidhur me numra realë............................................................................................................ 66 
Mësimi 15: Detyra lidhur me fuqizimin dhe rrënjëzimin e numrave realë.................................................. 68
Mësimi 16: Ushtrime: Detyra lidhur me fuqizimin dhe rrënjëzimin e numrave realë.............................. 70 
Mësimi 17: Ushtrime: Bashkësitë numerike............................................................................................................ 72 
Mësimi 18: Zgjidhja e ekuacioneve lineare me një të panjohur..................................................................... 74 
Mësimi 19: Zgjidhja e ekuacioneve lineare me një të panjohur - diskutimi i zgjidhshmërisë.............. 76 
Mësimi 20: Ushtrime: Zgjidhja e ekuacioneve lineare me një të panjohur................................................. 78 
Mësimi 21: Zgjidhja e inekuacioneve lineare me një të panjohur - intervalet........................................... 80 
Mësimi 22: Ushtrime: Zgjidhja e inekuacioneve lineare me një të panjohur - intervalet...................... 82 
Mësimi 23: Ekuacionet me vlerë absolute............................................................................................................... 84 
Mësimi 24: Ekuacionet me vlerë absolute............................................................................................................... 86 
Mësimi 25: Inekuacionet me vlerë absolute. Forma |x| < a............................................................................... 88
Mësimi 26: Ushtrime: Zgjidhja e inekuacioneve të formës |x| < a.................................................................. 90
Mësimi 27: Inekuacionet me vlerë absolute. Forma  |x| > a.............................................................................. 92
Mësimi 28: Ushtrime: Zgjidhja e inekuacioneve të formës |x| > a.................................................................. 94
Mësimi 29: Ushtrime: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute ..................................................... 96
Mësimi 30: Hyrje në gjeometri - kuptimet themelore dhe të nxjerra............................................................ 98
Mësimi 31: Aksiomat dhe teoremat  .......................................................................................................................100
Mësimi 32: Disa aksioma të rëndësishme .............................................................................................................102
Mësimi 33: Kongruenca e trekëndëshave  ...........................................................................................................104
Mësimi 34: Ushtrime: Kongruenca e trekëndëshave ........................................................................................106
Mësimi 35: Ushtrime: Zbatime të kongruencës së trekëndëshave .............................................................108
Mësimi 36: Ushtrime: Zbatime të kongruencës së trekëndëshave (2)........................................................110



Mësimi 37: Kontruktime të vendeve gjeometrike të pikave...........................................................................112
Mësimi 38: Ushtrime - Kontruktime të vendeve gjeometrike të pikave.....................................................114 
Mësimi 39: Kuptimi i vektorit, vetitë dhe karakteristikat e tij.........................................................................116 
Mësimi 40: Mbledhja dhe zbritja e vektorëve......................................................................................................118 
Mësimi 41: Ushtrime - Mbledhja dhe zbritja e vektorëve................................................................................120  
Mësimi 42: Shumëzimi i vektorit me numër.........................................................................................................122 
Mësimi 43: Ushtrime - Shumëzimi i vektorit me numër (skalar)...................................................................124
Mësimi 44: Ushtrime - Veprimet me vektorë .......................................................................................................126
Mësimi 45: Ushtrime - Kuptimet themelore të gjeometrisë në rrafsh ........................................................128
Mësimi 46: Shprehjet algjebrike - përkthime ......................................................................................................130
Mësimi 47: Katrori i binomit. Ndryshimi i katrorëve .........................................................................................132
Mësimi 48: Ushtrime - Katrori i binomit. Ndryshimi i katrorëve....................................................................134
Mësimi 49: Kubi i binomit............................................................................................................................................136
Mësimi 50: Shuma dhe ndryshimi i kubeve..........................................................................................................138
Mësimi 51: Zbërthime të shprehjeve algjebrike.................................................................................................140
Mësimi 52: Paraqitja gjeometrike e disa formulave algjebrike......................................................................142
Mësimi 53: Shprehjet racionale - Domena e shprehjeve.................................................................................144
Mësimi 54: Ushtrime - Domena e shprehjeve......................................................................................................146
Mësimi 55: Thjeshtimi i shprehjeve racionale......................................................................................................148
Mësimi 56: Ushtrime - Thjeshtimi i shprehjeve racionale................................................................................150
Mësimi 57: Shumëzimi i shprehjeve racionale ....................................................................................................152
Mësimi 58: Shumëzimi i shprehjeve racionale.....................................................................................................154
Mësimi 59: Pjesëtimi i shprehjeve racionale ........................................................................................................156
Mësimi 60: Ushtrime - Pjesëtimi i shprehjeve racionale...................................................................................158
Mësimi 61: Shumëfishi më i vogël i përbashkët i polinomeve......................................................................160
Mësimi 62: Mbledhja dhe zbritja e shprehjeve racionale................................................................................162
Mësimi 63: Ushtrime -  Mbledhja dhe zbritja e shprehjeve racionale.........................................................164
Mësimi 64: Shprehjet e përbëra racionale.............................................................................................................166
Mësimi 65: Ushtrime - Shprehjet e përbëra racionale.......................................................................................168
Mësimi 66: Ushtrime - Veprime me shprehjet racionale..................................................................................170
Mësimi 67: Ushtrime - Shprehjet racionale...........................................................................................................172
Mësimi 68: Përpjesa dhe përpjesëtimi (proporcioni)........................................................................................174
Mësimi 69: Proporcioni i drejtë .................................................................................................................................176
Mësimi 70: Proporcioni i zhdrejtë.............................................................................................................................178
Mësimi 71: Ushtrime - Proporcioni i drejtë dhe i zhdrejtë...............................................................................180
Mësimi 72: Përpjesëtimi i thjeshtë dhe i zgjeruar...............................................................................................182
Mësimi 73: Ushtrime: Përpjesëtimi i thjeshtë dhe i zgjeruar..........................................................................184
Mësimi 74: Detyra praktike në lidhje me përpjesëtimin..................................................................................186
Mësimi 75: Llogaritja e ndarjes dhe e përzierjes ................................................................................................188
Mësimi 76: Ushtrime: Llogaritja e ndarjes dhe e përzierjes............................................................................190
Mësimi 77: Llogaritja e përqindjes ..........................................................................................................................192
Mësimi 78: Llogaritja e promilit.................................................................................................................................194
Mësimi 79: Llogaritja e kamatës ...............................................................................................................................196
Mësimi 80: Zbatimi i përqindjes ...............................................................................................................................198
Mësimi 81: Ushtrime: Zbatimi i përqindjes...........................................................................................................200



Mësimi 82: Zbatimi i kamatës....................................................................................................................................202
Mësimi 83: Probleme praktike në lidhje me përqindjen dhe kamatën......................................................204
Mësimi 84: Përdorimi i kalkulatorit dhe i kompjuterit për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe                     	
                      kamatës.......................................................................................................................................................206 
Mësimi 85: Ushtrime: Përpjesëtimi dhe përqindja.............................................................................................208  
Mësimi 86: Raporti (përpjesa) i segmenteve. Teorema e Talesit....................................................................210 
Mësimi 87: Ushtrime: Teorema e Talesit.................................................................................................................212 
Mësimi 88: Zbatimi i Teoremës së Talesit...............................................................................................................214
Mësimi 89: Homotetia..................................................................................................................................................216
Mësimi 90: Ushtrime: Homotetia .............................................................................................................................218
Mësimi 91: Ngjashmëria e figurave gjeometrike................................................................................................220
Mësimi 92: Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e parë dhe e dytë......................................................222
Mësimi 93: Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e tretë............................................................................224
Mësimi 94: Ushtrime: Rregullat për ngjashmërinë e trekëndëshave...........................................................226  
Mësimi 95: Zbatime të ngjashmërisë së trekëndëshave..................................................................................228  
Mësimi 96: Ushtrime: Homotetia dhe ngjashmëria...........................................................................................230 
Mësimi 97: Paraqitja tabelare e të dhënave..........................................................................................................232 
Mësimi 98: Paraqitja grafike e të dhënave.............................................................................................................234 
Mësimi 99: Ushtrime: Paraqitja e të dhënave statistikore................................................................................236 
Mësimi 100: Vlera mesatare, moda dhe mediana...............................................................................................238 
Mësimi 101: Populacioni dhe mostra......................................................................................................................240 
Mësimi 102: Përkufizimi klasik dhe statistikor i probalitetit............................................................................242
Mësimi 103: Shkallët e probabilitetit......................................................................................................................244
Mësimi 104: Llogaritja e  probabilitetit...................................................................................................................246
Mësimi 105: Vetitë e probabilitetit...........................................................................................................................248
Mësimi 106: Zbatime të probabilitetit....................................................................................................................250
Mësimi 107: Ushtrime: Probabiliteti........................................................................................................................252
Mësimi 108: Sistemi koordinativ kënddrejtë në rrafsh.....................................................................................254
Mësimi 109: Ekuacionet lineare me dy të panjohura........................................................................................256 
Mësimi 110: Ushtrime: Zbatimi i ekuacioneve lineare me dy të panjohura..............................................258 
Mësimi 111: Grafiku i ekuacionit linear me dy ndryshore...............................................................................260 
Mësimi 112: Ushtrime: Grafiku i ekuacionit linear me dy ndryshore...........................................................262
Mësimi 113: Grafiku i funksionit y = kx + m..........................................................................................................264
Mësimi 114: Ushtrime: Grafiku i funksionit  y = kx + m.....................................................................................266
Mësimi 115: Këndi i pjerrësisë së drejtëzës...........................................................................................................268
Mësimi 116: Ushtrime: Këndi i pjerrësisë së drejtëzës......................................................................................270
Mësimi 117: Ushtrime: Ekuacionet lineare me dy ndryshore ........................................................................272
Mësimi 118: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore....................................................................274
Mësimi 119: Zgjidhja e sistemit të ekuacioneve lineare me dy të panjohura me metodën 
                        grafike........................................................................................................................................................276
Mësimi 120: Ushtrime: Metoda grafike...................................................................................................................278
Mësimi 121: Metoda e zëvendësimit.......................................................................................................................280
Mësimi 122: Ushtrime: Metoda e zëvendësimit..................................................................................................282
Mësimi 123: Ushtrime: Metoda e zëvendësimit..................................................................................................284
Mësimi 124: Metoda e eliminimit (Metoda e Gauss-it).....................................................................................286



Mësimi 125: Ushtrime: Metoda e eliminimit (Metoda e Gauss-it)................................................................288
Mësimi 126: Ushtrime: Metoda e eliminimit (Metoda e Gauss-it)................................................................290
Mësimi 127: Zbatimi i sistemeve të ekuacioneve lineare me dy ndryshore.............................................292 
Mësimi 128: Ushtrime: Zbatimi i sistemeve të ekuacioneve lineare me dy ndryshore.........................294
Mësimi 129: Ushtrime: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore................................................296
Mësimi 130: Përkufizimi i funksioneve trigonometrike në trekëndësh kënddrejtë...............................298
Mësimi 131: Vlerat e funksioneve trigonometrike të disa këndeve të veçanta (30o, 60o).....................300
Mësimi 132: Vlerat e funksioneve trigonometrike të disa këndeve të veçanta (45o).............................302
Mësimi 133: Ushtrime: Vlerat e funksioneve trigonometrike të disa këndeve të veçanta 
                        (30o, 45o, 60o)............................................................................................................................................304
Mësimi 134: Funksionet trigonometrike të këndeve (0o dhe 90o)................................................................306
Mësimi 135: Identitetet themelore trigonometrike. Syprina e sipërfaqes së trekëndëshit.................308
Mësimi 136: Funksionet trigonometrike të këndeve komplementare.......................................................310 
Mësimi 137: Zbatimi i identiteteve themelore trigonometrike.....................................................................312
Mësimi 138: Ushtrime: Zbatimi i identiteteve themelore trigonometrike................................................314
Mësimi 139: Zbatime të trigonometrisë në probleme praktike në trekëndësh kënddrejtë...............316
Mësimi 140: Ushtrime: Trigonometria....................................................................................................................318
Mësimi 141: Zgjidhja e ekuacionit kuadratik.......................................................................................................320
Mësimi 142: Ushtrime: Zgjidhja e ekuacionit kuadratik...................................................................................322



Të dashur mësimdhënës dhe mësimdhënëse,

Në duar keni librin tuaj, i hartuar për t’ju ardhur në ndihmë në zhvillimin e mësimit, mbështetur në metodologjitë 
më të përparuara të sotme.

Sistemi arsimor në Kosovë ka kaluar përmes vështirësive të panumërta dhe në shkolla janë përdorur metoda 
tradicionale të mësimdhënies. Sot kemi mundësinë që arsimi t’i pajisë nxënësit me kompetencat që u nevojit-
en, për të formësuar jetën e tyre dhe për të kontribuuar në shoqëri. Për të gjetur mënyrën më të mirë dhe për 
ta realizuar këtë synim, shtëpia botuese “Dukagjini” në vazhdim të nismës për përfshirjen e metodologjive 
të mësimdhënies ndërvepruese në librat e mësimdhënësve, ka për qëllim t’ju ndihmojë të gjeni përgjigje për 
pyetjen themelore: Çfarë metodologjie do të përdorni për të ndërtuar e krijuar dije, shkathtësi, qëndrime dhe 
vlera që do t’u nevojiten nxënësve të Kosovës për të formësuar të ardhmen e tyre?

Integrimi në hapësirën arsimore të shekullit të 21-të kërkon, midis të tjerash, modernizimin e metodave 
ekzistuese të mësimdhënies dhe nxënies, futjen e veprimtarive bashkëkohore në mësim, që mundësojnë për-
gatitjen e një individi aktiv, të pavarur dhe të lirë, të pajisur me shprehi të të menduarit kritik, krijues, ko-
munikues, bashkëpunues dhe kurioz, i aftë për të përmbushur kërkesat e shoqërisë së sotme dhe të nesërme 
shqiptare.

Cilësia e re e të nxënit dhe mësimdhënies përbën përparësi absolute për arsimin. Ju nuk jeni vetëm burime in-
formacioni, por kërkohet të përdorni metoda dinamike të mësimdhënies, të quajtura edhe metoda mësimore 
ndërvepruese, të cilat përbëjnë elementet bazë të këtij modeli, për t’i motivuar nxënësit që të angazhohen më 
shumë në mësim.

Modeli i këtyre librave është i pranishëm për herë të parë në Kosovë i zbatuar në vitin 2022 dhe mësimet janë 
hartuar nga kolegët tuaj, me përkushtim dhe përgjegjësi maksimale.



Përshkrim i rubrikave kryesore të orës së mësimit

Rezultatet e të nxënit të temës janë hartuar mbi bazën e koncepteve të përgjithshme, të cilat janë pika referuese në 
përzgjedhjen e përmbajtjeve mësimore për lëndën dhe rezultateve të të nxënit për këtë temë. Në këtë rast, mund 
të merren nga tabela e krahasimit të planeve dhe programeve ekzistuese me Kurrikulën Bërthamë, por edhe mund 
të hartohen vetë, mund të jenë një, dy a më shumë rezultate. Një rezultat i të nxënit të lëndës mësimore mund të 
shërbejë për një apo më shumë njësi mësimore - kjo varet nga përshkrimi i rezultatit të të nxënit dhe nga elementet 
përbërëse të tij.

Faqja në të majtë

Faqja në të djathtë

për konceptimin e mësimeve model
UDHËRRËFYES 

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit 
ndihmon mësimdhënësin/en gjatë 
përgatitjes.

Rezultatet e të nxënit të temës janë 
në koherencë me ato të orës mësi-
more; tema është më e gjerë. 

Rezultatet specifike të të nxënit 
janë ato mbi të cilat ndërtohet 
mësimi. 

Janë zbërthim i rezultateve të të 
nxënit sipas niveleve të arritjes. Për-
caktohen me nxënësit në klasë.

Zakonisht, mësimi ka lidhje me 
lëndë dhe fusha të tjera, të cilat ev-
identohen.

Këto janë të dhëna identifikuese, 
të cilat orientojnë për mësimin.

Mësimi synon që, përmes rezulta- 
teve të të nxënit, të kontribuojë në 
një ose disa prej kompetencave.

Rezultatet specifike janë në 
koherencë me ato të fushës. 

Të gjitha mjetet dhe materialet, e 
çdo lloji, që shërbejnë për konkre- 
tizim në ndihmë të të nxënit.

Parashikimi është faza e parë e 
orës mësimore që siguron përqen-
drimin dhe aktivizimin e nxënësve 
në mësim.

Përpunimi i përmbajtjes është faza 
e dytë e orës mësimore, ku bëhet 
përzgjedhja e materialit mësimor 
dhe organizimin metodologjik i 
tij.

Përforcimi është faza e tretë e orës 
mësimore, ku bëhet integrimi i di-
jeve dhe shprehive, si dhe zbatimi 
i tyre.

Paraqitja e faqes së librit të nxënësit 
ndihmon mësimdhënësin gjatë 
përgatitjes.

Vlerësimi formues në raport me 
rezultatet e të nxënit.  

Vetëreflektim dhe vetëvlerësim 
për orën mësimore në raport me 
arritjen e rezultateve të nxënësve.



Kontributi në rezultatet për kompetencat kryesore të shkallës. Duke filluar nga klasa e tretë e më lart, nxënësit 
zotërojnë operacione mendore; të menduarit e tyre është konkret, me elemente të të menduarit abstrakt. Prandaj, 
mësimi me këta nxënës kalon në tri faza, dhe të menduarit e tyre sipas proceseve njohëse. 
Zhvillimi i kompetencave, përkatësisht në rezultatet e tyre, bëhet përmes fushës kurrikulare, e cila kontribuon në 
arritjen e rezultateve të kompetencave. Të gjitha kompetencat kryesore të kurrikulës zbërthehen në rezultate të të 
nxënit. Ato janë pjesë e Kurrikulës Bërthamë dhe parashihen të përvetësohen nga nxënësit, me rastin e përfundimit 
të shkallës së kurrikulës. 

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës. Shprehin kërkesat  thelbësore  të  arritjes në fushën kurrikulare,  
drejt  zotërimit  të  kompetencave  kryesore në përfundim të shkallës. Ato përshkruajnë atë se çfarë duhet të dijë, të 
besojë, të vlerësojë dhe të jetë i aftë për të bërë nxënësi në fund të shkallës a nivelit dhe shprehin një varg domenesh, 
duke përfshirë: njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat. Vendosen rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare, 
vetëm ato që reflektohen në temën mësimore.

Rezultatet e të nxënit. Rezultatet specifike të të nxënit janë ato mbi të cilat ndërtohet ora e mësimit, të cilat përbë-
jnë detajimin e rezultateve të të nxënit të temës që janë në koherencë me ato të fushës së kurrikulës.

Kriteret e vlerësimit/suksesit janë zbërthim i rezultateve të të nxënit sipas niveleve të arritjes dhe sigurojnë vlerë-
sim të drejtë për shkallën e zotërimit. Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Metodologjia dhe veprimtaritë me nxënës - fazat e zhvillimit të mësimit. Tashmë nxënësit, duke filluar nga klasa 
e tretë e lart, zotërojnë operacionet mendore, të cilat kanë karakter konkret, me elemente të të menduarit abstrakt. 
Me kalimin në klasat më të larta, marrin karakter mbizotërues, pasi të menduarit është formal. Mësimi me këta 
nxënës kalon në tri faza të të menduarit gjatë të nxënit, sipas proceseve njohëse.

Çfarë simbolizon modeli me tri pamje të ndryshme të ciklit të jetës së bimës së grurit në tri fazat e mësimit?

Mbillet një farë. Pasi është bërë puna themelore e fillimit, mësimdhënësi vazhdon dhe fara e grurit lëshon rrënjë 
dhe bima rritet. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi 
mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Cikli i jetës së grurit, nga fara në tokë, në bimë, e prapë në farë, sugjeron, 
gjithashtu, ciklin e vazhdueshëm të shkollimit përmes mbështetjes në njohuritë ekzistuese, për të vazhduar më tej.

Parashikimi: Përgatitja për të nxënët
Në fazën e parashikimit mbillet një farë në një truall pjellor. Mësimi duhet të mbështetet edhe në njohu-
ritë ekzistuese të nxënësve, ashtu si fara merr ushqim nga trualli ku është mbjellë.

Kjo është faza e parë e strukturës për zhvillimin e të menduarit dhe të të nxënit. Në këtë fazë kryhen veprimtari 
të ndryshme njohëse, nxënësi është i përfshirë gjallërisht në rikujtimin e asaj çka di rreth temës së mësimit, bën 
lidhjen e njohurive të reja me ato që dihen.  Nxënësit ndërtojnë njohuritë, konceptet, kuptimin e ri mbi dukuritë e 
caktuara nga bazat e njohurive të mëparshme.

Ndërtimi i njohurive: Përpunimi i përmbajtjes
Mësimi vazhdon me fazën e ndërtimit të njohurive; fara e grurit lëshon rrënjë dhe bima rritet. Kjo është 
faza e dytë e strukturës për zhvillimin e të menduarit të nivelit të lartë gjatë të nxënit dhe nxënësi është i 
përfshirë në procesin e përftimit të kuptimit të njohurive. Gjithashtu, ruan interesin dhe ritmin e vendo-
sur gjatë fazës së parashikimit.

Përforcimi: Konsolidimi i të nxënit
Mësimi përfundon me fazën e përforcimit. Kalliri i grurit është pjekur dhe përmban fara për shumë 
bimë të tjera; po kështu, edhe mësimi mund të çojë në shumë veprimtari të tjera. Në këtë fazë, nxënësit 
konsolidojnë të nxënët e ri dhe ristrukturojnë skemën e tyre për të përshtatur konceptet e reja dhe për 
t’i zbatuar ato.



Fusha e matematikës përkufizon arsimimin matematik që shpjegon mbështetjet teorike të matematikës 
dhe organizon materien, duke përshkruar mënyrën se si janë të sistemuara njohuritë, proceset dhe af-
tësitë themelore matematike. Në të janë të përshkruara kontekstet në të cilat nxënësi/ja përballet gjatë të 
mësuarit të matematikës dhe me problemat matematike në jetën e përditshme. 

Fusha kurrikulare e matematikës u mundëson nxënësve që të zhvillojnë dhe t’i avancojnë aftësitë matema- 
tike, ndërsa mësimdhënësve u jep mundësinë të gjejnë mënyrën më të mirë të mundshme që t`i nxisin 
nxënësit e tyre për të mësuar. 

Matematika përfaqësohet si fushë dhe lëndë mësimore që është organizuar në koncepte të përgjithshme 
të fushës, në rezultate për shkallë kurrikulare që përshkruajnë njohuritë, aftësitë, shkathtësitë dhe qën-
drimet që nxënësi/ja duhet të përvetësojë në raport me moshën. Radhitja e koncepteve matematike re-
flekton veçoritë e nivelit dhe të shkallës, duke shërbyer si bazë për programet mësimore për klasë. 

Fusha e matematikës ka si qëllim të pajisë nxënësit me modelet e të menduarit matematik, me idetë bazë 
për strukturat matematikore, si dhe t’u zhvillojë atyre aftësitë për llogaritje dhe zgjidhje të problemave 
në jetën e përditshme. Nëpërmjet fushës së matematikës, synohet zhvillimi intelektual, aftësimi për të 
gjykuar nga këndvështrime të ndryshme, si dhe zhvillimi i imagjinatës dhe i aftësisë krijuese. 

Karakteristikë e mënyrës së të punuarit dhe të menduarit matematik është përdorimi i saktë i gjuhës, zhvi-
llimi i qartë i koncepteve, të menduarit logjik, argumentimi dhe kuptimi i varësive reciproke ndërmjet 
dukurive e proceseve matematikore, natyrore dhe shoqërore.  

Fusha e matematikës në këtë nivel promovon zhvillim të mëtejshëm, përforcim dhe orientim në thellim-
in e njohurive, kryerjen e veprimeve themelore matematikore, njohjen me figura dhe trupa gjeometrikë, 
përdorimin e njësive dhe të nënnjësive të matjeve, grumbullimin e të dhënave, leximin dhe paraqitjen 
e grafikëve, si dhe vendosjen e një baze të njohjes mbi probabilitetin. Bën orientimin në përdorimin e 
matematikës për zgjidhje të problemave nga jeta e përditshme. 

Fusha e matematikës mundëson zhvillimin e shkathtësive dhe të aftësive të nxënësve për të menduar në 
mënyrë kritike, zhvillimin e personalitetit të tyre, zhvillimin e shkathtësive për të punuar në mënyrë të 
pavarur dhe sistematike, nxitjen dhe inkurajimin e ndërtimit të njohurive të reja me qëllim të zbatimit 
dhe të integrimit të tyre në fushat e tjera dhe zgjidhjen e situatave problemore në jetën e përditshme.  

Po ashtu, njëri nga qëllimet e fushës së matematikës është edhe integrimi i saj me të gjitha fushat dhe 
çështjet ndërkurrikulare përmes të cilave zotërohen kompetencat kryesore.

Konceptimi dhe ndërtimi i librit për mësimdhënësin/en

MATEMATIKA 9

HYRJE



Udhëzime metodologjike  

Për të realizuar qëllimet e kurrikulës, përmes fushës Matematikë, këshillohet përdorimi i metodave të 
ndryshme që plotësojnë njëra-tjetrën dhe që mundësojnë zhvillimin e të menduarit kritik e krijues te 
nxënësi, për zbatimin e njohurive dhe shkathtësive në situata të ndryshme.

Përzgjedhja e metodave është kompetencë e mësimdhënësit/es të fushës. Ajo bëhet në përshtatje me 
nevojat dhe kërkesat e nxënësve, me natyrën e përmbajtjes tematike mësimore dhe të rezultateve 
të kompetencave për shkallën e katërt kurrikulare, me bazën didaktike dhe me nivelin e formimit të 
nxënësve, duke i dhënë secilit mundësinë të shfaqë dhe të zhvillojë maksimumin e potencialit që zotëron 
brenda vetes.

Mësimdhënësi/ja është i/e lirë të përdorë metoda mësimore bashkëkohore ndërvepruese dhe gjithëpër-
fshirëse, teknika e forma të shumëllojta të punës dhe një kompleks të tërë procedurash. Këto metoda 
duhet të jenë në funksion të nxitjes së mendimit të pavarur, kritik e krijues. Metodat dhe teknikat e punës 
me nxënës, kërkohen të jenë të kombinuara dhe të shumëllojta, në funksion të arritjeve të rezultateve të 
të nxënit dhe të zbatimit në jetën e përditshme.

Metodologjia ndërvepruese në mësimdhënie dhe të nxënët 

Libri që keni në duar, është hartuar për t’ju pajisur me metodologjinë ndërvepruese në ndërtimin e 
dijeve dhe formimin e shkathësive. Ai trajton temat mësimore në përputhje “Kurrikula Bërthamë e 
Arsimit të Mesëm të Ulët të Kosovës’’ (e rishikuar) (2016) si edhe të gjitha dokumentet dhe udhëzimet 
administrative në fuqi ku është mbështetur metodologjia me të gjithë elementet përbërëse, duke filluar 
me kontributin në kompetencat kryesore dhe rezultatet e të nxënit të fushës, rezultatet specifike të të 
nxënit të njësisë mësimore, mjetet e punës, ecuria metodologjike e orës së mësimit e deri te vlerësimi 
i nxënësve. Një nga risitë e këtij libri është se përmban edhe një rubrikë: Reflektim për rrjedhën e orës 
mësimore. Qëllimi i kësaj rubrike është që t’ju ndihmojë të mbani shënime për punën tuaj në klasë, 
arritjet, por edhe dështimet, dhe më pas të reflektoni kur të bëni përsëritje, të kontrolloni dijet dhe të bëni 
vlerësimin e nxënësve, por edhe kur të zhvilloni mësimin një vit apo disa vjet më pas.

Në aspektin metodologjik te hartimit të modeleve orientuese për çdo orë mësimi, është treguar kujdes 
i veçantë në harmonizimin e të gjitha veprimtarive. Marrëdhëniet midis rezultateve të të nxënit - pro-
cedurave të mësimdhënies dhe të nxënit - vlerësimit, përbëjnë atë që në metodologjinë e sotme quhet 
‘‘trekëndësh magjik’’. Ky trekëndësh paraqet marrëdhëniet koherente midis rezultateve të të nxënit, vep-
rimtaritë e mësimdhënies të të nxënit dhe vlerësimit. Këta tre komponentë janë në koherencë me njëri-
tjetrin, me qëllim që nxënësit të inkurajohen për të mësuar, të jenë pjesëmarrës aktivë në ndërtimin e 
dijes dhe të shkathtësive.
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Metodologjia e çdo teme zhvillohet në mënyrë pamore rreth mësimit të librit të 
nxënësit, e cila ju ndihmon ta shikoni atë pa pasur nevojën që ta keni pranë. Për-
dorimi i kësaj mënyre të paraqitjes metodologjike të mësimit ka dhënë rezultate 
mjaft të mira.

Metodologjia ndërvepruese ka si qëllim përfshirjen aktive të nxënësve në ndër-
timin e dijes dhe formimin e shprehive. Zhvillimi i nxënësve që mendojnë në mënyrë kritike e që janë krijues është 
në qendër të metodave të mësimdhënies, të mënyrave të të nxënit e të çdo veprimtarie tjetër, me synim zhvillimin 
e shprehive të të menduarit të nivelit të lartë. Por, nga ana tjetër, jemi mbështetur edhe në parimet e psikologjisë 
së edukimit, kryesisht të zhvillimit njohës sipas moshave, me konsideratë të veçantë Zonën e Zhvillimit Proksimal 
të Vigotskit, e cila është zona midis nivelit aktual të zhvillimit të fëmijës, sipas përcaktimit të aftësive për zgjidhjen 

e pavarur të problemeve dhe nivelit të zhvillimit që fëmija është në gjendje të 
arrijë, përmes orientimit të të rriturve, apo në bashkëpunim me bashkëmosha-
tarët e tij më të aftë. Kjo është një hapësirë dinamike ku mësimdhënia mund të 
japë rezultate e ndodhet diku midis asaj që nxënësi di dhe asaj që nxënësi nuk 
është gati të mësojë. Zona e zhvillimit proksimal është hapësira e mësimit midis 
së mërzitshmes dhe së pamundurës. Në këtë hapësirë, mbështetja nga mësim-
dhënësi apo nga një bashkëmoshatar mund të bëjë që mësimi të japë rezultate.

Burimi: Metodologji e mësimdhënies, (faqe 102), B. Musai, 2014.  Botuar në Tiranë: CDE

Rezultatet e
të nxënit

Veprimtaritë e 
mësimdhënies Vlerësimi
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Burimi: Psikologji edukimi, (faqe 47), A. Woolfolk, 2011. Botuar në Tiranë: CDE

.

..

Zgjeroni dhe thelloni dijet 
Për më shumë lexoni në: Woolfolk. A. (2011) Psikologji 
edukimi.Tiranë: CDE, faqe 32-36. 
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Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës 4

Nr. Rezultatet e të nxënit për shkallën 4 dhe kompetencat kryesore 

I Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv 

1. Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete, në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në 
ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

2. Përshkruan një ngjarje, të dhënë si detyrë, të lexuar ose të dëgjuar më parë, në formë verbale, vizuale ose me shkrim, duke e 
ruajtur rrjedhën logjike të saj.

3. Diskuton për një temë të caktuar në gjuhën amtare, në gjuhën angleze ose në gjuhën e dytë të huaj në lëndë të ndryshme, duke 
i respektuar rregullat e pjesëmarrjes efektive për këmbimin e informatave dhe të ideve.

4. Harton një tekst, deri në pesëqind fjalë, duke e vazhduar një rrëfim gojor apo tekst të lexuar paraprakisht, duke u bazuar në 
imagjinatën e vet.

5. Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në bashkëpunim me grupin, duke i gërshetu-
ar format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke e përdorur leksikun adekuat, të përshtatshëm dhe 
të saktë dhe i bën ato pjesë të dosjes mësimore.

7. Identifikon burime të ndryshme të informacionit për arsimim, orientimin profesional dhe harton një plan individual për 
zhvillimin e karrierës në fushën e komunikimit (gazetar etj.).

8. Inicion biseda shoqërore me moshatarët dhe me të rriturit për tema me interes mësimor/shoqëror, duke shtruar pyetje për 
temën dhe duke u përgjigjur dhe veçuar informatën kryesore.

II Kompetenca të menduarit - Mendimtar kreativ dhe kritik 

1. Paraqet, në formë gojore ose të shkruar, grafike, me simbole, argumente të veçanta për të sforcuar mendimin apo qëndrimin e 
vet për një problem nga fusha të caktuara.

2. Përzgjedh informata nga burime të ndryshme, për një temë konkrete, i klasifikon ato në bazë të një kriteri të caktuar dhe i 
përdor ato për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

3. Analizon një punim artistik ose joartistik (p.sh., artikull gazetaresk, pikturë etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime 
të ngjashme nga autorë të ndryshëm.

4. Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar aktivitetet kryesore, përcakton qëllim-
in kryesor, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh pengesat 
e mundshme gjatë realizimit të tyre.

5. Arsyeton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët kanë rezultuar në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi 
apo të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

6. Demonstron zgjidhjen e një problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar në të dhënat tekstuale ose tekstuale numerike, eksper-
imentale të detyrës e cila bëhet në klasë/shkollë apo jashtë saj duke arsyetuar me gojë zbatimin e ecurive përkatëse për arritjen 
e rezultatit.

7. Interpreton me fjalë, me shkrim/me gojë një rregull, koncept apo proces të caktuar duke e ilustruar atë me shembuj konkretë 
nga situata të jetës së përditshme.

8. Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri, 
duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.
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IV Kompetenca për jetë, punë dhe mjedis - Kontribues produktiv 

1. Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grupe për zhvillimin e komunitetit duke paraqitur, në forma të ndryshme të të 
shprehurit, shembuj konkretë nga jeta e përditshme.

2. Ndërmerr aktivitete të ndryshme (ekspozitë, performancë, instalacion, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në 
bazë të projektit, të hartuar me anëtarët e grupit, për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore, për shkollën ose për 
komunitetin.

3. Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe të biodiversitetit, paraqet në formë të shkruar, apo në 
ndonjë formë tjetër të të shprehurit, mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje, por edhe organizon ndonjë aktivitet për 
mbrojtjen e mjedisit.

4. Përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për për-
gatitjen e materialeve individuale apo/ dhe publikimeve të ndryshme të shkollës.

5. Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale, të familjes ose të klasës, arsyeton pastaj rëndësinë e krijimit 
të shprehisë për të planifikuar.

6. Përdor materiale, burime të ndryshme informimi, teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin 
në mësime dhe për orientim në karrierë.

7. Propozon kriteret për vlerësim të paanshëm të një aktiviteti sportiv, shkencor, teknologjik, artistik etj., si anëtar jurie të ngritur 
në nivel klase, shkolle apo shoqërie civile.

8. Hulumton nevojat e shkollës ose të komunitetit (me anë të fotografive, videoprojektimit të të dhënave nga terreni) dhe në bazë 
të tyre organizon aksione vullnetare dhe humanitare për plotësimin ose përmirësimin e atyre nevojave.

III Kompetenca të mësuarit për të nxënë - Nxënës i suksesshëm

1. Regjistron në formë të shkruar, grafike, me TI etj., informatat ose faktet për një temë të caktuar duke i veçuar, me anë të 
teknikave të ndryshme, pjesët e rëndësishme dhe më pak të rëndësishme të nevojshme për atë temë/detyrë të dhënë.

2. Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burimet e tjera gjatë ndërtimit të një 
ideje ose projekti me bazë klase/shkolle ose jashtë saj.

3. Regjistron në skeda dhe teknika të tjera të veçanta, TI etj., informatat ose faktet a formulat për një temë të caktuar duke i 
radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë mësimore të tyre.

4. I parashtron pyetje vetes për çështjet që trajton dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e 
caktuar duke e regjistruar përparimin apo ngecjen derisa ta gjejë zgjidhjen përfundimtare.

5. Paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e sqaruar dhe duke argumentuar më 
pas këtë para të tjerëve.

6. Ndjek në mënyrë të pavarur udhëzimet apo skicat e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., ose 
të ndonjë burimi tjetër, për të performuar një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj.

7. Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke veçuar informatat që i kupton 
nga informatat e reja, të panjohura, si dhe informatat që për të mbeten ende të paqarta.

8. Zbaton elementet e dosjes personale për identifikimin e anëve të veta të forta, i shfrytëzon ato për orientim në profesionin e 
ardhshëm si dhe për vetëvlerësimin e përparimit, qoftë për përmirësimin apo ngecjen në fusha të ndryshme mësimore.
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V Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Vlerëson përmbajtjen dhe vlerat ushqyese të llojeve të ushqimeve të cilat njeriu i konsumon, duke i kategorizuar ato në bazë 
të nevojave të individit për to në situata të ndryshme, si: gjatë stinëve, sëmundjeve etj.

2. Argumenton nevojën e respektimit të regjimit për ushqyerje të shëndetshme dhe rekreacion ditor, javor apo mujor, sipas 
udhëzimeve të lexuara ose të dëgjuara nga mjeku gjatë një diskutimi në klasë, në shkollë apo në familje.

3. Vlerëson domosdoshmërinë e kushteve të mira higjienike për përgatitjen dhe konsumimin e ushqimeve dhe pijeve dhe shp-
jegon rrethanat e mundshme të helmimit nga ushqimet dhe papastërtia.

4. Zhvillon aktivitete fizike dhe sportive me karakter rekreativ apo garues, duke bërë përpjekje për arritjen e standardeve të 
caktuara, me angazhim dhe sjellje të pëlqyera, por edhe duke i menaxhuar emocionet e veta gjatë paraqitjes së rezultateve.

5. Analizon shkaqet e një reagimi konfliktuoz apo emocional nxënës-nxënës dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa 
pasoja, duke i ndarë përvojat, mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit.

6. Dallon atributet e mirësjelljes nga ato përçmuese ndaj të tjerëve gjatë punës në grup ose në situata emocionale dhe propozon 
masat për parandalimin/ kapërcimin e tyre.

7. U shpjegon moshatarëve, me forma dhe mjete të ndryshme të komunikimit, rëndësinë e identifikimit të personave dhe 
shërbimeve kompetente, veç e veç, të nevojshme për mbështetje në situata që konsiderohen potencialisht të rrezikshme për 
shëndetin fizik dhe mendor.

8. Përshkruan mundësitë, rreziqet dhe pasojat e infeksioneve dhe sëmundjeve seksualisht të transmetueshme dhe sqaron 
mënyrat dhe mjetet për parandalimin e tyre, duke përdorur forma të ndryshme të prezantimit (të folur, të shkruar, grafike, 
pllakate, pamflete, lojë teatrale, performancë artistike etj.).

9. Reagon ndaj sjelljeve asociale të moshatarëve duke i identifikuar shkaqet e shfaqjes dhe pasojat e mundshme për shëndetin 
dhe mirëqenien e individit nga dukuritë dhe shprehitë negative (p.sh., përdorimi i duhanit, i alkoolit apo i drogës) etj.

VI Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

1. Praktikon të drejtat dhe detyrimet e qytetarisë në situata konkrete jetësore të përditshme, qoftë në klasë, qoftë në shkollë apo 
gjetiu (si: gjatë diskutimit, respektimit të mendimit të tjetrit etj.).

2. Reagon, nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit, ndaj personave të cilët në ndonjë mënyrë shkelin, cenojnë ose 
mohojnë të drejtat e të tjerëve, duke ilustruar me shembujt e figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat 
si dhe i arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin.

3. Shpreh solidaritet me personat në nevojë ose të rrezikuar, duke ndërmarrë veprime/aksione konkrete për ofrimin e ndihmës 
sipas nevojës që kanë.

4. Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose në shkollë për një aktivitet të caktuar duke i 
zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton më pas me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit.

5. Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo të mira që ndodhin në klasë/shkollë apo jashtë saj, promovon sjelljet dhe 
veprimet e mira duke vënë në pah shkaqet dhe pasojat e manifestimit të tyre për individin dhe për të tjerët.

6. Identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, në shkollë apo në komunitet, merr qëndrim ndaj tyre duke propo-
zuar veprime konkrete për luftimin e tyre.

7. Përgatit një aktivitet me bashkëpjesëmarrje me të tjerët, duke e përdorur tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit 
kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.

8. Përshkruan, në forma të ndryshme të të shprehurit, procedurat dhe institucionet përgjegjëse për hartimin dhe ndryshimin e 
ligjeve duke e argumentuar domosdoshmërinë e zbatimit të tyre në jetën e përditshme.
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I Njohuritë, të kuptuarit dhe shkathtësitë që zhvillohen përmes përvojave mësimore që ndërlidhen me
formimin matematik të nxënësve:

1. Zgjidhjen e problemave

2. Arsyetimet dhe vërtetimet matematike

3. Komunikimin në/përmes matematikë/s

4. Lidhjet matematike

5. Përfaqësimin matematik

6. Promovimin e modelimit matematik

7. Strukturimin e të menduarit matematik

8. Përdorimin e TIK-ut në/për matematikë

I Zgjidhja e problemave

Zgjidhja e problemave matematikore është proces që zhvillon njohuritë e nxënësve në matematikë përmes detyrave ku rezultati 
dhe procedura e zgjidhjes nuk është e njohur më parë. Nxënësi ndërton njohuri, përshkruan dhe zgjidh situata problemore 
që krijohen brenda matematikës dhe në kontekste nga fushat e tjera si dhe nga përvojat e përbashkëta të jetës së përditshme. 
Përzgjedh, zbaton dhe përshtat një shumëllojshmëri të strategjive të përshtatshme për të zgjidhur problemat.
Nxënësi:

1. Përdor koncepte, simbole dhe fakte për zgjidhjen problemore që lidhen me numra realë.

2. Demonstron zgjidhjen problemore që lidhen me shprehjet algjebrike dhe transformime gjeometrike.

3. Përdor matjet në figurat 2D dhe në objekte 3D për zgjidhjen problemore.

4. Kryen vrojtime, hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike.
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2 Arsyetimet dhe vërtetimet matematike

Arsyetimi është një proces që zhvillon aftësitë matematike të nxënësve përmes ndërthurjeve matematike, nxjerrjeve e përfun-
dimeve logjike, hipotezave dhe të menduarit të tyre kritik, justifikim idesh, analizim të provave dhe ndërtim argumentesh. 
Nxënësve u mundësohet përdorimi i argumenteve për arsyetimin, argumentimin dhe vërtetimin e aspekteve themelore të 
matematikës.
Nxënësi:

1. Argumenton shndërrimet direkte dhe indirekte të zbatuara në veprimet me numra realë, transformime gjeometrike, matje, 
probabilitet dhe statistikë.

2. Zhvillon dhe zbaton shprehitë e arsyetimit (dallimi i marrëdhënieve, përgjithësimi me anë të induksionit, deduksione të 
thjeshta, përdorimi empirik i kundërshembullit).

3. Hamendëson dhe gjykon hamendësime.

4. Planifikon dhe strukturon argumente matematike për përfundimet e gjetura.

5. Përdor kundërshembullin në rastet e mundshme.

4 Lidhjet në matematikë

Lidhja matematike është një proces që zhvillon aftësitë e nxënësit për t`i lidhur idetë dhe njohuritë matematike, brenda fushës 
së matematikës dhe jashtë saj. Nxënësve u mundësohet për të njohur dhe përdorur lidhjet e ideve matematikore, për të kuptuar 
se si idetë matematikore ndërtohen njëra mbi tjetrën dhe për të prodhuar një tërësi koherente si dhe zbatimi i matematikës në 
kontekste brenda dhe jashtë fushës së saj.
Nxënësi:

1. Lidh koncepte dhe modele të reja matematike me ato të përvetësuara më parë nga fusha e matematikës dhe fushat e tjera dhe 
kupton formimin e tyre.

2. Përdor varësitë ndërmjet koncepteve matematike mbi njëri-tjetrin, për të formuar një të tërë.

3. Integron njohuritë dhe shprehitë matematike me situata ose dukuritë e marra nga kontekste të tjera (jeta e përditshme, lëndët e 
tjera, sportet, arti dhe kultura, ngjarjet aktuale etj.).

3 Komunikimi në/përmes matematikë/s

Komunikimi matematik është proces që zhvillon aftësitë e nxënësit për t`i shprehur idetë matematikore sipas rrjedhës logjike 
që i justifikon ato në audiencë dhe në shoqëri përmes të folurit dhe të shkruarit për mënyrën se si punojnë me simbole, terma, 
grafikë, modele dhe shprehje matematikore. Nxënësve u mundësohet përdorimi i komunikimit nëpërmjet shenjave, të folurit, 
të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit për të organizuar dhe qartësuar të menduarit matematik. Pra, për të 
konsideruar matematikën si pjesë të kulturës njerëzore.
Nxënësi:

1. Grumbullon dhe ruan informacione nga burime të ndryshme që ndërlidhen me numrat realë dhe vetitë e tyre, shprehje algjeb-
rike, statistikë dhe probabilitet.

2. Përkthen nga gjuha natyrore në atë të matematikës dhe anasjelltas.

3. Komunikon të menduarit e tij matematik (nëpërmjet të lexuarit, të shkruarit, diskutimit, të dëgjuarit, të pyeturit) duke për-
dorur: 
a. fjalorin dhe simbolet matematike;
b. paraqitje të ndryshme të përshtatshme.

4. Krijon shumëllojshmëri të paraqitjeve me vizatime apo me përdorimin e teknologjisë, të koncepteve matematike (numerike, 
gjeometrike, algjebrike, grafike).

5. Krijon krahasime dhe zbaton paraqitje të përshtatshme në zgjidhjen e problemave.
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5 Përfaqësimet matematike

Përfaqësimi matematik është një proces që zhvillon aftësitë e nxënësit për të përfaqësuar objektet matematikore, veprimet dhe 
marrëdhëniet ndërmjet tyre, duke përfshirë numra (konstante), ndryshore (variabla) dhe forma.
Përfaqëson dhe analizon situatat dhe strukturat matematikore. Nxënësve u mundësohet për të krijuar dhe përdorur përfaqësitë, 
për të organizuar, regjistruar dhe komunikuar idetë matematikore, për t’i zgjidhur, përkthyer dhe zbatuar përfaqësimet që kanë 
të bëjnë me zgjidhje të problemave matematikore, për t’i përdorur përfaqësimet për modele dhe interpretime të fenomeneve 
sociale, natyrore dhe matematikore.
Nxënësi:

1. Identifikon rregullat themelore për njehsimet me numra; kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemave nga 
matematika dhe nga jeta e përditshme.

7 Strukturimi i të menduarit matematik

Të menduarit matematik është një proces që zhvillon aftësitë e nxënësit për të parashtruar pyetje/hipoteza dhe pritjet nga 
përgjigjet/rezultatet e mundshme. Nxënësve u mundësohet për t’u ndërgjegjësuar për mënyrën, formën, qasjen dhe për llojet e 
pyetjeve që e karakterizojnë matematikën si dhe llojet e përgjigjeve të pritshme.
Nxënësi:

1. Krijon ide për zhvillimin e ndryshoreve dhe krijon struktura matematike për një problem të botës reale dhe jep supozime për 
të nxjerrë konkludime.

8 Përdorimi i TIK-ut në/për matematikë

Përdorimi i teknologjisë zhvillon njohuritë dhe aftësitë e nxënësve për të përmbushur rezultatet e të nxënit të fushës së matem-
atikës dhe t’i bëjë të suksesshëm edhe përtej shkollës. Nxënësve u mundësohet për të përdorur teknologjinë si mjet për të 
zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe për të mbledhur, komunikuar e zbuluar informacione.
Nxënësi:

1. Përdor kalkulatorin ose pajisjet e tjera teknologjike për verifikimin e saktësisë së zgjidhjeve matematikore.

6 Modelimi matematik

Modelimi matematik është një proces që zhvillon aftësitë e nxënësit për të kuptuar format dhe modelet në kontekste të ndryshme, 
marrëdhëniet dhe funksionet, paraqitjen dhe analizimin e strukturave matematikore. Nxënësve u mundësohet për të krijuar, 
përdorur, paraqitur modele të ndryshme dhe për ta caktuar rolin e tyre në kontekst të caktuar. Nxënësit përdorin modelet për 
të përfaqësuar dhe për të kuptuar marrëdhëniet sasiore, për të interpretuar fenomenet sociale, natyrore dhe matematikore.
Nxënësi:

1. Përshkruan dhe krijon modele duke përdorur veprimet themelore matematikore në situata të përditshme (p.sh.të ekonomisë 
familjare, statistika elementare për jetën etj.), që lidhen me numrat, figurat 2D dhe objektet 3D.

2. Kupton përdorimin e ndryshoreve për zgjidhjen e problemave nga matematika dhe jeta e përditshme.
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Koncepti Temat Rezultatet specifike të të nxënit të lëndës për temë (RNLT)

Numri, funk-
sioni  dhe
algjebra

Bashkësitë 
numerike

Nxënësi:

•	 Përkufizon vetitë e numrave natyrorë, të plotë, racionalë (të bashkësive numerike N, Z, 
Q) dhe i përdor ato në zgjidhje të detyrave

•	 Dallon numrat dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë dhe ata që nuk mund të 
shkruhen si numra thyesorë

•	 Identifikon numrat iracionalë dhe i paraqet në boshtin numerik
•	 Përkufizon numrat realë (bashkësinë e numrave realë R) dhe i paraqet në boshtin 

numerik 
•	 Krahason dy numra realë
•	 Përkufizon vlerën absolute të numrave realë
•	 Kryen veprimet themelore me numra realë

Shprehjet 
shkronjore 
racionale

Nxënësi:

•	 Përkthen shprehjet nga gjuha e zakonshme në atë  algjebrike dhe anasjelltas 
•	 Cakton domenën (bashkësinë e përkufizimit) të shprehjes racionale
•	 Zbërthen në faktor të thjeshtë shprehjet racionale
•	 Nxjerr faktorin e përbashkët të shprehjes racionale
•	 Thjeshton shprehjet shkronjore racionale
•	 Kryen veprimet me shprehjet racionale
•	 Përdor formulat algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e katrorëve, kubin e bi-

nomit) gjatë veprimeve me shprehje shkronjore racionale
•	 Përcakton shmvp-në e dy e më shumë polinomeve
•	 Paraqet gjeometrikisht shprehjet shkronjore racionale

Ekuacionet dhe 
inekuacionet  
me vlerë 
absolute

Nxënësi:

•	 Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet lineare sipas shkronjave
•	 Diskuton zgjidhjen e ekuacioneve dhe të inekuacioneve lineare me një të panjohur
•	 Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin numerik 
•	 Identifikon intervalin e hapur dhe të mbyllur te inekuacionet duke e paraqitur simbo-

likisht
•	 Zgjidh inekuacionet me vlerë absolute dhe paraqet grafikisht bashkësitë e zgjidhjeve të 

tyre
•	 Zgjidh ekuacionet kuadratike të formës x2 + mx + n = 0 (m, nЄZ) duke zbërthyer 

trinomin (x - x1) (x - x2) = 0
•	 Përdor ekuacionet në fizikë, kimi dhe lëmenj të tjerë.

Përpjesëtimi 
i drejtë dhe i 
zhdrejtë

Nxënësi:

•	 Përkufizon përpjesën dhe përpjesëtimin
•	 Identifikon përpjesëtimin e drejtë dhe të zhdrejtë
•	 Përkufizon përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar
•	 Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të 

zhdrejtë
•	 Zbaton vetitë e përpjesës në zgjidhjen e detyrave praktike
•	 Llogarit ndarjen dhe përzierjen në detyra praktike
•	 Llogarit përqindjen, kamatën dhe promilin
•	 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës për zgjidhje të pro-
•	 blemave me kontekste nga situata jetësore
•	 Përdor kalkulatorin dhe kompjuterin për zgjidhjen e problemave të ndryshme

Temat dhe rezultatet e të nxënit

Nxënësit në klasën e nëntë arrijnë rezultatet e të nxënit të lëndës (RNL) për temat e përcaktuara në tabelën e 
mëposhtme, të dala nga rezultatet e të nxënit të fushës (RNF) Matematikë, të shkallës së katërt të kurrikulës (Shk. 
4) në Kurrikulën Bërthamë për arsimin e mesëm të ulët: 
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Ekuacionet 
lineare me dy 
ndryshore

Nxënësi:

•	 Përcakton pozitën e pikës në rrafshin e koordinatave, kur janë dhënë koordinatat dhe 
anasjelltas 

•	 Paraqet grafikisht ekuacionin linear me dy ndryshore
•	 Diskuton grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore në varësi të parametrave k dhe m
•	 Përdor ekuacionet lineare me dy ndryshore për zgjidhjen e problemave matematike dhe 

atyre nga jeta e përditshme
•	 Përcakton pozitën e drejtëzës në lidhje me boshtet e koordinatave në varësi nga koefici-

enti i pjerrësisë

Sistemet e 
ekuacioneve 
lineare me dy 
ndryshore

Nxënësi:

•	 Përcakton kur një dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit
•	 Zgjidh sistemin e ekuacioneve lineare me metoda të ndryshme (metodën grafike, 

metodën e zëvendësimit, metodën e eliminimit)
•	 Arsyeton zgjidhshmërinë e sistemit të ekuacioneve lineare
•	 Diskuton zgjidhjen e sistemeve në varësi të parametrave
•	 Zbaton sistemet e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemave praktike

Forma, hapë-
sira, matjet 
dhe gjeome-
tria

Kuptime 
themelore të 
gjeometrisë 
në rrafsh

Nxënësi:

•	 Dallon objektet themelore gjeometrike (pikën, drejtëzën, rrafshin)
•	 Përkufizon kuptimet e nxjerra dhe themelore gjeometrike
•	 Dallon kur dy trekëndësha janë kongruentë
•	 Zbaton kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e detyrave praktike
•	 Konstrukton disa nga vendet gjeometrike të pikave në rrafsh
•	 Përkufizon vektorët dhe përcakton mbledhjen, zbritjen e vektorëve si dhe shumëzimin e 

vektorit me skalarë

Homotetia 
dhe 
ngjashmëria

Nxënësi:

•	 Përkufizon rregullën për raportin e segmenteve (Teoremën e Talesit)
•	 Zbaton Teoremën e Talesit për raportin e segmenteve
•	 Zbaton vetitë e proporcionit gjatë zgjidhjes së detyrave
•	 Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për zgjidhje të problemave praktike
•	 Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, posaçërisht trekëndëshave duke emër-

tuar rregullat për ngjashmërinë e tyre

Trigonometria Nxënësi:

•	 Përkufizon funksionet trigonometrike në trekëndëshin kënddrejtë
•	 Cakton vlerat numerike të funksioneve trigonometrike (sin, cos, tg) të disa këndeve në 

trekëndëshin kënddrejtë (30°,45°,60°) 
•	 Cakton funksionet trigonometrike të këndeve komplementare
•	 Vërteton dhe zbaton identitetet themelore trigonometrike
•	 Zbaton kuptimet elementare të trigonometrisë

Të dhënat 
dhe 
probabiliteti

Probabiliteti Nxënësi:

•	 Përcakton populacionin dhe mostrën gjatë një hulumtimi
•	 Interpreton në forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston rezultatet, paraqet në 

formë tabelare dhe me diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në fletore ose 
duke përdorur teknologjinë-programe aplikative) dhe përcakton i vlerat mesatare të tyre 
(vlerën mesatare, modën dhe medianën)

•	 Klasifikon ngjarjet e provave dhe i llogarit ato 
•	 Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit
•	 Identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së problemave matem-

atikore dhe atyre nga situata jetësore
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TEMAT  MËSIMORE  TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE

Rezultatet e  
kompetencave
(Rezultatet e të 

nxënit për shkallë)

Gjysmëvjetori I Gjysmëvjetori II

Shtator—tetor Nëntor—dhjetor Janar—shkurt—mars Prill—maj—qershor

M
at

em
at

ik
ë

Bashkësitë 
numerike
(17) 

Ekuacionet dhe 
inekuacionet  me 
vlerë absolute
(12)

Kuptime 
themelore të 
gjeometrisë në 
rrafsh
(6)
 

Kuptime 
themelore të 
gjeometrisë në 
rrafsh (10)

  Shprehjet 
shkronjore racio-
nale (22)

Përpjesëtimi i drejtë dhe 
i zhdrejtë

Pëpjesëtimi (propor-
cioni, përqindja, promili 
dhe kamata
(18)
Homotetia dhe ngja-
shmëria (11)
Përpunimi i të dhënave 
(4)
Elementet e probabi-
litetit(7)
Ekuacionet lineare me 
dy ndryshore
 (4)                 

Sistemet e ekuacione-
ve lineare me dy 
ndryshore (19)
Trigonometria
(10)
Ekuacionet kuadra-
tike(2)

Kompetenca e 
komunikimit dhe e 
të shprehurit –
Komunikues efektiv 
1, 2, 5, 6 
Kompetenca e të 
menduarit - Men-
dimtar kreativ 1, 3, 
4, 5, 6, 7, 8
Kompetenca e të 
nxënit - Nxënës 
i suksesshëm 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7
Kompetenca për 
jetë, për punë dhe 
për mjedis - Kon-
tribues produktiv
4, 5, 6
 Kompetenca 
personale - Individ 
i shëndoshë 1

Kompetenca 
qytetare - Qytetar i 
përgjegjshëm 4, 5

Gjithsej 35 orë Gjithsej 32 orë Gjithsej 44 orë Gjithsej 31 orë

Planifikimi vjetor i temave mësimore për fushën e kurrikulës:  Matematikë, Klasa IX
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Lënda mësimore: Matematikë                            

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Matematikë
Bashkësitë numerike
Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute
 Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

PLANI  DYMUJOR: SHTATOR—TETOR

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temës/
temave: I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

1. Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete, në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në 
ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

2. Përshkruan një ngjarje, të dhënë si detyrë, të lexuar ose të dëgjuar më parë, në formë verbale, vizuale ose me shkrim, duke e 
ruajtur rrjedhën logjike të saj.

5. Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në bashkëpunim me grupin, duke i gërshetuar 
format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke e përdorur leksikun adekuat, të përshtatshëm dhe 
të saktë dhe i bën ato pjesë të dosjes mësimore.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet, në formë gojore ose të shkruar, grafike, me simbole, argumente të veçanta për të sforcuar mendimin apo qëndrimin 
e vet për një problem nga fusha të caktuara.

2. Përzgjedh informata nga burime të ndryshme, për një temë konkrete, i klasifikon ato në bazë të një kriteri të caktuar dhe i 
përdor ato për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

4. Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar aktivitetet kryesore, përcakton 
qëllimin kryesor, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh 
pengesat e mundshme gjatë realizimit të tyre.

5. Arsyeton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët kanë rezultuar në përfundimin e një detyre/aktiviteti, në zgjidhjen e një 
problemi apo të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

6. Demonstron zgjidhjen e një problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar në të dhënat tekstuale ose tekstuale numerike, 
eksperimentale të detyrës e cila bëhet në klasë/shkollë apo jashtë saj duke arsyetuar me gojë zbatimin e ecurive përkatëse për 
arritjen e rezultatit.

7. Interpreton me fjalë, me shkrim/me gojë një rregull, koncept apo proces të caktuar duke e ilustruar atë me shembuj konkretë 
nga situata të jetës së përditshme.

8. Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në 
shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Klasa: IX
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Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

4. Përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për 
përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme të shkollës.

5. Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale, të familjes ose të klasës, arsyeton pastaj rëndësinë e krijimit 
të shprehisë për të planifikuar.

6. Përdor materiale, burime të ndryshme informimi, teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparim-
in në mësime dhe për orientim në karrierë.

Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Vlerëson përmbajtjen dhe vlerat ushqyese të llojeve të ushqimeve të cilat njeriu i konsumon, duke i kategorizuar ato në 
bazë të nevojave të individit për to në situata të ndryshme, si: gjatë stinëve, sëmundjeve etj.

Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm 

4. Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose në shkollë për një aktivitet të caktuar duke 
zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton më pas me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit.

5. Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo të mira që ndodhin në klasë/shkollë apo jashtë saj, promovon sjelljet dhe 
veprimet e mira duke vënë në pah shkaqet dhe pasojat e manifestimit të tyre për individin dhe për të tjerët.

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

1. Regjistron në formë të shkruar, grafike, me TI etj., informatat ose faktet për një temë të caktuar duke i veçuar, me anë të 
teknikave të ndryshme, pjesët e rëndësishme dhe më pak të rëndësishme të nevojshme për atë temë/detyrë të dhënë.

3. Regjistron në skeda dhe teknika të tjera të veçanta, TI etj., informatat ose faktet a formulat për një temë të caktuar duke i 
radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë mësimore të tyre.

4. I parashtron pyetje vetes për çështjet që trajton dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e 
caktuar duke regjistruar përparimin apo ngecjen derisa të gjejë zgjidhjen përfundimtare.

5. Paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e sqaruar dhe duke argumentuar më 
pas këtë para të tjerëve.

6. Ndjek në mënyrë të pavarur udhëzimet apo skicat e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., 
ose të ndonjë burimi tjetër, për të performuar një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj.

7. Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke veçuar informatat që i 
kupton nga informatat e reja, të panjohura, si dhe informatat që për të mbeten ende të paqarta.

8. Zbaton elementet e dosjes personale për identifikimin e anëve të veta të forta, i shfrytëzon ato për orientim në profesionin e 
ardhshëm si dhe për vetëvlerësimin e përparimit, qoftë në përmirësimin apo ngecjen në fusha të ndryshme mësimore.
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Lënda mësimore: Matematikë     

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Matematikë
Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh
Shprehjet shkronjore racionale

PLANI  DYMUJOR: NËNTOR—DHJETOR

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temës/
temave: I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

1. Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete, në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në 
ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

2. Përshkruan një ngjarje, të dhënë si detyrë, të lexuar ose të dëgjuar më parë, në formë verbale, vizuale ose me shkrim, duke e 
ruajtur rrjedhën logjike të saj.

5. Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në bashkëpunim me grupin, duke i gërshetuar 
format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke e përdorur leksikun adekuat, të përshtatshëm dhe 
të saktë dhe i bën ato pjesë të dosjes mësimore.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet, në formë gojore ose të shkruar, grafike, me simbole, argumente të veçanta për të sforcuar mendimin apo qëndrimin e 
vet për një problem nga fusha të caktuara.

2. Përzgjedh informata nga burime të ndryshme, për një temë konkrete, i klasifikon ato në bazë të një kriteri të caktuar dhe i 
përdor ato për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre

4. Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar aktivitetet kryesore, përcakton 
qëllimin kryesor, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh 
pengesat e mundshme gjatë realizimit të tyre.

5. Arsyeton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët kanë rezultuar përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi 
apo të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

6. Demonstron zgjidhjen e një problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar në të dhënat tekstuale ose tekstuale numerike, ek-
sperimentale të detyrës e cila bëhet në klasë/shkollë apo jashtë saj duke arsyetuar me gojë zbatimin e ecurive përkatëse për 
arritjen e rezultatit.

7. Interpreton me fjalë, me shkrim/me gojë një rregull, koncept apo proces të caktuar duke e ilustruar atë me shembuj konkretë 
nga situata të jetës së përditshme.

Klasa: IX
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Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

5. Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo të mira që ndodhin në klasë/shkollë apo jashtë saj, promovon sjelljet dhe vep-
rimet e mira duke vënë në pah shkaqet dhe pasojat e manifestimit të tyre për individin dhe për të tjerët.

Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

1. Vlerëson përmbajtjen dhe vlerat ushqyese të llojeve të ushqimeve të cilat njeriu i konsumon, duke i kategorizuar ato në bazë 
të nevojave të individit për to në situata të ndryshme, si: gjatë stinëve, sëmundjeve etj.

Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

1. Kërkon dhe përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (si: libra, revista, doracakë, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat 
i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën. 

2. Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve numerike, grafike, simboleve, formulave në shkenca naty-
rore dhe shoqërore, në matematikë ose arte duke i sqaruar në forma të ndryshme të të shprehurit.

3. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna në libër ose në një burim tjetër për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose 
detyrë që i kërkohet. 

4. Shfrytëzon dosjen personale për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe 
të përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar.

5. Ndërlidh temën e dhënë që është duke e mësuar me njohuritë dhe përvojat paraprake që tashmë i ka, duke i paraqitur ato në 
forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike. 

6. Ndjek në mënyrë të pavarur udhëzimet apo skicat e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., ose 
të ndonjë burimi tjetër, për të performuar një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj.

7. Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke veçuar informatat që i kupton 
nga informatat e reja, të panjohura, si dhe informatat që për të mbeten ende të paqarta.
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Lënda mësimore: Matematikë       

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Matematikë
Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë 
Përpjesëtimi (proporcioni), përqindja 
promili dha kamata 
Homotetia dhe ngjashmëria 

Përpunimi i të dhënave  
Elementet e Probabilitetit 
Ekuacionet lineare me dy ndryshore

PLANI TREMUJOR: JANAR—SHKURT—MARS

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temës/
temave: I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

1. Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete, në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në 
ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

2. Përshkruan një ngjarje, të dhënë si detyrë, të lexuar ose të dëgjuar më parë, në formë verbale, vizuale ose me shkrim, duke e 
ruajtur rrjedhën logjike të saj.

5. Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në bashkëpunim me grupin, duke i gërshetuar 
format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke e përdorur leksikun adekuat, të përshtatshëm dhe 
të saktë dhe i bën ato pjesë të dosjes mësimore.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet, në formë gojore ose të shkruar, grafike, me simbole, argumente të veçanta për të sforcuar mendimin apo qëndrimin 
e vet për një problem nga fusha të caktuara.

2. Përzgjedh informata nga burime të ndryshme, për një temë konkrete, i klasifikon ato në bazë të një kriteri të caktuar dhe i 
përdor ato për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

5. Arsyeton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët kanë rezultuar përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi 
apo të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

6. Demonstron zgjidhjen e një problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar në të dhënat tekstuale ose tekstuale numerike, 
eksperimentale të detyrës e cila bëhet në klasë/shkollë apo jashtë saj duke e arsyetuar me gojë zbatimin e ecurive përkatëse 
për arritjen e rezultatit.

7. Interpreton me fjalë, me shkrim/me gojë një rregull, koncept apo proces të caktuar duke e ilustruar atë me shembuj konkretë 
nga situata të jetës së përditshme.

8. Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në 
shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Klasa: IX
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Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

1. Regjistron në formë të shkruar, grafike, me TI etj., informatat ose faktet për një temë të caktuar duke i veçuar, me anë të 
teknikave të ndryshme, pjesët e rëndësishme dhe më pak të rëndësishme të nevojshme për atë temë/detyrë të dhënë.

3. Regjistron në skeda dhe teknika të tjera të veçanta, TI etj., informatat ose faktet a formulat për një temë të caktuar duke i 
radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë mësimore të tyre.

4. I parashtron pyetje vetes për çështjet që trajton dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e 
caktuar duke e regjistruar përparimin apo ngecjen derisa të gjejë zgjidhjen përfundimtare.

5. Paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e sqaruar dhe duke argumentuar më 
pas këtë para të tjerëve.

6. Ndjek në mënyrë të pavarur udhëzimet apo skicat e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., ose 
të ndonjë burimi tjetër, për të performuar një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj.

7. Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke veçuar informatat që i kupton 
nga informatat e reja, të panjohura, si dhe informatat që për të mbeten ende të paqarta.

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

5. Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale, të familjes ose të klasës, arsyeton pastaj rëndësinë e 
krijimit të shprehisë për të planifikuar.

Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm

5. Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo të mira që ndodhin në klasë/shkollë apo jashtë saj, promovon sjelljet dhe 
veprimet e mira duke vënë në pah shkaqet dhe pasojat e manifestimit të tyre për individin dhe për të tjerët.
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Lënda mësimore: Matematikë    

Fusha e kurrikulës:
Temat mësimore:                       

Matematikë
Sistemet e ekuacionit linear me dy 
ndryshore

PLANI TREMUJOR: PRILL—MAJ—QERSHOR

Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temës/
temave:  I. I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv 

1. Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete, në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në 
ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

2. Përshkruan një ngjarje, të dhënë si detyrë, të lexuar ose të dëgjuar më parë, në formë verbale, vizuale ose me shkrim, duke e 
ruajtur rrjedhën logjike të saj.

5. Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në bashkëpunim me grupin, duke i gërshetuar 
format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

6. Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke e përdorur leksikun adekuat, të përshtatshëm dhe 
të saktë dhe i bën ato pjesë të dosjes mësimore.

Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraqet, në formë gojore ose të shkruar, grafike, me simbole, argumente të veçanta për të sforcuar mendimin apo qëndrimin 
e vet për një problem nga fusha të caktuara.

2. Përzgjedh informata nga burime të ndryshme, për një temë konkrete, i klasifikon ato në bazë të një kriteri të caktuar dhe i 
përdor ato për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.

4. Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar aktivitetet kryesore, përcakton qël-
limin kryesor, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh 
pengesat e mundshme gjatë realizimit të tyre.

5. Arsyeton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët kanë rezultuar përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një prob-
lemi apo të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu.

6. Demonstron zgjidhjen e një problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar në të dhënat tekstuale ose tekstuale numerike, 
eksperimentale të detyrës e cila bëhet në klasë/shkollë apo jashtë saj duke arsyetuar me gojë zbatimin e ecurive përkatëse për 
arritjen e rezultatit.

7. Interpreton me fjalë, me shkrim/me gojë një rregull, koncept apo proces të caktuar duke e ilustruar atë me shembuj konk-
retë nga situata të jetës së përditshme.

8. Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në 
shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Klasa: IX
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Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm

1. Regjistron në formë të shkruar, grafike, me TI etj., informatat ose faktet për një temë të caktuar duke i veçuar, me anë të 
teknikave të ndryshme, pjesët e rëndësishme dhe më pak të rëndësishme të nevojshme për atë temë/detyrë të dhënë.

3. Regjistron në skeda dhe teknika të tjera të veçanta, TI etj., informatat ose faktet a formulat për një temë të caktuar duke i 
radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë mësimore të tyre.

5. Paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e sqaruar dhe duke argumentuar më 
pas këtë para të tjerëve.

6. Ndjek në mënyrë të pavarur udhëzimet apo skicat e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., ose 
të ndonjë burimi tjetër, për të performuar një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj.

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv

4. Përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e vizatimeve/diagrameve të nevojshme për 
përgatitjen e materialeve individuale apo/dhe publikimeve të ndryshme të shkollës.

6. Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për 
përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
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Mësimi 1

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Me nxënësit diskutohet për historinë e numrave, numërimin, leximin, krahasimin etj. Nxënësit nxiten të sjellin në 
mend njohuritë për numrat natyrorë, të plotë dhe racionalë. Paraqiten me diagram bashkësitë e numrave natyrorë 
dhe të plotë. 
Diskutohet për bashkësinë e numrave natyrorë: N = {1, 2, 3, 4, ...}.
Kësaj bashkësie i shtohen numrat: 0 dhe numrat negativë (-1, - 2, - 3, ...) dhe formohet bashkësia e numrave të plotë:
Z = {..., -3, -2, -1, 0, 1, 2, 3, ...}. 
Duke e analizuar mbylltësinë e këtyre bashkësive, arsyetohet nevoja e zgjerimit të secilës bashkësi. Përmenden 
veprimet me numra dhe vetitë që plotësojnë veprimi i mbledhjes dhe i shumëzimit.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vetitë e 
numrave natyrorë, të plotë, racionalë (të bashkësive 
numerike N, Z, Q) dhe i përdor ato në zgjidhje të 
detyrave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Bashkësia e numrave natyrorë. Bashkësia e numrave të plotë                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon vetitë e numrave natyrorë dhe të plotë;
•	 Ilustron me diagram elementet e bashkësive numerike: N, Z;
•	 Përdor saktë vetitë e numrave në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri përmbledhje detyrash

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhë shqipe, Fizikë, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësve u ofrohen informacione shtesë lidhur me 
numrat natyrorë (nga faqja e librit). Pastaj u jepen 
sqarime të nevojshme për të zgjidhur detyrën 10:
Pasi të kenë përfunduar, disa nxënës shkruajnë detyrën 
në tabelë dhe korigjohen gabimet e mundshme.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur nxënësit zgjidhin dy pjesët e detyrës 25.
Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, ilustrimit dhe përdorimit të vetive të numrave natyrorë dhe të 
plotë.

Nxënësve u ofrohen informacione shtesë lidhur me 
numrat e plotë duke bërë ilustrimin në boshtin numerik. 

Pastaj zgjidhen detyrat 17, 18 dhe 24.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje datyrash, faqe 10, detyrat: 19, 21, 22, 23)
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Mësimi 2

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pesëvargëshi

Thyesa
e rregullt        e parregullt

ndahet    ilustrohet     shndërrohet  
Thyesa është numër matës.

Herësi

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vetitë e 
numrave natyrorë, të plotë, racionalë (të bashkësive 
numerike N, Z, Q) dhe i përdor ato në zgjidhje të 
detyrave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Bashkësia e numrave racionalë                                                                                                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon bashkësinë e numrave racionalë;
•	 Ilustron me diagram bashkësinë e numrave racionalë;
•	 Përdor saktë vetitë e numrave në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Nxënësve u ofrohen informacione shtesë lidhur me 
numrat racionalë. Përkufizohen vetitë dhe veprimet me 
numra racionalë. Ilustrohen me diagram bashkësitë N, 
Z dhe Q. 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur nxënësit zgjidhin 
detyrën 39.
Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, ilustrimit dhe përdorimit të vetive të numrave racionalë.

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrat 34 deri 38.
Zgjidhen detyrat në tabelë dhe kontrollohen rezultatet.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 8, detyrat: 7, 8, 9, 13)
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Mësimi 3

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Sistemi ndërveprues i shënimeve (INSERT)

Duke punuar në grupe nxënësit udhëzohen të kryejnë detyrat 13, 14, 15, 16. Nxënësit nxiten me pyetje për fuqitë, 
shmvp-në, pmmp-në dhe u ofrohen sqarime shtesë sipas nevojës.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vetitë e 
numrave natyrorë, të plotë, racionalë (të bashkësive 
numerike N, Z, Q) dhe i përdor ato në zgjidhje të 
detyrave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Bashkësia e numrave racionalë - ushtrime                                                                                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon vetitë e numrave racionalë;
•	 Kryen saktë veprimet me numra racionalë;
•	 Zbaton vetitë e numrave në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësve u ofrohen informacione të nevojshme për të 
zgjidhur detyrën 44 b).
Pasi të përfundojnë detyrën e parë shkruhet zgjidhja 
në tabelë. Dikutohen hapat e zgjidhjes dhe përmenden 
vetitë e përdorura.
Në mënyrë të ngjashme veprohet edhe me detyrat: 45 
b), c), 46 a), b). 
Nxënësit nxiten me pyetje për vetitë dhe veprimet me 
numrat dhjetorë, pastaj u ofrohen informacione shtesë 
për të zgjidhur detyrën 47 c).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur nxënësit zgjidhin 
detyrën 47 c).
Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, njehsimit dhe zbatimit të vetive të numrave racionalë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 13, detyrat: 44 a), 45 a), 47 a), b))
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Mësimi 4

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Nxënësit nxiten me pyetje për t’i rikujtuar njohuritë 
për numrat dhjetorë.
Si paraqitet thyesa në numër dhjetor?
Si paraqitet numri dhjetor në thyesë? A është kjo 
çdoherë e mundshme? etj.                        
Nxënësve u ofrohen sqarime për detyrën:

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon numrat 
dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë dhe 
ata që nuk mund të shkruhen si numra thyesorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Numrat dhjetorë periodikë dhe 
joperiodikë - shndërrime                                                                                                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Shndërron thyesën si numër dhjetor dhe anasjelltas;
•	 Dallon numrat dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë dhe ata që nuk mund të shkruhen si numra 

thyesorë;
•	 Paraqet numrin dhjetor periodik si thyesë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjeografi, Fizikë                      

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrugëzgjidhje për të lexuarit në matematikë

Nxënësit udhëzohen të vendosin në boshtin numerik 
numrat dhjetorë: 0.2 dhe 0.26. Pastaj, analizohet si janë 
paraqitur në boshtin numerik këta dhe disa numra të 
tjerë dhjetorë në libër. Ofrohen informacione shtesë 
për paraqitjen e thyesave si numra dhjetorë. Kërkohet 
nga nxënësit të paraqesin me numra dhjetorë thyesat 
e dhëna. 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur nxënësit shndërrojnë në thyesë numrin dhjetor periodik: 1.(3).
Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e shndërrimit të thyesës në numër dhjetor periodik dhe anasjelltas, të dallimit 
të numrave dhjetorë.

Udhëzohen nxënësit të zgjidhin detyrat 40 dhe 42.
Ofrohen informacione për numrat dhjetorë 
joperiodikë.
Në rastin e numrave dhjetorë të fundmë, përgjigjja 
është pozitive dhe realizohet lehtë. Kështu, në rastin e 
numrave dhjetorë të pafundmë periodikë, shndërrimi 
i tyre në thyesa bëhet si në shembujt 9 dhe 10.
Pastaj, zgjidhet një shembull me numër dhjetor 
periodik që ka paraperiodë, p.sh. 0.2(5).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Krijo dhe zgjidh nga 4 shembuj të ngjashëm prej dy llojeve)
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Mësimi 5

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Analiza e tipareve semantike

Nxënësve duke punuar në grupe u shpërndahen etiketa (të përgatitura më parë) me numra thyesorë dhe kërkohet t’i 
ndajnë në dy grupe:
1. Thyesat që mund të shndërrohen në numra dhjetorë joperiodikë dhe,
2.  Thyesat që mund të shndërrohen në numra dhjetorë periodikë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon numrat 
dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë dhe 
ata që nuk mund të shkruhen si numra thyesorë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Veprime me numra dhjetorë 
periodikë dhe joperiodikë                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Dallon numrat dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë dhe ata që nuk mund të shkruhen si numra 

thyesorë;
•	 Shndërron thyesën në numër dhjetor dhe anasjelltas;
•	 Kryen veprime me numra dhjetorë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, etiketa me numra thyesorë 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjeografi, Fizikë                      

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



49

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Nga nxënësi kërkohet t’i shndërrojë në numra 
dhjetorë thyesat e grupit të parë. Duke bërë provën të 
argumentojë rezultatin.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur nxënësi njehson 
për 3 minuta veprimet me numra dhjetorë: 
(24.5 + 3.2) : 5 = 
Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e shndërrimit të thyesës në numër dhjetor periodik (joperiodik) dhe anasjelltas, 
të dallimit të numrave dhjetorë.

Zgjidhen detyrat dhe diskutohen rezultatet.
Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme për të kryer 
veprimet me numra dhjetorë te detyrat 47 a), b).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Disa detyra me veprime me numra dhjetorë)

Shndërro thyesën  në 
numër dhjetor 

Bëj provën 

         1/2  =1:2 =0.5            0.5=5/10  =1/2

2/5  =2:5 =0.4 0.4 =4/10  =2/5

1/3  =1:3 =0.3333… Shkruaj procedurën
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Mësimi 6

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Analiza e tipareve semantike

Etiketa me numra të pafundmë dhjetorë joperiodikë:
1)	 1,4142356230950488...		  2)	 3.1415926535...
3)	 1.732050807568877...		  4)	 2.23606797749979...

Kërkohet nga nxënësit të analizojnë tiparet e numrit në etiketë dhe të tregojnë a mund të paraqitet si thyesë.
Nxënësi argumenton se numri nga etiketa nuk mund të shkruhet si thyesë, sepse është numër i pafundmë dhjetor 
joperiodik.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Identifikon numrat 
iracionalë dhe i paraqet në boshtin numerik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Numrat iracionalë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Identifikon numrat iracionalë;
•	 Emërton bashkësinë e numrave iracionalë;
•	 Paraqet në boshtin numerik numrat iracionalë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, etiketa me numra thyesorë, vizore, kompas etj.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjeografi, Fizikë                      

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



51

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të     	

               drejtuar (DRTA)

Nxënësit udhëzohen të lexojnë (në libër), me ndalesa 
dhe të komentojnë kuptimin e çdo pjese.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur nxënësit zgjidhin detyrën:

 

Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e identifikimit, emërtimit dhe paraqitjes së numrave iracionalë në boshtin nu-
merik.

Përkufizohet bashkësia e numrave iracionalë Ir, duke 
theksuar se kjo bashkësi ka pa kufi elemente, d.m.th. 
është e pafundme. Ekzistojnë numra iracionalë 
negativë, si :-√5, -√3, -√2 etj.
Nxënësit ofrojnë informacione shtesë për paraqitjen e 
numrave iracionalë  në formë tjetër, duke i përdorur 
vetitë e rrënjëzimit. 

Po ashtu, theksohet se bashkësia e numrave racionalë 
nuk ka asgjë të përbashkët me bashkësinë e numrave 
iracionalë. Pra,

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Disa detyra me veprime me numra dhjetorë)
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Mësimi 7

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Analiza e tipareve semantike

Etiketa me numra të pafundmë dhjetorë joperiodikë:
1)  1,4142356230950488...		  2)  3.1415926535... 
3)  1.732050807568877...		  4)  2.23606797749979...
Kërkohet nga nxënësit të njehsojnë vlerën numerike  të numrave iracionalë:  √2  ,√3  ,√5  .       
Të analizojnë tiparet e numrit në etiketë dhe të gjejnë numrin iracional që i përgjigjet.
Nxënësi argumenton se numri iracional është i barabartë me një nga numrat nga etiketa.
Kurse numri 3.1415926535... paraqet numrin π.
π  ≈ 3.1415926535...

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Identifikon numrat 
iracionalë dhe i paraqet në boshtin numerik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Numrat iracionalë - paraqitja në 
drejtëz numerike

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Identifikon numrat iracionalë;
•	 Emërton bashkësinë e numrave iracionalë;
•	 Paraqet në drejtëzën numerike numrat iracionalë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, etiketa me numra thyesorë, vizore, kompas etj.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjeografi, Fizikë                      

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësit i ofrohen informacione shtesë për paraqitjen 
e numrave iracionalë në boshtin numerik. Analizohet 
vendosja e numrave në boshtin numerik (figura në 
libër).
Udhëzohen nxënësit se si duhet t’i vendosin numrat 
iracionalë në  boshtin numerik, duke i vizatuar në 
fletore:
√2  ,√3  ,√5, -√6, -√2.
Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrën 58 (faqja 14 e 
librit përmbledhje detyrash). 
Nxënësve u ofrohen sqarime të nevojshme për të 
zgjidhur detyrën 51.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur kërkohet nga nxënësit të zgjidhin në dy mënyra detyrën (55a):
 

Njëri nxënës e gjen zgjidhjen me llogaritje, kurse tjetri i vendos numrat në boshtin numerik. Në dyshe rishikojnë 
dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e identifikimit, emërtimit dhe paraqitjes së numrave iracionalë në boshtin nu-
merik.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 14, detyra 55 b. c; 58)
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Mësimi 8

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Me nxënësit diskutohet për bashkësinë e numrave iracionalë, elementet, vendosjen e elementeve në boshtin numerik 
etj. Nxënësit nxiten të sjellin në mend njohuritë për numrat racionalë dhe të dallojnë ata nga numrat iracionalë. 
Kërkohet nga nxënësit të zgjidhin katër detyrat e para nga fleta e punës (e përgatitur më parë nga mësimdhënësi).

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon numrat 
dhjetorë që mund të shkruhen si numra thyesorë 
dhe ata që nuk mund të shkruhen si numra thyesorë. 
Identifikon numrat iracionalë dhe i paraqet në 
boshtin numerik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime lidhur me numrat iracionalë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Dallon numrat iracionalë nga numrat racionalë;
•	 Shndërron thyesën në numër dhjetor dhe anasjelltas;
•	 Paraqet në drejtëzën numerike numrat iracionalë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: link për material nga interneti 
https://splash.tdchristian.ca/classes/math/VanStryland/9PD/1%20Real%20Numbers/Homework/Home-
work%20%231%20-%20Rational%20and%20Irrational%20Numbers.pdf

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Fizikë                      

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Shkruani cili numër është racional dhe cili iracional:

Shkruani secilin numër si thyesë. Thjeshtoni thyesën 
nëse është e mundur.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrat 5 deri 8.
Shndërroni në thyesa numrat dhjetorë dhe thjeshto 
thyesën, në qoftë se është e mundur. 

Pasi të përfundojnë, zgjidhen detyrat në tabelë dhe 
kontrollohen rezultatet.
Në mënyrë të ngjashme veprohet edhe me detyrat nga 
fleta tjetër e punës.
Zgjidhen disa detyra dhe diskutohet rezultati.
Shembull: Shndërroni në thyesa numrat: 0.3(2) dhe 2.5 
(3). Tregoni cilës bashkësi numerike i takon rezultati i 
fituar. 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Nxënësit rishikojnë në dyshe rezultatet e fituara.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e dallimit, të shndërrimit, paraqitjes në drejtëzën numerike të numrave iracio-
nalë. 

Shkruani cili numër është racional dhe cili iracional:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Vazhdojnë disa ushtrime nga fleta e punës)
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Mësimi 9

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive 

Duke u përgjigjur në pyetje nxënësit rikujtojnë njohuritë paraprake për bashkësitë numerike:  N, Z, Q  dhe   I .
Çfarë është  prerja e bashkësive Q dhe I? 
       
Çfarë është unioni i bashkësive Q dhe I?                                                                                        
Bashkë me nxënësit përkufizohet bashkësia e numrave realë R.
Nxënësve u ofrohen informacione rreth procesit të zgjerimit të një bashkësie numerike në tjetrën, nga bashkësia e 
numrave natyrorë deri tek ajo e numrave realë, ruan të ashtuquajturin ligj të permanencës dhe vlen  

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon numrat 
realë, bashkësinë e numrave realë R) dhe i paraqet në 
boshtin numerik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Bashkësia e numrave realë    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon numrat realë;
•	 Përkufizon bashkësinë e numrave realë;
•	 Paraqet në boshtin numerik numrat realë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja, kompasi etj.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Nxënësit nxiten me pyetje të rikujtojnë paraqitjen e 
numrave iracionalë në boshtin numerik.
Nxënësve u jepen informacione për paraqitjen e 
numrave realë në boshtin numerik. Analizohet 
paraqitja vizuale e numrave realë në boshtin numerik 
në faqen e librit. Konkludohet se secilës pikë M nga 
boshti numerik i shoqërohet një numër real x të cilin e 
quajmë koordinatë të pikës M(x).

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrën 49 (nga libri 
përmbledhje detyrash, faqe 14). 
Duke i vendosur në boshtin numerik pikat me 
koordinatë të dhënë vërehet se cilat pika janë në të 
majtë, e cilat në të djathtë të pikës M (-3).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Duke u përgjigjur në pyetje për relacionet e dhëna në 
detyrën 52, nxënësit përforcojnë njohuritë e fituara 
për numrat realë.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e përkufizimit, bashkësisë R dhe paraqitjes në drejtëzën numerike të numrave 
realë. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Krijo dhe zgjidh dy detyra të ngjashme me detyrën 49)



58

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 10

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin dy detyra. Të vizatojnë 
Diagramet e Venit, të plotësojnë secilën bashkësi numerike 
me disa elemente.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Krahason dy numra realë. Përkufizon numrat realë, 
bashkësinë e numrave realë R) dhe i paraqet në 
boshtin numerik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Krahasimi dhe paraqitja e numrave 
realë në drejtëzën numerike   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon numrat realë,
•	 Krahason numrat realë;
•	 Paraqet në drejtëzën numerike pikat me koordinata të dhëna.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: l ppt (ose fletë pune) me detyra të përgatitura, vizor-
ja, kompasi etj.  Linku  http://mrshicklin.pbworks.com/w/file/fetch/53734481/Algebra 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Paraqit në drejtëzën numerike pikat :
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Nxënësit udhëzohen të vendosin në boshtin numerik 
pikat me koordinata të dhëna, në fletë pune (detyra të 
përgatitura nga mësimdhënësi). 

Nxënësve u ofrohen sqarime të nevojshme për të 
zgjidhur detyrën 38 dhe 39.
Zgjidhen detyrat në tabelë dhe kontrollohen rezultatet.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur kërkohet nga 
nxënësit të zgjidhin në dy mënyra detyrën:
-     Cili nga numrat është më i madh  √2  apo 1.4 ?

Njëri nxënës e gjen zgjidhjen me llogaritje, kurse tjetri 
i vendos numrat në boshtin numerik. Në dyshe rishi-
kojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, krahasimit, paraqitjes në drejtëzën numerike të numrave realë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 12, detyrat 34 dhe 43)
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Mësimi 11

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Nxënësit rikujtojnë njohuritë paraprake për bashkësitë numerike:  N, Z, Q, I dhe R .
Ilustrojnë me diagram procesin e zgjerimit të një bashkësie në tjetrën, nga bashkësia e numrave natyrorë deri tek ajo 
e numrave realë.    

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Krahason dy numra realë. Përkufizon numrat realë, 
bashkësinë e numrave realë R dhe i paraqet në 
boshtin numerik.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Numrat realë  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon numrat realë;
•	 Krahason numrat realë;
•	 Paraqet në drejtëzën numerike pikat me koordinata të dhëna.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: ppt (ose fletë pune) me detyra të përgatitura, vizorja, 
kompasi etj. Linku http://mrshicklin.pbworks.com/w/file/fetch/53734481/Algebra

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Racionalë

Numrat e plotë

Irracionalë
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Duke punuar në grupe nga tre nxënës, udhëzohen të 
zgjidhin detyrat nga fleta e punës e përgatitur më parë.
Së pari njehsohet vlera numerike e secilit numër, pastaj 
numrat renditen nga më i vogli deri te më i madhi. 
Nga një përfaqësues i grupit shkruan detyrën e parë 
në tabelë, tjetri të dytën dhe  tjetri të tretën. Analizohet 
zgjidhja dhe kontrollohet rezultati.
Në mënyrë të ngjashme vazhdon ecuria e punës me 
shembullin pasues.

Shembull: Është dhënë bashkësia

a) Tregoni cilës bashkësi numerike i takon secili prej 
elementeve,
b) Radhitni elementet e bashkësisë A nga më i vogli,
c) Vendosni në boshtin numerik elementet e bashkësisë 
A.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditari dypjesësh

https://quizizz.com/en-us/print/5bfbf34ad3a848001b5448de/64525e1aae84e3b58e1d30b9/8
Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, krahasimit, paraqitjes në drejtëzën numerike të numrave realë.

Renditni numrat nga më i vogli deri te më i madhi:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 

Numri   √8   është: Arsyetimi: 

a) racional;   b)  irracional. √8  =√(4· 2)  =√4 · √2  =2√2    
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Mësimi 12

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Nxënësit nxiten me pyetje për të kujtuar konceptet e mësuara në lidhje me numrat dhe drejtëzën numerike.
Kërkohet nga nxënësit të punojnë në grup detyrën.
Shembulli 1. a) Vendosni në drejtëzën numerike pikat e dhëna me koordinata:
                                                                                           etj.
Pasi të vendosin pikat në drejtëzën numerike diskutohet për largësinë e secilës pikë nga origjina.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përkufizon vlerën absolute të numrave realë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Vlera absolute e numrave realë              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon vlerën absolute të numrave realë;
•	 Mat largësinë e numrit nga origjina e drejtëzës numerike;
•	 Përcakton vlerën absolute të numrave realë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: materiale nga interneti (ose fletë pune)	
https://www.youtube.com/watch?v=BrYy1bgh3Y0

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi                              

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

b) Vendosni në drejtëzën numerike pikat e dhëna me 
koordinata,  numra të kundërt me numrat e dhënë më 
sipër.
Kërkohet nga nxënësit që të caktojnë distancën e 
secilës nga pikat prej origjinës së drejtëzës numerike 
dhe kështu vijnë  në përfundim se vlera absolute e 
numrit nuk mund të jetë numër negativ pasi largësia 
mund të jetë zero ose numër pozitiv. Pastaj, formohen 
dyshet e pikave të cilat janë të baraslarguara prej zeros 
dhe ndodhen në anë të kundërta të zeros.
Nxënësit vijnë në përfundim se numrat e kundërt kanë 
vlera  absolute të barabarta dhe vlera absolute e numrit 
0 është e barabartë me 0.
Shënohet përkufizimi i vlerës absolute. 
Nxënësit i ofrohen informacione për renditjen e 
numrave realë.
Analizohen vetitë e relacionit të renditjes.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Pesëvargëshi

Kërkohet nga nxënësit të shkruajnë pesëvargësh për vlerën absolute.  

Vlera absolute
E vogël        E madhe

Shkruhet       Njehsohet       Paraqitet 
Vlera absolute tregon largësinë e numrit nga origjina e drejtëzës numerike.

Moduli

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, matjes, përcaktimit dhe vlerës absolute të numrave realë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
Zgjidhni 5 detyra të ngjashme.
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Mësimi 13

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shënime mbi shënime             

Nxënësit duke punuar në dyshe udhëzohen të krahasojnë numrat me vlerë absolute në detyrat e përgatitura në fletë 
pune.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përkufizon vlerën absolute të numrave realë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Vlera absolute e numrave realë            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon vlerën absolute të numrave realë;
•	 Mat largësinë e numrit nga origjina e drejtëzës numerike;
•	 Përcakton vlerën absolute të numrave realë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: materiale nga interneti (ose fletë pune)	
https://www.khanacademy.org/math/cc-sixth-grade-math/cc-6th-negative-number-topic/cc-6th-absolute-val-
ue/v/absolute-value-of-integers

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi                              

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



65

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrën 29 
(Përmbledhje detyrash, faqe 11). Të njehsojnë numrin 
e panjohur, duke zhvendosur në boshtin numerik 
numrat e dhënë. 

Pastaj njehsojnë në fletore vlerën numerike të 
shprehjeve me vlerë absolute të dhëna te detyra 30.
Kur t’i përfundojnë detyrat, zgjidhen edhe në tabelë. 
Analizohet zgjidhja dhe kontrollohet rezultati.
Nxënësit mund të krijojnë detyra të ngjashme, pastaj 
t’i zgjidhin ato.
Nxënësve mund t’u ofrohen informacione shtesë nga 
videoja e dhënë në link.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Marrëdhëniet pyetje – përgjigje

Duke u përgjigjur në pyetje nxënësit i përforcojnë 
njohuritë e fituara për vlerën absolute të numrave 
realë.

Nxënësit vlerësohen për mënyrën e matjes së largësisë, krahasimit, përcaktimit të vlerës absolute të numrave të 
plotë dhe racionalë në drejtëzën numerike. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Mësimi 14

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit nxiten të diskutojnë për veprimet themelore me numra realë. Përmendet vetia e mbylltësisë së kësaj 
bashkësie lidhur me katër veprimet themelore, pra në secilin rast rezultati është numër real.
Nxitet kureshtja e nxënësve për diskutim.
Provohet a ka zgjidhje në bashkësinë R, vlera e shprehjes √- 4  ? 
Jo, nuk do të gjenden zgjidhje në bashkësinë R.
Kjo bashkësi do të zgjerohet në bashkësinë e numrave C (kompleksë), që do të mësohet në klasën e dhjetë.
Nxënësit zgjidhin detyrat 1, 2, 3 nga libri bazë (fq. 22). Zgjidhen detyra lidhur me veprimet me numra realë të 
përgatitura ose nga interneti.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kryen veprimet themelore me numra realë duke 
përfshirë edhe fuqizimin dhe rrënjëzimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Veprime lidhur me numra realë                          

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon bashkësinë e numrave realë;
•	 Kryen saktë veprimet themelore me numra realë; 
•	 Zbaton vetitë e numrave realë në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë pune me detyra të përgatitura më parë	
https://quizizz.com/en/operations-with-rational-numbers-worksheets-class-5

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Fizikë, TIK                              

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Njehso shumën:       
                                                     

Njehso ndryshimin:

Njehso prodhimin:  
                       

Njehso herësin:        

Nxënësve u ofrohen informacione për racionalizimin 
e emëruesit të thyesës.
Pastaj zgjidhen dy shembujt e dhënë në libër.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur kërkohet nga nxënësit ta zgjidhin në dy mënyra detyrën:

Njëri nxënës e zgjidh detyrën a), kurse tjetri b). Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të bashkësisë dhe të kryerjes së veprimeve duke zbatuar vetitë e 
numrave realë. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Mësimi 15

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit nxiten të diskutojnë për veprimet e fuqizimit dhe rrënjëzimit të numrave realë dhe vetitë e tyre. 

(Me projektor mund të përdoret kjo fletë pune për ushtrime).

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kryen veprimet themelore me numra realë duke 
përfshirë edhe fuqizimin dhe rrënjëzimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Detyra lidhur me fuqizimin dhe 
rrënjëzimin e numrave realë                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon fuqizimin dhe rrënjëzimin e numrave realë;
•	 Kryen saktë veprimet themelore me numra realë; 
•	 Zbaton vetitë e fuqizimit dhe rrënjëzimit të numrave realë në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë pune me detyra të përgatitura më parë	
liveworksheets.com/w/en/math/1867117
https://www.mathantics.com/files/pdfs/Worksheets_LawsOfExponents_Answers.pdf

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Fizikë, TIK                              

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrat duke i zbatuar 
rregullat e fuqive:
1.

2.

Nxënësve u ofrohen informacione shtesë për 
rrënjëzimin e numrave realë.
Pastaj zgjidhen dy shembujt e dhënë në fletë pune.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur kërkohet nga nxënësit të zgjidhin në dy mënyra detyrën:
a) 4√(9 )- 52=  

Njëri nxënës e zgjidh detyrën a), kurse tjetri b). Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, llogaritjes, zbatimit të vetive të fuqizimit dhe rrënjëzimit të 
numrave realë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Detyra nga fleta e punës, ta shikojnë videon: https://www.youtube.com/watch?v=B4zejSI8zho)
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Mësimi 16

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit nxiten të rikutojnë veprimet e fuqizimit dhe rrënjëzimit të numrave realë dhe rregullat e mësuara që lidhen 
me këto veprime.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Kryen veprimet themelore me numra realë duke 
përfshirë edhe fuqizimin dhe rrënjëzimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Detyra lidhur me fuqizimin 
dhe rrënjëzimin e numrave realë                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon fuqizimin dhe rrënjëzimin e numrave realë;
•	 Kryen saktë veprimet themelore me numra realë; 
•	 Zbaton vetitë e fuqizimit dhe rrënjëzimit të numrave realë në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: ppt kuiz i përgatitur ose fletë pune me detyra të 
përgatitura më parë; liveworksheets.com/w/en/math/1867117
https://www.mathantics.com/files/pdfs/Worksheets_LawsOfExponents_Answers.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=B4zejSI8zho

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Fizikë, TIK                              

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shënime mbi shënime

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrat duke i zbatuar 
rregullat e fuqive:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Duke punuar në mënyrë të pavarur kërkohet nga nxënësit të zgjidhin dy detyra:
a)-6√(81 )- 72=          

Njëri nxënës e zgjidh detyrën a), kurse tjetri b). Në dyshe rishikojnë dhe krahasojnë rezultatin e fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, llogaritjes, zbatimit të vetive të fuqizimit dhe rrënjëzimit të 
numrave realë.

Nxënësve u ofrohen informacione shtesë për 
rrënjëzimin e numrave realë.
Pastaj zgjidhen shembujt e dhënë në fletë pune.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Detyra nga fleta e punës)
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Mësimi 17

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Shqyrtimi kategorizues

Klasifiko numrat duke i shkruar në vendin përkatës:

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Bashkësitë numerike                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Përkufizon numrat realë, bashkësinë e numrave 
realë (R) dhe i paraqet në boshtin numerik. Kryen 
veprimet themelore me numra realë duke përfshirë 
edhe fuqizimin dhe rrënjëzimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, III. 4 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Bashkësitë numerike                                                          

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon bashkësitë numerike;
•	 Kryen saktë veprimet themelore me numra realë; 
•	 Zbaton vetitë e fuqizimit dhe rrënjëzimit të numrave realë në zgjidhjen e detyrave.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:                                

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Rradhitni nga numri më i vogël te më i madhi:
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Racionalë

Numrat e plotë

Irracionalë

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësit udhëzohen që duke punuar në grupe nga tre 
të zgjidhin detyrat nga fleta e punës.
Për t’i renditur numrat nga më i vogli deri te më i 
madhi, së pari kryejnë veprimet e nevojshme. Secili 
nxënës e kryen një pjesë të detyrës.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Harta e konceptit

Nxënësi vizaton diagramin e bashkësive numerike, 
duke plotësuar tri elemente.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të bashkësive numerike, të kryerjes së veprimeve duke zbatuar 
vetitë e fuqizimit dhe të rrënjëzimit të numrave realë.

Rradhitni nga numri më i vogël te më i madhi:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Mësimi 18

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Nxënësit përgjigjen individualisht në pyetjet: Çka është ekuacioni? Çka quajmë ndryshore? Çka quajmë konstante?
Si mund të zgjidhet ekuacioni? etj.    

Përmenden ngjashmëria e ekuacionit me peshoren: aq sa shtojmë (ose heqim) në njërën anë duhet të 
shtojmë (ose heqim) në anën tjetër për të mbajtur baraspeshën. Nxënësit nxiten me pyetje për të kujtuar 
vetinë aditive dhe multiplikative që përdoren për zgjidhjen e ekuacionit.                                                                               

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet lineare sipas 
shkronjave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Zgjidhja e ekuacioneve lineare me një 
të panjohur                                                         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ekuacionin linear me një të panjohur;
•	 Dallon konstantet dhe ndryshoret në ekuacion;
•	 Zgjidh ekuacionin linear, duke përdorur vetinë aditive dhe multiplikative dhe bën provën.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, fletë pune me detyra të përgatitura.
https://ksteelemathematics.weebly.com/uploads/1/4/0/2/14022512/linear_equations_worksheet_1.pdf        

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë                                                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



75

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegimi i përparuar

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin disa prej detyrave 
(nga faqja 19 e librit), p.sh.: 1, 2, 3. Ekuacionet 
duhet të zgjidhen duke përdorur vetinë aditive dhe 
multiplikative. 
Kërkohet nga nxënësi të provojë rezultatin e fituar 
për detyrat: 1a, 2b, 3c. Pasi të përfundojnë, shkruhen 
detyrat në tabelë dhe komentohet rezultati.
Në mënyrë të ngjashme zgjidhen edhe detyrat 4, 5. Një 
nxënës shkruan në tabelë zgjidhjen e detyrës 4a, tjetri 
5b e kështu me radhë, derisa të zgjidhen të tri detyrat. 
Komentohen hapat e zgjidhjes me të gjithë nxënësit.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Pesëvargëshi

Ekuacion 
Linear                          Kuadratik

Shkruhet        Analizohet    Zgjidhet 
Ekuacioni është formulë matematikore.

Barazim

Nxënësi vlerësohet për përkufizimin e ekuacionit, dallimin e ndryshores si dhe për saktësinë e zgjidhjes së 
ekuacionit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Disa detyra nga fleta e punës)
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Mësimi 19

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje - përgjigje

Nxënësit përgjigjen individualisht në pyetjet: Çka është ekuacioni? Çka quajmë ndryshore? Çka quajmë konstante?
Cilët janë hapat e zgjidhjes së ekuacionit? Cilat veti përdoren për zgjidhjen e ekuacionit? etj.
Kështu përforcohen njohuritë e fituara në lidhje me ekuacionet lineare me një të panjohur.                                                                                  
                                                                         

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet lineare sipas 
shkronjave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Zgjidhja e ekuacioneve lineare me një të 
panjohur - diskutimi i zgjidhshmërisë                                                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ekuacionin linear me një të panjohur;
•	 Përdor vetinë aditive dhe multiplikative për zgjidhjen e ekuacionit;
•	 Zgjidh ekuacionin linear me një të panjohur - diskuton zgjidhshmërinë dhe bën provën.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, fletë pune me detyra të përgatitura.    

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë                                                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegimi i përparuar

Kërkohet nga nxënësit të zgjidhin ekuacionet e dhëna 
në libër: 6a, 7a, 8a, 9a dhe më pas të bëjnë provën  e 
detyrave . 
Nxënësit udhëzohen të shkruajnë komentin, krahas  
zgjidhjes së ekuacionit. Detyrat zgjidhen në tabelë dhe 
dikutohet zgjidhshmëria.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim i përbashkët

Diskuto zgjidhshmërinë e ekuacionit
2x-3=7+2x 
Pasi të kryejnë veprimet e nevojshme nxënësit vijnë në 
përfundim se ky ekuacion nuk ka zgjidhje.

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përkufizimit, përdorimit të vetive, zgjidhjes, diskutimit të zgjidhshmërisë së 
ekuacionit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Detyrat 1 d, h, 2 h, 3 j)
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Mësimi 20

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Nxënësit rikujtojnë njohuritë e fituara në lidhje me ekuacionet lineare me një të panjohur.                                                                                                                                        
       
                                                                         

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet lineare sipas 
shkronjave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Zgjidhja e ekuacioneve 
lineare me një të panjohur                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ekuacionin linear me një të panjohur;
•	 Përdor vetinë aditive dhe multiplikative për zgjidhjen e ekuacionit;
•	 Zgjidh ekuacionin linear me një të panjohur - diskuton zgjidhshmërinë dhe bën provën.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: projektori, fletë pune me detyra të përgatitura.    

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë                                                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Udhëzohen nxënësit të zgjidhin shembullin 11, 13 dhe 
16 duke shkruar veprimin anash detyrës.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Nxënësit duke punuar në dyshe zgjidhin një ekuacion, duke shkruar hapat e zgjidhjes.

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përkufizimit, përdorimit të vetive, zgjidhjes, diskutimit të zgjidhshmërisë së 
ekuacionit.

Në mënyrë të ngjashme zgjidhet edhe shembulli:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Të zgjidhen disa detyra nga faqja 19 e librit)
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Mësimi 21

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje - përgjigje

Nxënësit përgjigjen individualisht në pyetjet: Çka është inekuacioni? Çka quajmë ndryshore? Çka quajmë 
konstante?
Si mund të zgjidhet inekuacioni? etj.                                                                                    
Përmendet ngjashmëria e ekuacionit me inekuacionin: janë formula me një ndryshore, zgjidhen hap pas hapi duke 
përdorur vetinë aditive dhe multiplikative etj.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet lineare sipas 
shkronjave; - Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në 
boshtin numerik; - Identifikon intervalin e hapur 
dhe të mbyllur te inekuacionet duke e paraqitur 
simbolikisht.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5
Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Zgjidhja e inekuacioneve lineare me një të panjohur - intervalet                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon inekuacionin linear me një të panjohur;
•	 Zgjidh inekuacionin linear duke përdorur vetinë aditive dhe multiplikative;
•	 Bashkësinë e zgjidhjeve e paraqet grafikisht dhe shkruan intervalin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri, fletë pune me detyra të përgatitura. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë                                                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegimi i përparuar

Nxënësve u ofrohen informacione për përkufizimin 
e inekuacionit, vetinë aditive dhe multiplikative etj. 
Udhëzohen nxënësit të zgjidhin shembullin 1. 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Pesëvargëshi

Inekuacion 
Me shenjën >                Me shenjën <

Modelohet        Analizohet    Zgjidhet 
Inekuacioni është formulë matematikore.

Jobarazim

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përkufizimit, zgjidhjes, paraqitjes grafike dhe caktimit të intervalit të 
inekuacionit.

Në mënyrë të ngjashme, sikurse te shembulli 1, 
zgjidhen shembujt 2, 3, 4 dhe 5.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Fletë pune të përgatitura me detyra të ngjashme)

Përmenden dallimet e ekuacionit me inekuacionin: 
shenja e barazimit përdoret te ekuacioni, kurse shenjat 
e jobarazimit te inekuacioni, numri i zgjidhjeve etj. 
Rikujtohen hapat për zgjidhjen e inekuacionit.
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Mësimi 22

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje - përgjigje

Nxënësit përgjigjen individualisht në pyetjet: Çka është inekuacioni? Çka quajmë ndryshore? Çka quajmë konstante?
Si mund të zgjidhet inekuacioni? etj.                                                                                    
Përmendet ngjashmëria e ekuacionit me inekuacionin: janë formula me një ndryshore, zgjidhen hap pas hapi duke përdorur vetinë aditive dhe 
multiplikative etj.
Përmenden dallimet e ekuacionit me inekuacionin: shenja e barazimit përdoret te ekuacioni, kurse shenjat e jobarazimit te inekuacioni, numri i 
zgjidhjeve etj. Nxënësit zgjidhin detyrat:
X + 4 = −  8         dhe      X + 4 > - 8    
X = − 12                           X > − 12
Pra, vijnë në përfundim se ekuacioni linear ka një zgjidhje, kurse inekuacioni linear ka një bashkësi zgjidhjesh. 

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin numerik; 
Identifikon intervalin e hapur dhe të mbyllur te 
inekuacionet duke e paraqitur simbolikisht.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Zgjidhja e inekuacioneve lineare me një të panjohur - intervalet                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon inekuacionin linear me një të panjohur;
•	 Zgjidh inekuacionin linear duke përdorur vetinë aditive dhe multiplikative;
•	 Paraqet grafikisht bashkësinë e zgjidhjeve dhe shkruan intervalin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri, fletë pune me detyra të përgatitura. 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë                                                     

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegimi i përparuar

Nxënësve u ofrohen informacione për përkufizimin 
e inekuacionit, vetinë aditive dhe multiplikative etj. 
Udhëzohen nxënësit të zgjidhin shembullin 1.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Duke u përgjigjur në pyetje rreth inekuacioneve nxënësit përforcojnë të kuptuarit.
Çka quajmë inekuacion?
Cilët janë hapat e zgjidhjes?
Si caktohet intervali?
Si paraqitet bashkësia e zgjidhjeve grafikisht?

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përkufizimit, zgjidhjes, paraqitjes grafike dhe caktimit të intervalit të 
inekuacionit.

Në mënyrë të ngjashme sikurse te shembulli 1, zgjidhet 
shembulli 2 dhe shembulli 3.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 



84

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 23

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova

Nxënësit rikujtojnë njohuritë e mëparshme lidhur me:

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute 
dhe paraqet grafikisht bashkësitë e zgjidhjeve të tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5,

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ekuacionet me vlerë absolute                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ekuacionin me vlerë absolute;
•	 Përcakton rastin e mundshëm të ekuacionit me vlerë absolute (a > 0, a = 0, a < 0);
•	 Zgjidh ekuacionin duke zbatuar vetinë aditie dhe multiplikative.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

D – D – M Ekuacionet me vlerë absolute
D (Di) D (Dua të di) M (Mësova)

Vlerën absolute të numrave realë. Ekuacionin 
linear me një të panjohur.
Vetinë aditive dhe multiplikative. 
Hapat e zgjidhjes së ekuacionit linear.



85

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova

Nxënësve u jepen informacione për përkufizimin e 
ekuacionit |x| = a dhe tri rastet e mundshme. Bashkë 
me nxënësit arsyetohet zgjidhja për secilin rast të 
mundshëm (a > 0, a = 0, a < 0).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, përcaktimit të rastit të mundshëm (a > 0, a = 0, a < 0), zgjidhjes 
së ekuacionit me vlerë absolute.

Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme për të zgjidhur 
shembujt prej 1 deri në 5. Udhëzohen të shkruajnë 
komentin anash për secilin hap të zgjidhjes.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 31, detyrat 1 deri 5)

D – D – M
Ekuacionet me vlerë absolute

D (Di) D (Dua të di) M (Mësova)

Vlerën absolute të numrave realë. 
Ekuacionin linear me një të panjohur.
Vetinë aditive dhe multiplikative. 
Hapat e zgjidhjes së ekuacionit linear.

Ekuacionin me vlerë absolute?
Zgjidhjen e ekuacionit me vlerë 
absolute?
Rastet e mundshme?

D – D – M
Ekuacionet me vlerë absolute

D (Di) D (Dua të di) M (Mësova)

Vlerën absolute 
të numrave realë. 
Ekuacionin 
linear me një të 
panjohur.
Vetinë 
aditive dhe 
multiplikative. 
Hapat e zgjidhjes 
së ekuacionit 
linear.

Ekuacionin me 
vlerë absolute?
Zgjidhjen e 
ekuacionit me 
vlerë absolute?
Rastet e 
mundshme?
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Mësimi 24

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive 

Nxënësit rikujtojnë përkufizimin, vetitë dhe rastet 
e mundshme të ekuacioneve me vlerë absolute. 
Analizohen disa raste të mundshme për ekuacionin 
e trajtës: |ax+b| = c dhe shkruhen zgjidhjet. Duke 
analizuar vërehet  ngjashmëria dhe dallimet me 
zgjidhjen e ekuacionit: |x| = a i cili është mësuar më 
parë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute 
dhe paraqet grafikisht bashkësitë e zgjidhjeve të tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5,

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ekuacionet me vlerë absolute                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ekuacionin me vlerë absolute;
•	 Përcakton rastin e mundshëm të ekuacionit me vlerë absolute (a > 0, a = 0, a < 0);
•	 Zgjidh ekuacionin duke zbatuar vetinë aditive dhe multiplikative.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Analiza e tipareve semantike

Nxënësit udhëzohen të vërejnë rastin e mundshëm 
që paraqitet në ekuacion (a > 0, a = 0, a < 0) e pastaj 
të zgjidhin ekuacionin hap pas hapi, duke zbatuar 
rregullat. Kërkohet nga nxënësit të zgjidhin detyrat 
prej 43 deri 47 (pjesën e dhënë nën a)).
Nxënësve u ofrohen informacione shtesë sipas nevojës. 
Pasi të përfundojnë zgjidhjen kontrollohen rezultatet 
dhe përmirësohen gabimet e mundshme.
Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme për të zgjidhur 
shembujt prej 1 deri në 5. Udhëzohen të shkruajnë 
komentin anash për secilin hap të zgjidhjes.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese

Nxënësve u jepen sqarime të zgjidhin shembujt 6 dhe 
7 (libri bazë, faqe 30).
Analizohen rastet, hapat dhe diskutohet zgjidhja e të 
dy shembujve. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit, përcaktimit të rastit të mundshëm (a > 0, a = 0, a < 0 ), zgjidhjes 
së ekuacionit me vlerë absolute. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 26, detyrat 43 deri 47 (pjesa nën b) e detyrës)



88

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 25

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diagrami i Venit

Nxënësit udhëzohen të paraqesin në Diagramin e Venit ngjashmëritë dhe dallimet ndërmjet ekuacionit dhe 
inekuaconit.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin 
numerik; Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me 
vlerë absolute dhe paraqet grafikisht bashkësitë e 
zgjidhjeve të tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Inekuacionet me vlerë absolute. Forma |x| < a                                          

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon inekuacionin me vlerë absolute të formës |x| < a;
•	 Zgjidh inekuacionin vlerë absolute dhe cakton intervalin;
•	 Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në drejtëzën numerike dhe formon bashkësinë numerike të zgjidhjeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të 	

              drejtuar (DRTA) 

Diskutohet me nxënës për mënyrën e zgjidhjes së 
ekuacionit 
|x| =a.
Nxënësve u ofrohen informacione për përkufizimin 
e inekuacionit të formës |x| <a. Pastaj udhëzohen 
të lexojnë në libër paragrafët me ndalesa duke i 
komentuar.
Në pjesën shënim tregohet dallimi ndërmjet shenjave 
të inekuacionit < dhe  ≤ si dhe mësojnë për rastet e 
mundshme. 
Nxënësit udhëzohen të zgjidhin shembujt prej 1 deri 
3 dhe kërkohet të shkruajnë komentin anash hapit të 
zgjidhjes, të caktojnë intervalin dhe të paraqesin në 
drejtëzën numerike zgjidhjen e inekuacioneve.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Marëdhëniet pyetje-përgjigje

Duke u përgjigjur në pyetje nxënësit përforcojnë njo-
huritë e fituara për inekuacionet.

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përkufizimit, zgjidhjes, formimit të bashkësisë së zgjidhjes, paraqitjes së 
zgjidhjes së inekuacionit me vlerë absolute në drejtëzën numerike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 36, detyrat 1, 4, 5)
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Mësimi 26

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja sjell pyetjen

Nxënësit përgjigjen individualisht në pyetjet: Çka është inekuacioni? Çka quajmë ndryshore? Çka quajmë konstante?
Si mund të zgjidhet inekuacioni? Cilat janë vetitë e inekuacionit me vlerë absolute etj.                                                                                    
Përmenden intervali, paraqitja në drejtëzën numerike, rastet e mundshme (a > 0, a = 0, a < 0) dhe mënyra e zgjidhjes 
së inekuacionit me vlerë absolute.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin 
numerik; Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me 
vlerë absolute dhe paraqet grafikisht bashkësitë e 
zgjidhjeve të tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Zgjidhja e inekuacioneve të formës |x| < a                                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton rastet e mundshme të inekuacionit të formës |x| < a;
•	 Zgjidh inekuacionin me vlerë absolute dhe cakton intervalin.
•	 Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në drejtëzën numerike dhe formon bashkësinë numerike të zgjidhjeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësit duke u përgjigjur në pyetje rikujtojnë 
informacionet që kanë për përkufizimin, vetitë e 
inekuacionit të formës |x| < a  dallimet ndërmjet < dhe 
≤ . Po ashtu, theksohet rëndësia e zbatimit të rasteve të 
mundshme për zgjidhjen e saktë të inekuacionit |x| < a.

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin shembujt 4 dhe 5 (libri 
bazë, faqe 34). Duke shkruar komentin anash hap pas 
hapi, përcakton bashkësinë e zgjidhjeve, intervalin dhe 
paraqet zgjidhjen në boshtin numerik.

Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme për të 
zgjidhur detyrat 49 a), b) (përmbledhje detyrash, faqe 
27). Rezultati i zgjidhjes diskutohet dhe kontrollohet.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Shkruaj në etiketë rastet e mundshme të zgjidhjes së 
inekuacionit të formës |x| < a. Kontrollo saktësinë e 
shkrimit të shokut!

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përcaktimit të rastit të mundshëm, zgjidhjes, formimit të bashkësisë së zgjidhjes, 
paraqitjes së zgjidhjes së inekuacionit me vlerë absolute në drejtëzën numerike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 27, detyra 49 c)
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Mësimi 27

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova

Nxënësit rikujtojnë njohuritë e mëparshme lidhur me:

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin 
numerik; Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me 
vlerë absolute dhe paraqet grafikisht bashkësitë e 
zgjidhjeve të tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Inekuacionet me vlerë absolute. Forma |x| > a                                         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton rastet e mundshme të inekuacionit të formës |x| > a;
•	 Zgjidh inekuacionin me vlerë absolute dhe cakton intervalin;
•	 Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në drejtëzën numerike dhe formon bashkësinë numerike të zgjidhjeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

D – D – M Inekuacionet me vlerë absolute. Forma |x| > a   

D (Di) D (Dua të di) M (Mësova)

Inekuacionet me vlerë absolute të formës |x| < a.   Rastet e mundshme. Hapat e zgjidhjes 
së inekuacionit. Intervalin. Bashkësinë e zgjidhjeve. Paraqitjen në boshtin numerik.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përcaktimit të rastit të mundshëm, zgjidhjes, formimit të bashkësisë së zgjidhjes, 
paraqitjes së zgjidhjes së inekuacionit me vlerë absolute në drejtëzën numerike.

Nxënësve u ofrohen informacione për përkufizimin e 
inekuacionit me vlerë absolute të formës |x| > a, vetitë, 
simbolet > dhe ≥ dhe rastet e mundshme.
Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme të zgjidhin 
shembujt 6, 7, 8 nga libri bazë (faqe 34). Diskutohen 
hapat e zgjidhjes, kontrollohet rezultati dhe 
përmirësohen gabimet e rastit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 36, detyrat 1 deri 6)

D – D – M
Inekuacionet me vlerë absolute. Forma |x| > a   

D (Di) D (Dua të di) M (Mësova)

Inekuacionet me 
vlerë absolute të 
formës |x| < a.  
Rastet e 
mundshme. 
Hapat e zgjidhjes 
së inekuacionit.
Intervalin.
Bashkësinë e 
zgjidhjeve.
Paraqitjen në 
boshtin numerik.

Inekuacionet me 
vlerë absolute të 
formës |x| > a?   

D – D – M

D (Di) D (Dua të di) M (Mësova)

Inekuacionet me 
vlerë absolute të 
formës |x| < a.   
Rastet e mundshme. 
Intervalin.

Inekuacionet me 
vlerë absolute të 
formës |x| > a?  

Nëse  |x| > a, numri x është më i vogël se - a ose më i madh se a. 
Kjo veti vlen edhe në rastin kur simbolin > e zëvendësojmë me  ≥.
Rastet e mundshme të inekuacionit |x| > a:
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Mësimi 28

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari e të nxënit në dyshe

Nxënësit duke punuar në dyshe shkruajnë rastet e mundshme të inekuacionit të formës |x| > a.
U ndahen etiketat që përmbajnë dy detyra me inekuacione, psh.:
1.	 |x| > 6            2.   |x| > −6
Secili nxënës e zgjidh detyrën përkatëse, pastaj ia kontrollon detyrën shokut të bankës.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin 
numerik; Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me 
vlerë absolute dhe paraqet grafikisht bashkësitë e 
zgjidhjeve të tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Zgjidhja e inekuacioneve të formës |x| > a                                                                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton rastet e mundshme të inekuacionit të formës |x| > a;
•	 Zgjidh inekuacionin me vlerë absolute dhe cakton intervalin;
•	 Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në drejtëzën numerike dhe formon bashkësinë numerike të zgjidhjeve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, etiketat me detyra, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Nxënësit udhëzohen që duke punar në grupe, të 
zgjidhin detyrat për punë të pavarur nga libri bazë 
(faqe 36). Krahasojnë rezultatin dhe kontrollojnë 
gabimet.

Nxënësve u ofrohen sqarime për të zgjidhur problemën 
e dhënë te shembulli 10.

Në mënyrë të ngjashme veprohet edhe për zgjidhjen 
e detyrave 49 d), e) (nga përmbledhja e detyrave, faqe 
27).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Pesëvargëshi

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përcaktimit të rastit të mundshëm, zgjidhjes, formimit të bashkësisë së zgjidhjes, 
paraqitjes së zgjidhjes së inekuacionit me vlerë absolute në drejtëzën numerike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 27, detyrat 50, 51)

Inekuacioni i formës |x| > a

përcaktohet (intervali)       zgjidhet         paraqitet grafikisht
Nëse numri x është më i vogël se − a ose më i madh se a.

Bashkësi zgjidhjesh
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Mësimi 29

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e koncepteve

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë në mesin e faqes së fletores dy fjalë kyçe: ekuacion, inekuacion. Pastaj të degëzojnë  
secilin prej koncepteve, me sa më shumë karakteristika.
Ekuacion                                         Inekuacion 
Formulë me shenjën =                  Formulë me shenjën <, >,≥,≤
Ka një zgjidhje etj.                         Ka një bashkësi zgjidhjesh etj.                                                     

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                       

Rezultatet e të nxënit të temës: 
Zgjidh ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute 
dhe paraqet grafikisht bashkësitë e zgjidhjeve të tyre;
Përdor ekuacionin në fizikë, kimi dhe lëmenj të tjerë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I. 1, I. 2, I.  6, III. 3, III. 4, III. 
5, IV. 4, IV. 6, V. 1, VI. 4, VI. 5 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1, 1. 2, 2. 1, 3. 2, 4. 1, 5. 1

Njësia mësimore: Ushtrime: Ekuacionet dhe inekuacionet me vlerë absolute                                                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ekuacionin, inekuacionin dhe vetitë e tyre;
•	 Zgjidh ekuacionin dhe inekuacionin; 
•	 Përcakton intervalin e inekuacionit dhe paraqet zgjidhjen grafikisht.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Nxënësve u ofrohen sqarime të nevojshme për të 
zgjidhur detyrat 1 deri 3. Kërkohet nga nxënësit 
të komentojnë për vetinë e përdorur në çdo hap të 
zgjidhjes. Pasi të përfundojnë detyrën e parë shkruhet 
zgjidhja në tabelë, kontrollohen rezultatet e pastaj të 
dytën dhe të tretën. 
Në mënyrë të ngjashme veprohet edhe për zgjidhjen e 
detyrave 8, 9, 10 nga faqja 31 e librit bazë.
Pastaj bashkë me nxënësit analizohet dhe zgjidhet 
detyra problemore e dhënë te shembulli 9.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

Nxënësit nxiten të diskutojnë ku zbatohen në jetën e 
përditshme ekuacionet dhe inekuacionet.

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e përkufizimit, zgjidhjes, formimit të bashkësisë së zgjidhjes, paraqitjes së 
zgjidhjes së inekuacionit në drejtëzën numerike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 29, ushtrim vlerësues)

	- Fizikë, Gjeografi, Kimi etj.
	- Problemat nga jeta e përditshme shpesh formulohen me ndihmën e ekuacioneve dhe inekuacioneve. 
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Mësimi 30

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Nxënësit nxiten të rikujtojnë njohuritë nga gjeometria.
Hapësira
Pika 
Drejtëza 
Rrafshi etj.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon objektet 
themelore gjeometrike (pikën, drejtëzën, rrafshin).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Hyrje në gjeometri - kuptimet themelore 
dhe të nxjerra                                                                                                                                                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Emërton pikën, drejtëzën dhe rrafshin; 
•	 Dallon kuptimet themelore gjeometrike;
•	 Përcakton raportet ndërmjet koncepteve themelore: pikë, drejtëz, rrafsh.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi, Edukatë fizike

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të 	

               drejtuar (DRTA)

Nxënësit udhëzohen të lexojnë me ndalesa pjesën e 
parë që ka të bëjë me pikën. Nxënësit e lexojnë pjesën 
dhe nxiten me pyetje:
- Si shënohen pikat në gjeometri?
- A mund të matet pika?
Vazhdohet me pjesën e dytë, pasi të lexohet nga 
nxënësit pjesa e drejtëzës parashtrohen pyetjet:
- Si vizatohet drejtëza?
- Me çfarë shkronjash shënohen ato?
Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme për të zgjidhur 
shembullin 1 nga libri bazë, faqe 41.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Sa drejtëza mund të tërhiqen nëpër pika të ndryshme 
të një rrafshi?
Nxënësit emërtojnë pikat, drejtëzat dhe rrafshin, ilus-
trojnë pastaj rishikojnë rezultatin me shokun e bankës.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përshkrimit, ilustrimit dhe shënimit simbolikisht të objekteve themelore 
gjeometrike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 32, detyra 1, 2, 3, 4)
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Mësimi 31

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Nxënësit nxiten me pyetje për t’i rikujtuar njohuritë për konceptet themelore të gjeometrisë:
Pika, drejtëza, rrafshi
Emërtimet, dallimet, ilustrimi

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon 
kuptimet themelore dhe të nxjerra gjeometrike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Aksiomat dhe teoremat                                                                                                                                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton raportet ndërmjet koncepteve themelore: pikë, drejtëz, rrafsh;
•	 Përkufizon kuptimet themelore dhe të nxjerra gjeometrike;
•	 Dallon aksiomat nga teoremat.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësve u ofrohen informacione për kuptimet 
themelore të gjeometrisë.
Shqyrtohen përkufizimet e dhëna në libër (përmbledhje 
detyrash, faqe 31). 
Disa nga konceptet ilustrohen me vizatime për të 
ndihmuar të kuptuarit.
Bashkë me nxënësit shqyrtohen pohimet 1 dhe 2 në 
librin bazë (faqe 42).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Shënime mbi shënime

Sa drejtëza mund të tërhiqen nëpër: 
a) katër pika            b) pesë pika          c) gjashtë pika

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përshkrimit, ilustrimit dhe shënimit simbolikisht të objekteve themelore 
gjeometrike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 33, detyrat 10 deri 15)
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Mësimi 32

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje – përgjigje

Duke u përgjigjur në pyetje nxënësi i rikujton njohuritë nga gjeometria për kuptimet themelore dhe të nxjerra.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon  
kuptimet themelore dhe të nxjerra gjeometrike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Disa aksioma të rëndësishme                                                                                                                                                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton raportet ndërmjet koncepteve themelore: pikë, drejtëz, rrafsh;
•	 Përkufizon kuptimet themelore dhe të nxjerra gjeometrike;
•	 Dallon aksiomat nga teoremat.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë aksiomat A1 deri A5 
dhe të ilustrojnë me vizatim ku është e mundur.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Duke u përgjigjur në pyetje nxënësi përforcon njohu-
ritë e fituara.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përshkrimit, ilustrimit dhe shënimit simbolikisht të objekteve themelore 
gjeometrike.

Nxënësit udhëzohen të zgjidhin detyrat nga libri 
(përmbledhje detyrash, faqe 33).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 

Aksioma Ilustrimi
A1 :
A2 :             
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Mësimi 33

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë fjalën trekëndësh, të shtojnë karakteristika, veti e rregulla  të tij. Hartën ta zgjerojnë 
sa më shumë. Në tabelë vizatohet harta duke e zgjeruar me ide të nxënësve edhe për kuptimin e kongruencës.
Kështu, rikujtojnë njohuritë paraprake lidhur me trekëndëshin.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon kur dy 
trekëndësha janë kongruentë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Kongruenca e trekëndëshave                                                                                                                                                                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon kongruencën e trekëndëshave;
•	 Veçon rregullat për kongruencën e trekëndëshave;
•	 Zbaton rregullat për zgjidhjen e detyrës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi        

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



105

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrugëzgjidhje për të lexuarit në matematikë

Nxënësve u ofrohen informacine lidhur me konceptin 
e kongruencës. Kërkohet t’i vizatojnë dy trekëndësha 
kongruentë dhe të matin dy elemente përgjegjëse të 
tyre: dy brinjë, dy kënde etj.

Lexojnë mësimin në libër duke komentuar paragrafët 
një nga një.

Me anë të vizatimit të trekëndëshave ilustrohen të 
gjitha rastet e kongruencës së trekëndëshave.

Nxënësve u jepen sqarime të nevojshme për të zgjidhur 
detyrat 61 deri 64 nga libri përmbledhje detyrash (faqe 
31, 32).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

Dikutohen rregullat për kongruencën e trekëndëshave 
– emërtime, veti etj.

Nxënësi vlerësohet për mënyrën e përkufizimit, veçimit dhe zbatimit të rregullave për kongruencën e trekëndëshave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 40, detyra 65)



106

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 34

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit nxiten të diskutojnë për kongruencën e trekëndëshave, numërojnë dhe dallojnë rregullat për kongruencën 
e tyre.
Kështu, rikujtojnë njohuritë paraprake lidhur me kongruencën e trekëndëshave.  

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Dallon kur dy 
trekëndësha janë kongruentë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Ushtrime: Kongruenca e trekëndëshave                                                                                                                                                                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon kongruencën e trekëndëshave;
•	 Veçon rregullat për kongruencën e trekëndëshave;
•	 Zbaton rregullat për zgjidhjen e detyrës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi             

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësve u ofrohen informacione të nevojshme 
për të zgjidhur disa nga detyrat 66 deri 68 nga libri 
përmbledhje detyrash, faqe 40. Kërkohet nga nxënësi 
të veçojë rregullën e përdorur.

Zgjidhen detyrat në tabelë duke e veçuar rregullën e 
përdorur.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

Dikutohen rregullat për kongruencën e trekëndëshave 
– emërtime, veti etj.

Nxënësi vlerësohet për mënyrën e përkufizimit, veçimit dhe zbatimit të rregullave për kongruencën e trekëndëshave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 41, detyra 70, 71)
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Mësimi 35

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit nxiten të diskutojnë për kongruencën e trekëndëshave, numërojnë dhe dallojnë rregullat për kongruencën 
e tyre.
Kështu, rikujtojnë njohuritë paraprake lidhur me kongruencën e trekëndëshave.  

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton 
kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e 
detyrave praktike.   

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Ushtrime: Zbatime të kongruencës së 
trekëndëshave (1)                                                                                                                                                                                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon kongruencën e trekëndëshave;
•	 Veçon rregullat për kongruencën e trekëndëshave;
•	 Zbaton rregullat për zgjidhjen e detyrës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi             

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegimi i përparuar

Nxënësve u ofrohen informacione të nevojshme lidhur 
me lartësinë dhe medianën, për të zgjidhur shembujt 1 
deri 3 nga libri bazë, faqe 40.

Zgjidhen detyrat në tabelë duke e veçuar rregullën e 
përdorur.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

Dikutohen rregullat për kongruencën e trekëndëshave 
– emërtime, veti etj.

Nxënësi vlerësohet për mënyrën e përkufizimit, veçimit dhe zbatimit të rregullave për kongruencën e trekëndëshave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 41, detyra 70, 71)
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Mësimi 36

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Analiza e tipareve semantike

Nxënësit nxiten me pyetje për zbatimin e kongruencës së trekëndëshave në jetën e përditshme.
Merret një shembull:
Të gjendet largësia ndërmjet dy shokëve, të cilët ndodhen në anë të ndryshme të një lumi.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton 
kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e 
detyrave praktike.   

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, II. 5,  III. 3, III. 5, III. 6.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1, 3. 1, 3. 2, 3. 4, 5. 1.

Njësia mësimore: Ushtrime: Zbatime të kongruencës 
së trekëndëshave (2)                                                                                                                                                                                                                                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon kongruencën e trekëndëshave;
•	 Veçon rregullat për kongruencën e trekëndëshave;
•	 Zbaton rregullat për zgjidhjen e detyrës.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: librat, vizorja  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë shqipe, Fizikë, Gjeografi             

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Rrugëzgjidhje për të lexuarit në matematikë

Nxënësve u ofrohen sqarime për të zgjidhur detyrat 73 
deri 78  (përmbledhje detyrash, faqe 42).

Zgjidhja ilustrohet me vizatime të trekëndëshave dhe 
veçohet rregulla e cila është përdorur.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rrjeti i diskutimit

A janë dy trekëndësha kongruentë kur dihen vetëm dy 
elemente të tyre?

Nxënësi vlerësohet për mënyrën e përkufizimit, veçimit dhe zbatimit të rregullave për kongruencën e trekëndëshave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri përmbledhje detyrash, faqe 42, detyrat 79, 80)
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Mësimi 37

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Ftohen nxënësit që në dyshe të rikujtojnë gjeometrinë si degë të matematikës dhe se me çka merret ajo. Të kujtojnë 
disa nga konstruktimet që i kanë bërë deri tani gjatë viteve të kaluara.
Duke i kujtuar këto konstruktime p.sh. konstruktimin e shumëkëndëshave të rregullt, konstruktimin e tangjentes së 
rrethit etj. kalohet te ato që do të mësohen në vazhdim: konstruktimi i vendit gjeometrik të pikave.
(Rikujtojmë se një vend gjeometrik është bashkësia e të gjitha pikave që kanë një veti të caktuar)

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Konstrukton disa 
nga vendet gjeometrike të pikave në rrafsh.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Kontruktime të vendeve gjeometrike 
të pikave                                                                                                                                                                                                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon vendin gjeometrik të pikave;
•	 Konstrukton vendin gjeometrik të pikave në rrafsh;
•	 Analizon dhe konstrukton detyrat e dhëna konstruktive (p.sh. tangjenten).

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, kompas, këndmatës) 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK       

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe                    

Mësimdhënësi punon shembuj me konstruktime të 
ndryshme nga libri. Nxënësit punojnë në grupe të 
vogla dhe mësimdhënësi punon dhe jep sqarime të 
nevojshme në tabelë, po ashtu u ndihmon nëse kanë 
nevojë.
1. Tregoni se këndi që formohet nga korda [AB] e 
rrethit me tangjenten e rrethit në njërin skaj të tetivës 
p.sh. A është kongruent me këndin periferik mbi atë 
tetivë, ku kulmi i këndit periferik ndodhet nga ana që 
nuk është tangjentja?
2. Konstruktoni bashkësinë e të gjitha pikave në rrafsh 
nga të cilat segmenti i dhënë [AB ] shihet nën këndin 
e dhënë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Mendo/ puno në dyshe/ shkëmbe mendime

Nxënësit vazhdojnë me detyrën kostruktive të radhës. Lexojnë në heshtje shembullin 3, konstruktimi i tangjentes 
së rrethit dhe në dyshe bëjnë konstruktimin duke ndihmuar njëri-tjetrin. Punimin e prezantojnë në grup. Puna e 
tyre monitorohet nga mësimdhënësi.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete, për saktësinë e përkufizimit të vendit 
gjeometrik të pikave, për saktësinë e përdorimit të veglave gjatë detyrave konstruktive.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Të konstruktohet tangjentja e rrethit nëpër pikën S, e cila ndodhet jashtë rrethit të dhënë)
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Mësimi 38

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Ftohen nxënësit që në dyshe të rikujtojnë dhe të shënojnë disa nga konstruktimet që janë punuar orën e kaluar.
Nxënësit punojnë në dyshe, diskutojnë me grupin dhe pastaj edhe me tërë klasën rreth këtyre konstruktimeve.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Konstrukton disa 
nga vendet gjeometrike të pikave në rrafsh.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Kontruktime të vendeve 
gjeometrike të pikave                                                                                                                                                                                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Konstrukton vendin gjeometrik të pikave në rrafsh;
•	 Analizon dhe konstrukton detyrat e dhëna konstruktive lidhur me trekëndëshin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, kompas, këndmatës).

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK       

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh                    

Në projektor shfaqet një ditar dypjesësh dhe u sqarohet 
nxënësve si punohet, udhëzohen nxënësit të ndajnë 
fletën në dy pjesë dhe në anën e majtë punojnë detyrën 
konstruktive nga libri, ndërsa në anën e djathtë e 
përshkruajnë konstruktimin  detyrës p.sh.:                                                                                 
Sh. 1 Konstruktoni trekëndëshin kënddrejtë nëse janë 
dhënë kateti a dhe shuma b + c e katetit tjetër me 
hipotenuzën. Analizën e detyrës e bëjnë së bashku 
mësimdhënësi me nxënës dhe pastaj vazhdohet 
konstruktimi dhe përshkrimi.      
Konstruktimi                              Përshkrimi i konstruktimit

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Nxënësit vazhdojnë me detyrën konstruktive të radhës. Lexojnë shembullin në heshtje dhe pastaj në dyshe bëjnë 
analizën, konstruktimin dhe përshkrimin e konstruktimit, duke e ndihmuar njëri-tjetrin.  
Sh. 3 Konstruktoni trekëndëshin ABC nëse janë dhënë brinja a, mediana m dhe brinja b.
Caktohet koha 6 min. për detyrën e dhënë dhe dyshet që arrijnë të punojnë saktë dhe me kohë shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete, për saktësinë e përdorimit të veglave gjatë 
detyrave konstruktive. 

Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht në grup 
nga mësimdhënësi dhe nëse ka kërkesa ndihmohen.       
Vazhdohet në të njëjtën mënyrë me shembullin e 
radhës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 59, detyra 2)

Sh. 2  Konstruktoni trekëndëshin ABC nëse janë dhënë: brinja [BC] = a, këndi α = BAC dhe lartësia e tij h, e cila i 
përgjigjet brinjës a.                        Konstruktimi                                                  Përshkrimi                                                                                                       
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Mësimi 39

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Merren mendimet e nxënësve për forcën dhe shpejtësinë nga lënda e fizikës për pyetjen se çfarë madhësish janë.                           
(Janë madhësi vektoriale)
Çka është e rëndësishme të dimë për shqyrtimin e problemeve që kanë të bëjnë me shpejtësinë?                         
(Drejtimi dhe kahu).
Në vazhdim, edhe në matematikë do të mësohet për vektorin.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vektorët 
dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e 
vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6   

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Kuptimi i vektorit, vetitë dhe 
karakteristikat e tij                                                                                                                                                                                                                                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon vektorin;
•	 Përkufizon vektorin njësi, zero vektorin dhe vektorët kolinearë;
•	 Dallon vektorët e barabartë dhe vektorët e kundërt. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, trekëndësh)

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, Fizikë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësit lexojnë pjesën e parë nga libri dhe më pas 
parashtrohen disa kërkesa që të plotësohen.
	- Sqaroni figurën dhe më pas tregoni çka quajmë 

vektor?

	- Kush është drejtëza bartëse dhe çka përcakton ajo?
	- Çka quajmë intensitet dhe si shënonet?
	- Si bëhet orientimi i vektorit?
	- Pra, me çka përcaktohet një vektor?
	- Ç’është zero vektori, si shënohet?
	- Ç’është vektori njësi?

Merren përgjigjet e nxënësve dhe plotësohen në raste 
ku e sheh të nevojshme mësimdhënësi.
Vazhdohet me pjesën tjetër në mënyrë të njëjtë.
Parashtrohen pyetjet:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Nxënësit lexojnë në heshtje dhe në dyshe u përgjigjen kërkesave të detyrës nga figura.  
 Është dhënë paralelogrami ABCD.                                                                                       A                          B
- Sa vektorë të ndryshëm mund të formohen nga brinjët e atij paralelogrami?                                                                                                                                                                                    
- Sa vektorë të ndryshëm e kanë fillimin në pikën B?                                                 C                                   D

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete. Për saktësinë e përkufizimit të vektorit, 
vektorëve kolinearë, vektorit njësi, zero vektorit etj. Për dallimin e vektorëve të barabartë dhe të kundërt në detyra 
të dhëna.

	- Si quhen vektorët që i takojnë një drejtëze ose drejtëzave paralele?    
	- Segmenti [AB] përcakton dy vektorë AB dhe BA.  A janë të barabartë këta dy vektorë? 
	- Nga figura e dhënë caktoni vektorët e barabartë. 

 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 64, detyra 1, 2)
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Mësimi 40

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta  e konceptit

Në dyshe nxënësit angazhohen të punojnë një hartë koncepti, duke 
rikujtuar ato që janë mësuar për vektorin.
Puna e dysheve shfaqet në grupe, diskutohet dhe së bashku në grup e 
formojnë një hartë për ta prezantuar para klasës.         
(shembull se si mund të duket harta e konceptit të punar nga nxënësit)

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vektorët 
dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e 
vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Mbledhja dhe zbritja e vektorëve                                                                                                                                                                                                                                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shumën dhe ndryshimin e vektorëve;
•	 Zbaton rregullën e paralelogramit për llogaritjen e shumës dhe ndryshimit të vektorëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, trekëndësh).

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, Fizikë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i ilustruar

Në projektor shfaqet figura nga libri dhe siç shihet 
figura ka formën e një paralelogrami. Mësimdhënësi 
sqaron shumën dhe diferencën e vektorëve përmes 
rregullës së paralelogramit.

Le të jenë  a  dhe b dy vektorë.                                             
Shuma e vektorëve a dhe b quhet vektori c, 
fillimi i të cilit përputhet me fillimin e vektorit 
a, kurse fundi me fundin e vektorit b : c = a + b                                                                  
Diferencë të vektorëve  a dhe b quajmë vektorin 

Vazhdohet me disa shembuj ku punohen nga 
mësimdhënësi në tabelë duke dhënë sqarimet e 
nevojshme dhe pastaj nxënësit i punojnë në fletoret e 
tyre. Gjeni shumën dhe ndryshimin e vektorëve.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe                                                                                                                

Në projektor paraqitet detyra. Kërkohet nga 
dyshja e nxënësëve të bashkëpunojnë në zgjidhjen e saj. 

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përkufizimit të shumës dhe ndryshimit të 
vektorëve dhe saktësinë e zgjidhjes së detyrave që kanë të bëjnë me shumën dhe ndryshimin e vektorëve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Të merren dy vektorë sipas dëshirës, pastaj t’i mbledhin dhe zbresin ata)
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Mësimi 41

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendo/ puno në dyshe/shkëmbe mendime

Në grupe shpërndahen fletë A4 me disa kërkesa, ku nxënësit duhet t’i lexojnë fillimisht, të diskutojnë në dyshe e 
pastaj të plotësojnë në grup. 
	- Ç’është vektori?
	- Përmes cilës rregull llogaritet shuma dhe ndryshimi i vektorëve?
	- Ç’është shuma e dy vektorëve? (paraqit një shembull)
	- Ç’është ndryshimi i dy vektorëve? (paraqit një shembull)

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vektorët 
dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e 
vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Ushtrime - Mbledhja dhe zbritja e 
vektorëve                                                                                                                                                                                                                                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shumën dhe ndryshimin e vektorëve;
•	 Zbaton rregullën e paralelogramit për llogaritjen e shumës dhe ndryshimit të vektorëve.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, trekëndësh).

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, Fizikë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Fillimisht grupohen nga 4 nxënës, u caktohen 
detyrat, u jepen udhëzimet e punimit të detyrave dhe 
këshillohen të bashkëpunojnë me anëtarët e grupit në 
mënyrë që puna të jetë më e suksesshme. Në projektor 
i shfaqen detyrat, gjithashtu u shpërndahen detyrat në 
fletë A4. Nxënësit fillimisht i punojnë në grupet e tyre 
duke i diskutuar dhe analizuar me shumë kujdes. Janë 
dhënë vektorët si në figurë. Të gjendet:                         

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Stilolapsat në mes

Nga një nxënës prej grupeve caktohet nga mësimdhënësi si përfaqësues i grupit përmes stilolapsave në mes për 
t’i punuar detyrat në tabelë. Nxënësit që i zgjidhin detyrat në tabelë duhet ta argumentojnë zgjidhjen e detyrës në 
mënyrë që nxënësit të mos kenë problem në të ardhmen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përkufizimit të shumës dhe ndryshimit të 
vektorëve dhe saktësinë e zgjidhjesë së detyrave që kanë të bëjnë me shumën dhe ndryshimin e vektorëve.

1.

2.

3. 4.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Përmbledhje detyrash, faqe 45, detyra 89 g, h, i, j faqe 46, detyra 90 e, f dhe 91 d, e)

Pasi grupi ta përfundojë punën fletët dorëzohen te 
mësimdhënësi dhe pastaj në mënyrë të rastësishme ai 
përzgjedh nxënës nga grupet për ta prezantuar punën 
e tyre.
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Mësimi 42

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Bëhet një reflektim i njohurive duke rikujtuar ato që janë mësuar nga ora e kaluar.
Psh. si bëhet shuma e dy vektorëve? (përmes rregullës së paralelogramit)
Po nëse vektorët janë të njëjtë? (a + a + a = ?)
Pra a + a + a = 3 a . Pra, kemi të bëjmë më shumëzimin e vektorit me një numër.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vektorët 
dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e 
vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Shumëzimi i vektorit me numër                                                                                                                                                                                                                                                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor vetitë e shumëzimit të vektorit me një mumër;
•	 Zgjidh detyra që kanë të bëjnë më shumëzimin e vektorit me një numër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, trekëndësh).

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, Fizikë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i ilustruar

Mësimdhënësi sqaron si bëhet shumëzimi i një vektori 
me një numër duke u bazuar në rregullën: shumëzim 
të vektorit a me numrin real α  ≠ 0 quajmë vektorin α 
a që ka: 
• Intensitetin | α || a |. Pra, |αa |=|α || a |.
• Drejtimin e njëjtë me vektorin a. 
• Kahun e njëjtë apo të kundërt me kahun e vektorit a, 
varësisht se α > 0 apo α < 0
Gjithashtu sqarohen edhe vetitë e shumëzimit:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyrë sfiduese                                                                                                                

Në projektor shfaqet detyra, ku nxënësit duhet të punojnë në mënyrë individuale për 3 min. 
Ata që arrijnë të punojnë saktë dhe në kohë të caktuar shpërblehen.
Të thjeshtohet shprehja:
3 ( a - b  ) – 2 ( b + a ) + 4 b 

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përdorimit të vetive të shumëzimit me një 
numër dhe për saktësinë e zgjidhjes së detyrave.

Nëse a dhe b janë vektorë kolinearë, ekziston numri a, 
i tillë që a = a b. 
Vazhdohet me shembuj nga libri ku a) punohen 
nga mësimdhënësi në tabelë duke dhënë sqarimet e 
nevojshme dhe pastaj detyrën b) e punojnë nxënësit në 
grupe.
Sh. 1 Të thjeshtohen shprehjet:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Të thjeshtohet shprehja: 2 ( a - b  ) – 3 ( b  + a ) + 7 b)
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Mësimi 43

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Bëhet një reflektim i njohurive duke rikujtuar ato që janë mësuar nga ora e kaluar.
Merren mendimet e nxënësve lidhur me shumëzimin e vektorit me një numër, gjithashtu përsëriten edhe vetitë e 
shumëzimit të vektorëve me numër, të cilat veti duhen të zbatohen në detyra.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vektorët 
dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e 
vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Ushtrime - Shumëzimi i vektorit me 
numër (skalar)                                                                                                                                                                                                                                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor vetitë e shumëzimit të vektorit me një numër;
•	 Zgjidh detyra që kanë të bëjnë më shumëzimin e vektorit me një numër.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, trekëndësh).

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, Fizikë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Grupet caktohen me numra 1, 2, 3, 4. 
Në projektor shfaqen detyrat, ose u shpërndahen 
fletë A4 ku i kanë detyrat e dhëna. Secilit 
grup i caktohet detyra sipas numrit që ka.                                                                                                             
U jepen udhëzimet e punimit të detyrave dhe 
këshillohen të bashkëpunojnë me anëtarët e grupit 
në mënyrë që puna të jetë më e suksesshme.                                                                          
Të thjeshtohen shprehjet:	

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyrë sfiduese                                                                                                                

Në projektor shfaqet detyra, ku nxënësit duhen të punojnë në mënyrë individuale për 3 min.                        
Nxënësit që arrijnë të punojnë saktë dhe në kohë të caktuar shpërblehen.
Të thjeshtohet shprehja:
3 ( a - b + 2 c ) – 2 ( b + a - c ) + 4 b 

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përdorimit të vetive të shumëzimit me një 
numër dhe për saktësinë e zgjidhjes së detyrave.

Pasi të punohen detyrat në grupe, përmes stilolapsave 
në mes përzgjidhet nga një përfaqësues nga grupet dhe 
pastaj detyrat punohen në tabelë për grupet e tjera.                          

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Të thjeshtohet shprehja: 2 ( a - b  ) – 3 ( b  + a + 2 c)  + 3 ( b + 5 c)
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Mësimi 44

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive paraprake

Bëhet një reflektim i njohurive duke rikujtuar ato që janë mësuar nga ora e kaluar.
Merren mendimet e nxënësve lidhur me veprimet me vektorë, si mbledhja, zbritja e vektorëve dhe shumëzimin 
e vektorit me një numër, gjithashtu përsëriten vetitë e shumëzimit të vektorëve me numër, të cilat veti duhen të 
zbatohen në detyra.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon vektorët 
dhe përcakton mbledhjen e vektorëve, zbritjen e 
vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalar.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Ushtrime - Veprimet me vektorë                                                                                                                                                                                                                                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Kryen veprimet me vektorë;
•	 Zgjidh detyra që kanë të bëjnë më vektorët.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, trekëndësh).

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, Fizikë

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i ilustruar

Mësimdhënësi përzgjedh disa nga detyrat nga libri 
përmbledhje detyrash për vektorët dhe punon së 
bashku me nxënës. Pasi shumica janë vërtetime, 
atëherë punohen nga mësimdhënësi në tabelë e pastaj 
nxënësit në fletorët e tyre. 1. Shuma e vektorëve të 
medianave të çfarëdo trekëndëshi është zero vektor. 
Vërtetoni.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Nxënësit në dyshe punojnë detyrën 101 nga libri përmbledhje detyrash. E diskutojnë së bashku si dyshe e pastaj në 
grup e punojnë detyrën. Një përfaqësues i grupit e prezanton para klasës.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përdorimit të vetive te vektorët dhe për 
saktësinë e zgjidhjes së detyrave.

dhe të diagonaleve të 
katërkëndëshit të dhënë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 64, detyra 3, 4)
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Mësimi 45

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta  e konceptit

Në dyshe nxënësit angazhohen të punojnë një hartë 
koncepti, duke rikujtuar ato që janë mësuar për 
kuptimet themelore në gjeometri. Puna e dysheve 
shfaqet në grupe, diskutohet dhe së bashku në grup 
e formojnë një hartë për ta prezantuar para klasës. 
(si mund të duket harta e konceptit të punar nga 
nxënësit)

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Kuptime themelore të gjeometrisë në rrafsh

Rezultatet e të nxënit të temës: Konstrukton disa 
nga vendet gjeometrike të pikave në rrafsh.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Ushtrime - Kuptimet themelore të 
gjeometrisë në rrafsh                                                                                                                                                                                                                                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Dallon kuptimet themelore nga ato të nxjerra;
•	 Përcakton pozitën reciproke të drejtëzave, të drejtëzës ndaj rrafshit dhe pozitën reciproke të rrafsheve;
•	 Përkufizon rrethin me elementet e tij;
•	 Përkufizon vektorin dhe kryen veprimet me vektorë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, veglat (vizore, laps, kompas, këndmatës)

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim                      

Nxënësit në grupe ndahen me numrat 1, 2, 3. Secili 
nga grupet e ka një pjesë të caktuar. P.sh. gr. 1 - pika, 
drejtëza dhe rrafshi;  gr. 2 - rrethi dhe gr. 3 - vektorët.                                               
Udhëzohen që të lexojnë në heshtje nga libri 
përmbledhje detyrash, pastaj parashtrohen pyetjet të 
cilat duhen t’u përgjigjen në grupe. (p.sh. pyetjet e gr. 1)
- Ç’është gjeometria?                                                                        
- Cili është parimi themelor në gjeometri?
- Cilat janë kuptimet themelore në gjeometri?
- Çka janë aksiomat, e çka teoremat?
- Në sa mënyra mund të bëhet vërtetimi i një teoreme?
Pasi të punohen përgjigjet në grup, përzgjidhen në 
mënyrë të rastësishme nxënës që punën e tyre ta 
prezantojnë para klasës. Vazhdohet me pjesën e dytë.                                                          
- Me sa pika përcaktohet një drejtëz?                                           
- Si është pozita reciproke e dy drejtëzave?                                  
- Si është pozita reciproke e drejtëzës ndaj rrafshit?
Puna e nxënësve në grupe monitorohet vazhdimisht 
nga mësimdhënësi dhe nëse ka kërkesa ndihmohen.      
Vazhdohet me pjesen e tretë:
- Kur dy figura janë kongruente?

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në grupe

Tani secili grup do t’i parashtrojë pyetjet e tij një grupi tjetër për të parë sa kanë kuptuar nga ajo që është thënë  më 
lart. Kështu vazhdohet në mënyrë të ndërsjellë që grupet ta përfshijnë tërë materialin.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete, për saktësinë e përkufizimeve te pjesa e 
gjeometrisë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 

- Cilat janë rregullat e kongruencës së trekëndëshave?
- Cilat janë pikat e rëndësishme te trekëndëshi?
- Ç’është lartësia, mediana e trekëndëshit?
- Ç’është simetralja e segmentit dhe simetralja e këndit te trekëndëshi?
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Mësimi 46

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Marrim mendimet e nxënësve për shprehjet:
Çka janë shprehjet? 
Shëno disa shprehje.
P.sh. Shprehja 6 + 7 çfarë shprehje është? (shprehje numerike)
         Shprehja 3x - 4 çfarë shprehje është? (shprehje shkronjore)
Po shprehja algjebrike çka është?

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Përdor formulat 
algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e 
katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me 
shprehje shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Shprehjet algjebrike - përkthime                                                                                                                                                                                                                                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shprehjet algjebrike;
•	 Bën përkthimin nga fjalitë e shkruara në shprehje algjebrike;
•	 Redukton shprehjet algjebrike. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Shprehjet algjebrike janë terma matematikorë që 
përmbajnë numra dhe shkronja. Ato kombinohen 
me simbolet matematikore dhe krijojnë formula.
Për çfarë shërbejnë shprehjet algjebrike?
3n + 2 (një numër tri herë dhe i kemi shtuar 3) është 
një shprehje algjebrike, ku shkronja n është një numër 
i panjohur ose që mund të marrë vlera të ndryshme. 
Zgjidhja e problemave bëhet më e thjeshtë nëse për-
dorim shkronja në vend të numrave që mungojnë.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Rikujtohen çka janë shprehjet algjebrike:
Shprehjet algjebrike janë shprehje matematikore që 
përmbajnë numra dhe shkronja të lidhura me veprime 
matematikore.
P.sh. 3n + 2 është shprehje algjebrike me ndryshore (n 
- quhet ndryshore).
Disa rregulla: Numrat zakonisht vendosen para 
shkronjave dhe shenja e shumëzimit nuk shënohet, 
ajo nënkuptohet (3 · n = 3n). Shkronjat vendosen 
sipas radhës alfabetike (7 · b · a · c = 7abc). Vazhdohet 
me disa përkthime nga fjalitë e shkruara në shprehje 
algjebrike:
- Numrin x shumëzojeni me 3 dhe rriteni për 4 (3x + 4)
- Dyfishin e numrit y zbriteni me 7 (2y – 7)
Në tabelë shënohet shprehja 6x + 3y - 2x + 4                                                
Merren mendimet e nxënësve: A është shprehje 
algjebrike?      
Sa kufiza ka, si quhen ato?
Shprehja algjebrike 6x + 3y - 2x + 4 ka katër kufiza që 
quhen monome.
- Shprehjet shkronjore që përbëhen vetëm nga numrat, 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim  në dyshe

Në projektor shfaqen disa detyra, ku në dyshe nxënësit i punojnë e pastaj i prezantojnë në grup.
Shkruani si shprehje algjebrike fjalitë:
1. Trefishi i numrit a i rritur për 6.
2. Dyfishi i numrit x i zvogëlur për 3.
Reduktoni shprehjen: 2x – 5y - 3 + 7y + 3x

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të shprehjeve algjebrike, për përkthimin nga fjalitë në gjuhën e 
algjebrës.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Reduktoni shprehjen: 5x + 4y - 5 + 2x - 6y + 4)

ndryshoret ose fuqitë e tyre, të lidhura me shenjën e shumëzimit, quhen monome.
Te shprehja 6x + 3y - 2x + 4 ka dy monome të ngjashme 6x dhe 2x, reduktohet shprehja (polinomi): 6x + 3y - 2x 
+ 4 = 4x + 3y + 4
- Polinomi është shprehje që ka këto veti: koeficientet numra realë, ndryshoret kanë eksponentët numra natyralë 
dhe veprimet algjebrike janë: mbledhja, zbritja dhe shumëzimi.
Polinomet me dy kufiza quhen binome: p.sh. 2x - 8, 3a + 2b, 8c - 9 etj.
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Mësimi 47

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Duke rikujtuar ato që janë mësuar në orën e kaluar bëhet një përsëritje me nxënës.
Ç’është shprehja algjebrike?
Nëse shprehja ka vetëm një term, si quhet ai? (monom)
Nëse ka dy terma? (binom) 
Në vazhdim do të flasim për katrorin e binomit.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Përdor formulat 
algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e 
katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me 
shprehje shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Katrori i binomit. Ndryshimi i katrorëve                                                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Bën shumëzimin e binomeve;
•	 Zbaton formulat: katrorin e binomit dhe ndryshimin e katrorëve në detyra.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Grupet ndahen me numra 1 dhe 2. Shpërndahet 
materiali nëpër grupe pasi në libër nuk ka. Gr. 1 lexon 
për katrorin e binomit, ndërsa gr. 2 për ndryshimin e 
katrorëve. 
Pasi të lexohet materiali prej nxënësve fillohet me 
grupet:
Si kryhet veprimi (a + b)2? Një nxënës punon në tabelë.                                                          
(a + b)2 = (a + b) (a + b)= a2 + ab + ab + b2= a2+2ab+ b2
Si quhet kjo formulë? (katrori i shumës)
(a - b)2 = (a - b) (a - b)= a2 - 2ab + b2
Si quhet formula? (katror i ndryshimit) 
Punohen në tabelë disa shembuj për zbatimin e 
katrorit të binomit.
Vazhdohet me gr. 2:
Si bëhet shumëzimi i dy binomeve: (a+b)(a-b)?
Punohet në tabelë (a + b)(a - b)= a2- ab + ab + b2= a2- b2 
pra (a+b)(a-b)=a2-b2
Si quhet formula e fituar? (ndryshimi i katrorëve) 
Punohen dy shembuj për zbatimin e ndryshimit të 
katrorëve.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim  në dyshe

Në projektor shfaqen disa detyra, ku nxënësit i punojnë në dyshe e pastaj i prezantojnë në grup.
Duke zbatuar në formulat e katrorit të binomit dhe ndryshimit të katrorëve, njehsoni:
1.	 ( 2x+3)2
2.	 (4y -  5)2 
3.	 25a2-16b2

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të formulave të katrorit të binomit dhe ndryshimit të katrorëve në 
detyra.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Duke zbatuar formulat, njehsoni: 1. (3+5b)2  2. (2x – 3y)2  3.  36a2- 81b3  4. (3x + 5)(3x – 5))
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Mësimi 48

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Për t’i rikujtuar ato që janë mësur orën e kaluar nxënësve në grupe u shpërndahen fletë A4. Ftohen që t’i shënojnë 
formulat e katrorit të binomit dhe ndryshimit të katrorëve, si dhe të marrin nga një shembull për secilën formulë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Përdor formulat 
algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e 
katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me 
shprehje shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Ushtrime - Katrori i binomit. Ndryshimi i katrorëve                                                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Bën shumëzimin e binomeve;
•	 Zbaton formulat: katrorin e binomit dhe ndryshimin e katrorëve në detyra.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Fillimisht grupohen nga 4 nxënës, u caktohen detyrat, u 
jepen udhëzimet e punimit të detyrave dhe këshillohen 
të bashkëpunojnë me anëtarët e grupit në mënyrë që 
puna të jetë më e suksesshme.  
Në projektor shfaqen detyrat ose i shënojnë në tabelë. 
Nxënësit fillimisht i punojnë në grupet e tyre dhe duke 
e bërë zbatimin e formulave i zgjidhin detyrat.
1. Duke zbatuar formulat e katrorit të binomit, 
njehsoni:
a) (5a+7b)2 = 
b) (2y-3z)2  = 
2. Duke zbatuar formulën e ndryshimit të katrorëve, 
njehsoni:
a) 144a2-225 =
b) (6x - 5y) (6x + 5y) =
3. Faktorizoni shprehjen duke i përdorur formulat.
    (2-x)2-(x2-4)=
4. Zgjidhni barazimin: (4x-3 )2+16=(5-4x)2
Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht dhe, në 
raste kur ka nevojë, ndihmohen nga mësimdhënësi.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Stilolapsat në mes

Nga një nxënës prej grupeve caktohet si përfaqësues i grupeve nga mësimdhënësi, përmes stilolapsave në mes, për 
të punuar detyrat në tabelë. Nxënësit që i zgjidhin detyrat në tabelë duhet ta argumentojnë zgjidhjen e detyrës në 
mënyrë që nxënësit të mos kenë problem.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të formulave të katrorit të binomit dhe ndryshimit të katrorëve në 
detyra.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Duke zbatuar formulat, njehsoni: 1. (3–4b)2  2. (2x + 3y)2  3.  36a2- 64b2  4. (7x + 5)(7x – 5))
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Mësimi 49

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Pyeten nxënësit se ç’është binomi dhe kërkohet nga ta të shënojnë ndonjë binom.
Nëse shumëzonen dy binome të njëjta psh. (x + 4)(x + 4) çka fitohet? ((x + 4)(x + 4) = (x+4)2 - katrori i binomit).
Po nëse shumëzohet binomi i njëjtë tri herë (x + 4)(x + 4)(x + 4) çka fitohet?                                                                                             
 ((x + 4)(x + 4)(x + 4) = (x+4)3 - kubi i binomit).

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Përdor formulat 
algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e 
katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me 
shprehje shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Kubi i binomit                                                                                                                                                                                                                                                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Bën shumëzimin e binomeve;
•	 Zbaton formulën e kubit të binomit në detyra.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Duke rikujtuar si është bërë shumëzimi i binomeve te 
katrori i  binomit vazhdohet edhe me një binom dhe 
përfitohet kubi i binomit si më poshtë: 

Pra, kemi fituar formulën e kubit të binomit (e shumës)

Në mënyrë të ngjashme përfitohet edhe formula e 
kubit të ndryshimit që është: 

Vazhdohet me një shembull për zbatimin e formulave 
të mësipërme.
1. Duke zbatuar formulën e kubit të binomit, njehsoni:
a)   (2a+b)3              b)   (x-3y)3

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Në projektor shfaqen dy detyra dhe nxënësit ndahen në dyshe 1, 2. Ata e punojnë detyrën sipas numrit që kanë e 
pastaj e diskutojnë në dyshe dhe e verifikojnë se a janë detyrat pa gabime. 
1.  (x+2z)3        2.   (5z-y) 3

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të formulave të kubit të binomit në detyra.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Duke zbatuar formulat njehsoni: 1. (3-4b)3          2. (x + 3y)3) 
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Mësimi 50

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Shënohet në tabelë “shprehje algjebrike” dhe ftohen 
nxënësit që në dyshe të diskutojnë dhe pastaj në fletoret e 
tyre të shënojnë fjali që u vijnë në mendje kur e dëgjojnë 
këtë shprehje. Pasi të jetë përfunduar nga fjalët e plotësuara 
në tabelë, ajo do të fshihet dhe kërkohet nga nxënësit çfarë 
kanë mësuar nga “shprehjet algjebrike” (si mund të duket 
puna e nxënësve):

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Përdor formulat 
algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e 
katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me 
shprehje shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Shuma dhe ndryshimi i kubeve                                                                                                                                                                                                                                                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Kryen veprimet me shprehje algjebrike (mbledhje, zbritje, shumëzim);
•	 Zbaton formulën e shumës dhe të ndryshimit të kubeve në detyra.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Duke rikujtuar si është bërë shumëzimi i binomit me 
një trinom   do të kryhen shumëzimet dhe përfitohet 
ndryshimi kubeve dhe shuma e kubeve, si më poshtë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Në projektor shfaqen dy detyra dhe nxënësit ndahen në dyshe 1, 2. Nxënësit e punojnë detyrën sipas numrit që 
kanë e pastaj e diskutojnë në dyshe dhe e verifikojnë a janë detyrat pa gabime.
1. 8a3-125=        2. 64 + (2b)3= 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të formulave të ndryshimit të kubeve dhe shumës së kubeve në detyra 
të ndryshme.

Vazhdohet me shembuj për zbatimin e formulave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Duke zbatuar formulat njehsoni: 1. 27a3 – b3         2. 125x3 + y3
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Mësimi 51

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet me nxënës për zbërthimin e numrave që është bërë në klasat e mëparshme. Merret ndojnë shembull për 
të kujtuar si një numër zbërthehet në faktorë e pastaj gjatë orës në vazhdim shihet se si shprehjet algjebrike mund të 
zbërthehen.
72   2    Pra 72 = 2 · 2 · 2 · 3 · 3
36   2
18   2
 9    3
 3    3
 1    

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Përdor formulat 
algjebrike (katrorin e binomit, ndryshimin e 
katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve me 
shprehje shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Zbërthime të shprehjeve algjebrike                                                                                                                                                                                                                                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Nxjerr faktorin e përbashkët te shpehjet;
•	 Zbërthen në faktorë të thjeshtë shprehjet algjebrike. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Duke rikujtuar formulat që janë mësuar orëve të 
kaluara:
Katrori i shumës   (a + b)2  =a2+2ab+ b2
Katrori i ndryshimit (a-b)2 = a2-2ab+ b2
Ndryshimi i katrorëve (a+b)(a-b)=a2-b2     
Ndryshimi i kubeve  a3-b3=(a-b)(a2+ab+b2)       
Shuma e kubeve  a3+b3=(a+b)(a3-ab+b3 etj.
Si dhe disa rregulla te shprehjet algjebrike:                                      
- Ligjin distributiv - faktori i përbashkët nxirret para 
kllapave:
ab±ac=a(b±c) 
- Grupimi i anëtarëve:                                                                
ax+ay+bx+by= a(x+y)+b(x+y)=(x+y)(a+b)
Do zbërthehen shprehjet e mëposhtme:
1. 12ab-4ac=4·3ab+4ac=4a (3b+c)
2. 5x2-10xy=5x (x-2y)
3. 3ac+2bd-6ad+bc=3a (c-2d)+b (c-2d)=(c-2d)(3a+b)
4. 25x2-36y2=(5x)2-(6y)2=(5x-6y)(5x+6y)
Në mënyrë të njëjtë vazhdohet edhe me shembuj të 
tjerë duke i angazhuar nxënësit të punojnë në fletoret 
e tyre e pastaj edhe në tabelë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Në projektor shfaqen disa detyra, ku nxënësit i punojnë në dyshe e pastaj i prezantojnë në grup.
1. Zbërtheni shprehjet:         

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të formulave, për saktësinë e faktorizimit dhe zbërthimit të shprehjeve 
algjebrike.  

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Mësimi 52

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Paraqet 
gjeometrikisht disa nga formulat algjebrike, si p.sh: 
katrorin e binomit, ndryshimin e katrorëve.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Paraqitja gjeometrike e disa formulave algjebrike                                                                                                                                                                                                                                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton formulat algjebrike në detyrat e ndryshme;
•	 Paraqet në mënyrë gjeometrike formulat. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4, https://youtu.be/FmMqpmE-z8o?t=5 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Bëhet një bashkëbisedim në mes të mësimdhënësit dhe nxënësve, duke i kujtuar ato që janë mësuar deri më tani për 
shprehjet algjebrike. Përsëriten dhe një herë formulat e shprehjeve algjebrike, të cilat janë zbatuar në detyra në orët 
e kaluara. Më pas, mësimdhënësi sqaron se përveç mënyrës algjebrike formulat mund të paraqiten edhe në mënyrë 
gjeometrike.



143

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i ilustruar

Mësimdhënësi shfaq në projektor figurën dhe sqaron 
formulën.                                       
- Katrori i binomit: shqyrtojmë prodhimin:

Lexojmë: I pari në katror, plus dyfishi i të parit, 
herë i dyti, plus i dyti në katror. Në vazhdim japim 
interpretimin gjeometrik të barazimit të parë.

Nga figura vërejmë se syprina e sipërfaqes së katrorit 
të madh është:  
(a+b)2                                                                                                                         
Kurse e ndarë në copëza, syprina e atij katrori është:                                      
a2+ab+ab+b2=a2+2ab+b2
Vazhdohet me dy shembuj ku bëhet sqarimi i 
interpretimit gjeometrik.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Në grupe u shpërndahen fletë A4, ku nxënësit duke u bazuar në paraqitjen gjeometrike të formulës katrori i 
shumës duhen të bëjnë paraqitjen e katrorit të ndryshimit.
Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht dhe, në raste kur ka nevojë, ndihmohen nga mësimdhënësi.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të formulave, për saktësinë e vërtetimit gjeometrik të formulave  
algjebrike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Mësimi 53

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton domenën 
(bashkësinë e përkufizimit) të shprehjes racionale; 
Zbërthen në faktorë të thjeshtë shprehjet racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Shprehjet racionale - Domena e shprehjeve                                                                                                                                                                                                                                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shprehjet racionale;
•	 Cakton domenën e shprehjeve racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Bëhet një bashkëbisedim në mes të mësimdhënësit dhe nxënësve, duke i kujtuar shprehjet numerike, shprehjet 
shkronjore, monome, binome, polinome etj. 
Mësimdhënësi parashtron pyetjen: Çka do të fitojmë sikur shprehjet shkronjore të vendosen në thyesa? 
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të       	

               drejtuar (DRTA)

Materiali ndahet për lexim në dy pjesë. Udhëzohen 
nxënësit të lexojnë pjesën e parë deri te shembulli 1. 
Pasi të lexojnë do të parashtrohen pyetjet:
	- Si përkufizohet bashkësia e numrave racionalë?                           

Nëse në emërues dhe në numërues të thyesës kemi 
shprehje shkronjore çka fitohet atëherë?                                                       

	- Çka quajmë shprehje racionale?                                                   
	- Shprehjet e dhëna a janë shprehje racionale?

	- Çka quajmë domenë të shprehjes racionale?                                     
Pasi të përgjigjen nxënësit në pyetjet e mësipërme 
dhe të sqarohen mirë shprehjet racionale, 
vazhdohet me pjesën e dytë.

	- Shembujt e dhënë do të zgjidhen me radhë duke i 
bërë sqarimet e nevojshme për secilin rast.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Nxënësit duke u bazuar në shembujt e punuar më lart, punojnë në dyshe shembujt 3 dhe 4.
Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht dhe, në raste kur ka nevojë, ndihmohen nga mësimdhënësi.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të shprehjeve racionale, për përkufizimin e domenës si dhe 
saktësinë e gjetjes së domenës në shprehje racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 69, detyra 1, 2, 4, 5)
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Mësimi 54

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton domenën 
(bashkësinë e përkufizimit) të shprehjes racionale; 
Zbërthen në faktorë të thjeshtë shprehjet racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Domena e shprehjeve                                                                                                                                                                                                                                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon domenën e shprehjeve racionale;
•	 Cakton domenën e shprehjeve racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Nxënësve u shpërndahen fletë A4 dhe ftohen që në dyshe të rikujtonë ato që i kanë mësuar orën e kaluar dhe të 
shënojnë në fletë. Pasi të punohet në dyshe kompletohet në grup dhe pastaj një përfaqësues i grupit e prezanton 
punën e grupit para klasës.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Fillimisht grupohen nga 4 nxënës, u caktohen detyrat, u 
jepen udhëzimet e punimit të detyrave dhe këshillohen 
të bashkëpunojnë me anëtarët e grupit në mënyrë që 
puna të jetë më e suksesshme.     
•	 Caktoni domenën e shprehjeve racionale

Caktohen  përfaqësues të grupeve nga mësimdhënësi 
përmes stilolapsave në mes për të punuar detyrat në 
tabelë. Nxënësit që i zgjidhin detyrat në tabelë duhet 
ta argumentojnë zgjidhjen e detyrës në mënyrë që 
nxënësit të kuptojnë më mirë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyrë sfiduese 

Nxënësit në mënyrë individuale për 3 min. duhet të provojnë ta zgjidhin detyrën. Nxënësit që arrijnë të punojnë 
saktë dhe në kohë të caktuar shpërblehen.

Caktoni domenën e shprehjeve racionale: 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të domenës së shprehjeve racionale si dhe saktësinë e gjetjes së 
domenës në shprehje racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
 (Libri bazë, faqe 69, detyra 3, 6, 8, 9)
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Mësimi 55

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6 

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1  

Njësia mësimore: Thjeshtimi i shprehjeve racionale                                                                                                                                                                                                                                                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbërthen shprehjet racionale;
•	 Thjeshton shprehjet racionale. 

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Nxënësve u shpërndahen fletë A4 dhe ftohen që në dyshe të rikujtonë ato që i kanë mësuar orën e kaluar dhe të 
shënojnë në fletë. Pasi të punohet në dyshe kompletohet në grup dhe pastaj një përfaqësues i grupit e prezanton 
punën e grupit para klasës.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve) 

Fillimisht, mësimdhënësi sqaron parimin themelor për 
thjeshtimin e shprehjeve racionale, pastaj vazhdohet 
me grupe.
Në qoftë se P, Q, R (Q, R≠0) janë polinome, atëhetë:

Grupet formohen me nga 4 nxënës. Caktohen nxënësit 
me numra 1, 2, 3, 4. Bëhet ndarja e detyrave nga libri 
bazë faqe 70, 71.
Në bazë të numrit që kanë u caktohen edhe detyrat.
Pasi është bërë ndarja e detyrave nga grupet fillestare 
nxënësit kalojnë në grupe sipas pjesës së përzgjedhur.                          
Mblidhen bashkë dhe lexojnë në heshtje, pastaj 
diskutojnë rreth pjesës së tyre dhe mundohen ta 
zgjidhin shembullin e dhënë sipas sqarimeve edhe në 
libër.
Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht prej 
mësimdhënësit, në rast kur është e nevojshme 
ndihmohen. 
Në mënyrë të rastësishme përzgjidhen 4 nxënës nga 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Pasi u sqaruan shembujt me radhë bashkë edhe me mësimdhënësin, nxënësit në dyshe angazhohen të punojnë 
shembullin 5 nga libri. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të domenës së shprehjeve racionale si dhe saktësinë e gjetjes së 
domenës në shprehje racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 71, detyra 1, 5, 9, 13, 17, 21)

grupe të ndryshme që detyrat t’i punojnë në tabelë.
(p.sh. një detyrë e punuar)   
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Mësimi 56

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Thjeshtimi i shprehjeve 
racionale                                                                                                                                                                                                                                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Faktorizon dhe zbërthen shprehjet racionale;
•	 Thjeshton shprehjet racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për shprehjet racionale.                                                               
Çka janë shprehjet racionale?                                                                                                                                                              
Cila është forma e shprehjeve racionale?
Nëse shprehja nuk ka emërues, a është racionale?
Pastaj, si njehsohet domena e shprehjeve racionale? 
Si mund të bëhet thjeshtimi i shprehjeve racionale?
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Mësimdhënësi cakton një detyrë në tabelë, kërkon 
mendimin e nxënësve si duhet të bëhet thjeshtimi i 
shprehjes së dhënë dhe më pas së bashku duke i dhënë 
sqarimet e duhura punojnë detyrën.

Tani nxënësve në grupe u caktohen detyrat nga libri 
përmbledhje detyrash, u jepen udhëzimet e punimit 
të detyrave dhe këshillohen të bashkëpunojnë 
me anëtarët e grupit në mënyrë që puna të jetë 
më e suksesshme. Puna e nxënësve monitorohet 
vazhdimisht prej mësimdhënësit, në rast kur është e 
nevojshme ndihmohen. Disa nga detyrat punohen 
edhe në tabelë nga nxënësit që përzgjidhen në mënyrë 
të rastësishme.
Thjeshtoni thyesat e mëposhtme.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyra sfiduese

Nxënësve në mënyrë individuale u caktohen dy detyra nga libri bazë, detyra për punë të pavarur, detyrat 16 dhe 
20 për të punuar për kohën 6 min.
Nxënësit që arrijnë të punojnë saktë dhe pa gabime shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit, zbërthimit dhe thjeshtimit 
të shprehjeve racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 71, detyra 2, 6, 10, 14, 18, 22)
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Mësimi 57

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Shumëzimi i shprehjeve racionale                                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Faktorizon shprehjet racionale;
•	 Thjeshton shprehjet racionale;
•	 Shumëzon shprehjet racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për shumëzimin e thyesave. Merren disa shembuj për të 
kujtuar si është bërë shumëzimi i thyesave. P.sh.:
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Më lart u sqarua si shumëzohen thyesat, ngjashëm 
përkufizohet edhe shumëzimi i shprehjeve racionale. 
Në qoftë se P, Q, R dhe S janë shprehje racionale, 
Q≠0,S≠0 atëherë:                         p.sh.

Tani formohen grupet me nga 4 nxënës. Caktohen 
nxënësit me numra 2, 3, 4, 5. Bëhet ndarja e detyrave 
nga libri bazë faqe 76, 77. Në bazë të numrit që kanë 
u caktohen edhe detyrat. Pasi është bërë ndarja e 
detyrave nga grupet fillestare nxënësit kalojnë në 
grupe sipas pjesës së përzgjedhur. Mblidhen bashkë 
dhe lexojnë në heshtje, pastaj diskutojnë rreth pjesës së 
tyre dhe duke u bazuar në libër zgjidhin shembullin e 
dhënë sipas sqarimeve edhe në libër.  

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyra sfiduese

Nxënësve në mënyrë individuale u caktohet një detyrë nga libri bazë, detyra për punë të pavarur, detyra 4, faqe 82 
për të punuar për kohën 4 min.
Nxënësit që arrijnë të punojnë saktë dhe pa gabime shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit, thjeshtimit dhe të shumëzimit 
të shprehjeve racionale.

Parashtrohet pyetje: 
Si shumëzohen shprehjet racionale? 
A është procesi i ngjashëm si te thyesat e zakonta?
(Përgjigjet do të merren në vazhdim të orës mësimore)

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
 (Libri bazë, faqe 82, detyra 1, 2) 

Pasi nxënësit bëhen ekspertë rigrupohen në grupe fillestare dhe secili do t’ia sqarojë grupit shembullin e tij që i 
është caktuar si dhe u përgjigjen pyetjeve që mund të bëjnë shokët e grupit.
Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht prej mësimdhënësit, në rast kur është e nevojshme ndihmohen.
Në mënyrë të rastësishme përzgjidhen 4 nxënës nga grupe të ndryshme që detyrat t’i punojnë në tabelë.
(p.sh. një detyrë e zgjidhur)   
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Mësimi 58

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Shumëzimi i shprehjeve 
racionale                                                                                                                                                                                                                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Faktorizon shprehjet racionale;
•	 Thjeshton shprehjet racionale;
•	 Shumëzon shprehjet racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendo/ puno në dyshe/ shkëmbe mendime 

Në projektor shfaqet një detyrë për të kujtuar atë që është mësuar në orën e kaluar. Nxënësit fillimisht mendojnë 
se si duhet të zgjidhet, pastaj e diskutojnë dhe e punojnë në dyshe dhe punën e dyshes e prezantojnë në grup për ta 
krahasuar me dyshen tjetër.
Shumëzoni shprehjet racionale: 
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Mësimdhënësi kërkon që një nxënës në mënyrë 
vullnetare të zgjidhë detyrën në tabelë pasi është 
punuar në grup.

Nxënësi gjatë punimit të detyrës jep sqarimet e 
duhura se si është bërë zbërthimi dhe thjeshtimi i 
shprehjeve, pastaj është shumëzuar shprehja racionale.                                                     
Tani nxënësve në grupe u caktohen detyrat nga libri 
përmbledhje detyrash, u jepen udhëzimet e punimit 
të detyrave dhe këshillohen të bashkëpunojnë 
me anëtarët e grupit në mënyrë që puna të jetë 
më e suksesshme. Puna e nxënësve monitorohet 
vazhdimisht prej mësimdhënësit, në rast kur është e 
nevojshme ndihmohen. Disa nga detyrat punohen 
edhe në tabelë nga nxënësit që përzgjidhen në mënyrë 
të rastësishme.
Kryeni shumëzimet që vijojnë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyra sfiduese

Nxënësve në mënyrë individuale u caktohet një detyrë për të punuar për kohën 4 min.                                                                          
Nxënësit që arrijnë të punojnë saktë dhe pa gabime shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit, thjeshtimit dhe të shumëzimit 
të shprehjeve racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 82, detyra 4)
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Mësimi 59

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Pjesëtimi i shprehjeve racionale                                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Faktorizon shprehjet racionale;
•	 Thjeshton shprehjet racionale;
•	 Pjesëton shprehjet racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për pjesëtimin e thyesave. Merren disa shembuj për të 
kujtuar si është bërë pjesëtimi i thyesave. P.sh.:
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Më lart u sqarua si pjesëtohen thyesat, ngjashëm 
përkufizohet edhe pjesëtimi i shprehjeve racionale. 
Në qoftë se P, Q, R dhe S janë shprehje racionale, Q 
≠0,R≠0 dhe S≠0 atëherë: 
p.sh.: Të pjesëtohen shprehjet racionale:

Tani formohen grupet me nga 3 nxënës. Caktohen 
nxënësit me numrat 6, 7, 8. Bëhet ndarja e detyrave 
nga libri bazë faqe 78.
Në bazë të numrit që kanë u caktohen edhe detyrat.                                   
Pasi është bërë ndarja e detyrave nga grupet fillestare 
nxënësit kalojnë në grupe sipas pjesës së përzgjedhur.                          
Mblidhen bashkë dhe lexojnë në heshtje, pastaj 
diskutojnë rreth pjesës së tyre dhe, duke u bazuar 
në libër, e zgjidhin shembullin. Pasi nxënësit bëhen 
ekspertë rigrupohen në grupe fillestare dhe secili do 
t’ia sqarojë grupit shembullin e tij që i është caktuar 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyra sfiduese

Nxënësve në mënyrë individuale u caktohet një detyrë për të punuar për kohën 3 min. Ata që arrijnë të punojnë 
saktë dhe pa gabime shpërblehen.
Të pjesëtohen shprehjet:

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit, thjeshtimit  dhe të pjesëtimit 
të shprehjeve racionale.

Parashtrohen pyetje: Si pjesëtohen shprehjet racionale? 
A është procesi i ngjashëm si te thyesat?
(Përgjigjet do të merren në vazhdim të orës mësimore)

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 82, detyra 3, 5)

si dhe u përgjigjen pyetjeve që mund të bëjnë shokët e grupit. Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht prej 
mësimdhënësit, në rast kur është e nevojshme ndihmohen. Në mënyrë të rastësishme përzgjidhen 3 nxënës nga 
grupe të ndryshme që detyrat t’i punojnë në tabelë. (p.sh. një detyrë e zgjidhur)
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Mësimi 60

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Pjesëtimi i shprehjeve racionale                                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Faktorizon shprehjet racionale;
•	 Thjeshton shprehjet racionale;
•	 Pjesëton shprehjet racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendo/puno në dyshe/ shkëmbe mendime 

Në projektor shfaqet një detyrë për të kujtuar atë që është mësuar në orën e kaluar. Nxënësit fillimisht e mendojnë 
se si duhet të zgjidhet, pastaj e diskutojnë dhe e punojnë në dyshe dhe punën e dyshes e prezantojnë në grup për ta 
krahasuar me dyshen tjetër.
Pjesëtoni shprehjet racionale:
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Mësimdhënësi kërkon që një nxënës në mënyrë 
vullnetare të zgjidhë detyrën në tabelë pasi është 
punuar në grup.

Nxënësi gjatë punimit të detyrës jep sqarimet e duhura 
se si është bërë zbërthimi dhe thjeshtimi i shprehjeve, e 
pastaj është shumëzuar shprehja racionale.  
Tani nxënësve në grupe u caktohen detyrat nga libri 
përmbledhje detyrash, u jepen udhëzimet e punimit 
të detyrave dhe këshillohen të bashkëpunojnë 
me anëtarët e grupit në mënyrë që puna të jetë 
më e suksesshme. Puna e nxënësve monitorohet 
vazhdimisht prej mësimdhënësit, në rast kur është e 
nevojshme ndihmohen. Disa nga detyrat punohen 
edhe në tabelë nga nxënësit që përzgjidhen në mënyrë 
të rastësishme.
Kryeni veprimet e nevojshme në shprehjet e dhëna:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyra sfiduese

Nxënësve në mënyrë individuale u caktohet një detyrë për të punuar për kohën 3 min.                                                                           
Nxënësit që arrijnë të punojnë saktë dhe pa gabime shpërblehen.
Të pjesëtohen shprehjet:

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit, thjeshtimit  dhe të pjesëtimit 
të shprehjeve racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Mësimi 61

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Shumëfishi më i vogël i përbashkët i 
polinomeve                                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Faktorizon shprehjet racionale;
•	 Gjen shmvp-në e shprehjeve racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për shumëfishin më të vogël të përbashkët të numrave në 
klasat e mëparshme. Merret një shembuj për të kujtuar si është gjetur shmvp-ja për dy apo më shumë numra. P.sh.:
Gjeni shmvp-në (4, 6) = 12 
Sh4 = {4, 8, 12, 16, 20, 24, 28, 30, 34, 36, 40, 44, ...}
Sh6 = {6, 12, 18, 24, 30, 36, 42, 48, 54, 60, 66, ...}
Të përbashkët, janë: 12, 24, 36, ...
Si e gjejmë shmvp-në për shprehje shkronjore?
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar                               

Mësimdhënësi shpjegon se ç’është SHMVP-ja për 
shprehje racionale si dhe tregon procedurën si gjendet 
SHMVP-ja. SHMVP-ja e dy ose më shumë shprehjeve 
racionale është shprehja më e vogël racionale, e cila 
pjesëtohet pa mbetje me shprehjet e dhëna. Gjetja 
e SHMVP-së për dy ose më shumë polinome: • 
Zbërthimi i plotë i polinomeve të dhëna. • SHMVP-
ja përbëhet nga prodhimi i të gjithë faktorëve të 
ndryshëm të polinomeve, secili prej tyre i ngritur 
në shkallën më të lartë, në të cilën është paraqitur 
në ndonjërin nga faktorët e polinomeve të dhëna.                                                                                   
1. Të gjejmë SHMVP-në për polinomet 2x – 4, x – 
4, x + 4x + 4. Së pari, bëjmë faktorizimin e plotë të 
polinomeve të dhëna.

2. Të gjejmë SHMVP-në për polinomet 3x – 9,  x2 – 9,   
x2 + 6x + 9:                                                                       
Faktorizojmë;  3x – 9 = 3 (x - 3)      Pra, SHMVP-ja për 
polinomet 3x – 9,  x2 – 9,   x2 + 6x + 9 është 3 (x - 3)

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Në projektor shfaqen dy detyra dhe nxënësit ndahen në dyshe 1, 2. Nxënësit punojnë detyrën sipas numrit që kanë 
e pastaj e diskutojnë në dyshe dhe e verifikojnë a janë detyrat pa gabime.                                                                          
1. Gjeni SHMVP-në për polinomet; a2-25,10a+50,   5a-25 .                                                                                                 
2. Shprehjen e dhënë   4x/(2x - 3)    sillni në emërues të dhënë  8x3-27.  

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit dhe gjetjes së SHMVP-së.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 75, detyra 1. 1, 2, 3;  2. 1, 2, 3, 4)

( x + 3) (x + 3) =  x2 – 9 = (x - 3) (x + 3) = 3 (x - 3) (x + 3)2                                                                    
x2 + 6x + 9 = (x + 3) (x + 3)
3. Shkruajmë shprehjen racionale               në shprehje ekuivalente me të, por me emëruesin 4x2 – 1
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Mësimi 62

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Mbledhja dhe zbritja e shprehjeve 
racionale                                                                                                                                                                                                                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Gjen SHMVP-në e shprehjeve racionale;
•	 Mbledh dhe zbret shprehjet racionale me emërues të njëjtë;
•	 Mbledh dhe zbret shprehjet racionale me emërues të ndryshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth mbledhjes dhe zbritjes së thyesave. Për t’i rikujtuar merren shembuj.

Edhe mbledhja dhe zbritja e shprehjeve racionale është e ngjashme me thyesat për të cilat do të punohet në vazhdim.



163

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar                               

Mësimdhënësi jep rregullat për mbledhjen dhe zbritjen 
e shprehjeve racionale me emërues të njëjtë dhe pastaj 
kalon në një shembull.

Të njehsohet shuma e shprehjeve racionale:   

Të njehsohet ndryshimi i shprehjeve racionale:

Gjatë punimit të detyrave vazhdimisht mësimdhënësi 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe  

Në dyshe nxënësit marrin shembullin 7 nga libri bazë. E analizojnë dhe duke u bazuar në libër e punojnë së bashku.       

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e faktorizimit dhe gjetjes së SHMVP-së.       
Për saktësinë e zgjidhjes së detyrave që kanë të bëjnë më mbledhjen dhe zbritjen e shprehjeve racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 75, detyra 3. 1, 2, 3, 4)

jep sqarime se si mblidhen dhe zbriten thyesat me emërues të njëjtë dhe me emërues të ndryshëm.                                



164

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 63

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Mbledhja dhe zbritja e 
shprehjeve racionale 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Gjen SHMVP-në e shprehjeve racionale;
•	 Mbledh dhe zbret shprehjet racionale me emërues të njëjtë;
•	 Mbledh dhe zbret shprehjet racionale me emërues të ndryshëm.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Përvjim i të menduarit

Nxënësit ftohen që të punojnë në grupe për 5 min., duke 
kujtuar veprimet me shprehje racionale ata në mënyrë 
të degëzuar punojnë në fletoret e tyre. (si mund të duket 
puna e nxënësve)

Veprimet me shprehje
racionale

Pjesëtimi

ShumëzimiFaktorizimi

Zbërthimi

Mbledhja dhe zbritja

Me emërues të njëjtë Me emërues të ndryshëm
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit të pavarur

Përsëritet dhe një herë procedura se si bëhet mbledhja 
dhe zbritja e shprehjeve racionale, e pastaj vazhdohet 
me detyra.
1. Në qoftë se emëruesit e shprehjeve racionale janë të 
barabartë, emëruesi përshkruhet, kurse numëruesit 
mblidhen ose zbriten.                                                                                                          
2. Në qoftë se emëruesit janë të ndryshëm, atëherë 
gjendet SHMVP-ja e tyre.                                                                                                               
3. Shumëzohet numëruesi dhe emëruesi i shprehjes 
racionale me faktorët e SHMVP-së, të cilët mungojnë 
në emëruesin e shprehjes racionale, në mënyrë 
që shprehja racionale të mbetet ekuivalente, por 
të jetë e përshtatshme për mbledhje ose zbritje.                                                                                                              
4. Vazhdohet me thjeshtimin e shprehjes racionale derisa 
është e mundur.  

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe  

Në dyshe nxënësit marrin shembullin 8 nga libri bazë. E analizojnë dhe duke u bazuar në libër e punojnë së bashku.  
Gjatë punimit të detyrës vazhdimisht mësimdhënësi monitoron punën e dysheve dhe aty ku ka kërkesa u jep 
ndihmë.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete, për saktësinë e faktorizimit dhe gjetjes së SHMVP-së, për 
saktësinë e zgjidhjes së detyrave që kanë të bëjnë më mbledhjen dhe zbritjen e shprehjeve racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 75, detyra 3. 5, 6)

Vazhdohet edhe me detyra të tjera ku punohen së bashku me nxënës, duke ua dhënë sqarimet e duhura për 
veprimet në detyra.
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Mësimi 64

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Shprehjet e përbëra racionale

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shprehjet e përbëra racionale;
•	 Kryen veprimet me shprehje të përbëra racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për shprehjet racionale, për veprimet që deri tani janë 
punuar: mbledhje, zbritje, shumëzim, pjesëtim të shprehjeve racionale.
Vazhdohet me një pyetje nga mësimdhënësi:
Çka fitohet nëse në numërues, ose në emërues të shprehjes ndodhen shprehje racionale?                                                       
(shprehje e përbërë racionale)
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të 	

               drejtuar (DRTA)

Materiali ndahet në pjesë.                                                      
Fillohet me pjesën e parë ku nxënësit lexojnë njësinë 
mësimore deri te sh. 1 dhe u parashtrohen pyetjet që 
duhen t’u përgjigjen.   
	- Çka quajmë shprehje të përbërë racionale?                                    
	- A janë shprehje të përbëra racionale shprehjet e 

dhëna:

Tregoni numëruesin dhe emëruesin primar te shpehjet 
e dhëna.
	- Tregoni gjymtyrët e jashtme dhe të brendshme te 

shprehja e fundit.
	- Çka duhet të bëjmë që të thjeshtojmë një shprehje të 

përbërë racionale?
	- Në sa mënyra mund të bëhet thjeshtimi i shprehjeve 

të përbëra racionale?
Pjesa e dytë vazhdohet me shembuj nga libri. Nxënësit 
fillimisht e shohin shembullin në libër si është punuar, 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe  

Në dyshe nxënësit punojnë sh. 11, faqe 81 nga libri bazë. E analizojnë si është punuar në libër e pastaj e punojnë 
në fletoret e tyre. Përzgjidhet në mënyrë të rastësishme një nxënës që të punojë në tabelë.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përkufizimit të shprehjeve të përbëra 
racionale dhe për thjeshtimin e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 82, detyra  2. 1, 2, 3, 4)

e analizojnë në grup dhe pastaj përzgjidhet dikush nga nxënësit që ta punojë edhe në tabelë.                                                           
-  Të thjeshtohen shprehjet e përbëra racionale:                                                                                        
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Mësimi 65

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Shprehjet e përbëra racionale 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shprehjet e përbëra racionale;
•	 Kryen veprimet me shprehje të përbëra racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për shprehjet e përbëra racionale. Merret një shembull 
dhe tregohen gjymtyrët e jashtme, të brendshmet si dhe si thjeshtohet dhe kthehet në shprehje racionale të thjeshtë.
Në dyshe u jepet një detyrë për të punuar:
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Mësimdhënësi kërkon që një nxënës në mënyrë 
vullnetare të zgjidhë detyrën në tabelë pasi është 
punuar më herët në dyshe.   

Nxënësi gjatë punimit në tabelë jep edhe sqarime.                      
Tani nxënësve në grupe u caktohen detyrat nga libri 
përmbledhje detyrash, u jepen udhëzimet e punimit 
të detyrave dhe këshillohen të bashkëpunojnë 
me anëtarët e grupit në mënyrë që puna të jetë 
më e suksesshme. Puna e nxënësve monitorohet 
vazhdimisht prej mësimdhënësit, në rast kur është e 
nevojshme ndihmohen. Disa nga detyrat punohen 
edhe në tabelë nga nxënësit që përzgjidhen në mënyrë 
të rastësishme.                                                                 

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyrë sfiduese

Nxënësve u caktohet një detyrë që të punohet për 5 min. Detyrën duhet ta punojnë në mënyrë individuale dhe ata 
që arrijnë të punojnë saktë dhe në kohë të caktuar shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e përkufizimit të shprehjeve të përbëra 
racionale dhe për thjeshtimin e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 82, detyra  2. 5, 6)

Varësisht nëse ka kohë, vazhdohet edhe me detyra të tjera 
nga libri përmbledhje detyrash.



170

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 66

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Veprime me shprehjet 
racionale 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shprehjet racionale;
•	 Kryen veprimet me shprehje racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për shprehjet racionale, për veprimet: mbledhje, zbritje, 
shumëzim, pjesëtim. Për faktorizimin, SHMVP-në si dhe për shprehjet e përbëra racionale.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit të pavarur

Merren disa detyra që kanë të bëjnë me shprehjet 
racionale, për të përforcuar veprimet me shprehje 
racionale. Punohen bashkë me nxënës duke u dhënë 
sqarime gjatë punimit.                                                                                
1. Gjeni vlerat numerike të thyesës: 

2. Të thjeshtohen shprehjet:

3. Të kryhen veprimet e nevojshme:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Nxënësve u caktohet një detyrë që të punohet për 5 min. Detyrën duhet ta punojnë në dyshe. Ata që arrijnë të 
punojnë saktë dhe në kohë të caktuar shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e kryrjes së veprimeve me shprehje racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 82, detyra  2. 7, 8)
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Mësimi 67

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Shprehjet shkronjore racionale

Rezultatet e të nxënit të temës: Thjeshton shprehjet 
shkronjore racionale; Kryen veprimet me shprehjet 
racionale.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 4, 5;     III. 3, 5, 6

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 2. 1;    3. 1, 2, 4;   5. 1 

Njësia mësimore: Ushtrime - Shprehjet racionale 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon shprehjet racionale;
•	 Kryen veprimet me shprehje racionale.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pesëvargëshi

Kërkohet nga nxënësit në grupe të formojnë një pesëvargësh (emër, dy mbiemra, tri folje, një fjali, një sinonim) për 
shprehjet racionale dhe pasi të përfundohet në grup prezantohet para klasës. (si mund të duket puna e nxënësve)

Shprehjet racionale 
të thjeshta                                   të përbëra

mblidhen                  shumëzohen               _____________
_____________________________________

______________



173

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim

Fillimisht grupohen nga 4 nxënës, u caktohen detyrat, u 
jepen udhëzimet e punimit të detyrave dhe këshillohen 
të bashkëpunojnë me anëtarët e grupit në mënyrë që 
puna të jetë më e suksesshme.     
1. Shrehja e dhënë të kthehet në emërues të dhënë:

2. Të kryhen veprimet e nevojshme:

3. Kryeni shumëzimet që vijojnë:

4. Të kryhen veprimet e nevojshme:

Caktohen përfaqësues të grupeve nga mësimdhënësi 
përmes stilolapsave në mes, për të punuar detyrat në 
tabelë. Nxënësit që i zgjidhin detyrat në tabelë duhet 
të japin sqarime dhe argumentojnë zgjidhjen e detyrës 
në mënyrë që nxënësit të mos kenë problem në të 
ardhmen.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyrë sfiduese 

Nxënësit në mënyrë individuale për 3 min. duhet të provojnë ta zgjidhin detyrën e dhënë.                                                    
Nxënësit që arrijnë të punojnë saktë dhe në kohë të caktuar shpërblehen.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në aktivitete. Për saktësinë e kryrjes së veprimeve me shprehje racionale.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
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Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh 

Mësimdhënësi shfaq në projektor ose shkruan në tabelë një problem me fjalë dhe kërkon nga nxënësit përgjigje.
Nëse ecni 10 km për një ditë, sa do të ecni për 3 ditë?
Merr mendimet e nxënësve dhe pastaj vazhdon me disa pyetje.
Me çka mund të zgjidhet ky problem?
Si mund të shtrohet si problem? etj.  

Mësimi 68

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi: Përpjesëtimi i drejtë dhe i 
zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon 
përpjesën dhe përpjesëtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 5;     III. 3, 5;  IV. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 4;   4. 1, 2;   5. 1; 6. 2 

Njësia mësimore: Përpjesa dhe përpjesëtimi (proporcioni) 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon raportin dhe proporcionin;
•	 Përcakton nëse madhësitë janë proporcionale;
•	 Zgjidh detyra lidhur me raportin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

(Këtu kemi dy raporte që 
formojnë proporcion)

P.sh.
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësit lexojnë njësinë mësimore në libër dhe më pas 
parashtrohen pyetjet:
- Ç’është raporti i dy numrave a dhe  b  dhe si shënohet? 
- Tregoni termat te ky raport.
- Si formohet proporcioni?
- Çka janë numrat përpjesëtimorë?                                   
Në rastin e përgjithshëm, nëse a:b=k dhe c;d=k
- Si mund të shkruani si proporcion dhe si lexohet?
- Si zbatohet në formë të prodhimit proporcioni i 
dhënë më poshtë?  

- Çka quajmë proporcion të zgjeruar? - Cila është vetia 
e proporcionit të zgjeruar që gjen zbatim në zgjidhjen 
e problemeve të ndryshme?
Pjesa e dytë e orës vazhdohet me disa shembuj që 
zgjidhen së bashku me nxënës.
1. A janë numra përpjesëtimorë numrat e dhënë?

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Mendo∕ puno në dyshe∕shkëmbe mendime                                                                                                        

Në projektor shfaqet një detyrë, ku nxënësit e mendojnë dhe analizojnë, punojnë në dyshe dhe pastaj e shkëmbejnë 
me grupin.
1. Nga figura caktoni raportin e trekëndëshave ndaj rrathëve.                                         
2. Në qoftë se janë 24 trekëndësha, sa rrathë do të kemi?

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete. Për saktësinë e përkufizimit të raportit dhe 
proporcionit si dhe saktësinë në zgjidhjen e detyrave.

2. Caktoni x nga proporcioni:    

Në rastin a) numrat janë 
përpjesëtimorë dhe b) 
nuk janë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Gjeni x-in nga proporcioni:   a)  x : 6 = 16 : 2       b) 5 : (x + 7) = 3 : 9)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake 

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar orën e kaluar për raportin dhe proporcionin.
Merren shembuj për të kujtuar numrat përpjesëtimorë dhe për caktimin e ndryshores x nga proporcioni. 
Pastaj merret një problem me fjalë.
Një makinë harxhon 15 litra naftë për 200 km. Sa litra do të harxhojë makina për 350 km?
(Ky problem mund të zgjidhet gjatë orës në vazhdim)

Mësimi 69

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi: Përpjesëtimi i drejtë dhe i 
zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon 
përpjesën dhe përpjesëtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 5;     III. 3, 5;  IV. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 4;   4. 1, 2;   5. 1; 6. 2 

Njësia mësimore: Proporcioni i drejtë 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon proporcionin e drejtë;
•	 Zgjidh detyra që kanë të bëjnë me proporcion të drejtë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësitë lexojnë pjesën e parë nga njësia mësimore 
në libër dhe më pas parashtrohen pyetjet:

1.	 Çka është paraqitur në grafik?                                                                 
2.	 Nga tabela e dhënë, si është raporti i madhësive 

y dhe x? 
3.	 Si shënohet ky raport?   
4.	 Kur dy madhësi janë në proporcion të drejtë?                               
5.	 Çka paraqet grafiku i proporcionit të drejtë?
Pjesa e dytë vazhdohet me sh. 1 nga libri. Nxënësit e 
analizojnë si është punuar. Nga grafiku është plotësuar 
tabela e pastaj është caktuar edhe koeficienti i 
proporcionit.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Detyrë sfiduese                                                                                                  

Nxënësit në mënyrë individuale u caktohet një detyrë, për kohën 3 min.
Në qoftë se një çaj kushton 0.25 €, sa euro duhen për të paguar 54 çaja?

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete. Për  saktësinë e përkufizimit të proporcionit 
të drejtë dhe saktësinë e zgjidhjes së detyrave me proporcion të drejtë.

Në vazhdim punohet detyra që është dhënë në pjesën e parë.    Zgjidhje: 15 l      200 km            x : 15 = 350 : 250
Një makinë harxhon 15 l naftë për 200 km.                                                     x l       350 km          250 x  = 5.250
Sa litra do të harxhojë makina për 350 km.                                                                                                 x = 21 litra

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 98, detyra 2)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Diskutohet së bashku me nxënës rreth atyre që janë mësuar për proporcionin, madhësitë proporcionale etj.
Nga shembujt e orës së kaluar është vërejtur se rritja e njërës madhësi ndikonte në rritjen e madhësisë tjetër p.sh.: 
Rritja e kilometrave bënte që të harxhohej më shumë naftë. (proporcion i drejtë)
Parashtrohet pyetja: A ndodh gjithmonë kjo?
Merret një shembull:
Në qoftë se 12 punëtorë e kryejnë një punë për 10 ditë, për sa ditë të njëjtën punë do ta kryejnë 15 punëtorë?

Mësimi 70

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi: Përpjesëtimi i drejtë dhe i 
zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon 
përpjesën dhe përpjesëtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 5;     III. 3, 5;  IV. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 4;   4. 1, 2;   5. 1; 6. 2;  8. 2 

Njësia mësimore: Proporcioni i zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon proporcionin e zhdrejtë;
•	 Zgjidh detyra që kanë të bëjnë me proporcion të zhdrejtë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Nxënësit lexojnë njësinë mësimore në libër dhe më pas 
parashtrohen pyetjet:                                                                                
A1:     300 km  për    3h → 100 km∕h                                                              
A2:     300 km  për    2h → 150 km∕h                                                           
A3:     300 km  për    4h →   75 km∕h                                                   
Çka vërejmë nga shembulli në libër:                                                 
1.	 Me zvogëlimin (rritjen) e kohës, a po zvogëlohet 

(rritet) edhe shpejtësia? (jo, është e kundërta)                                                     
2.	 Kur dy madhësi janë në proporcion të zhdrejtë?                                
3.	 Si shënohet ky raport? (xy=k ose y=k/x)                                                    
4.	 Çka paraqet grafiku i proporcionit të zhdrejtë?

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe 

Nxënësve në dyshe u caktohet detyra për kohën 3 min.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete. Për  saktësinë e përkufizimit të proporcionit 
të zhdrejtë dhe saktësinë e zgjidhjes së detyrave me proporcion të zhdrejtë.

Në pjesën e dytë vazhdohet të punohet detyra që është 
dhënë në pjesën e parë: Nëse 12 punëtorë e kryejnë një 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Përmbledhje detyrash, faqe 66, detyra 31)

Merren mendimet e nxënësve lidhur me këtë problem.                                                                                                              
A do të ketë më shumë ditë apo më pak? (përgjigjen do ta 
marrim në vazhdim të orës)

punë për 10 ditë, për sa ditë të njëjtën punë do ta kryejnë 15 punëtorë?
12 p        10 d
15 p          x d
x : 10 = 12 : 15
15 x  =  10 · 12
15 x = 120
x = 8         15 punëtorë e kryejnë punën për 8 ditë.
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Përgatitja për të nxënët
Harta  e konceptit

Në dyshe nxënësit angazhohen të punojnë një hartë koncepti, 
duke rikujtuar ato që janë mësuar për proporcionin.
Puna e dysheve shfaqet në grupe, diskutohet dhe së bashku 
në grup e formojnë një hartë për ta prezantuar para klasës.         
(si mund të duket harta e konceptit të punar nga nxënësit)

Mësimi 71

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi: Përpjesëtimi i drejtë dhe i 
zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon 
përpjesën dhe përpjesëtimin.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II. 5;     III. 3, 5;  IV. 5

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 4;   4. 1, 2;   5. 1;   6. 2;  

Njësia mësimore: Ushtrime - Proporcioni i drejtë dhe i 
zhdrejtë

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Dallon proporcionin e drejtë dhe të zhdrejtë;
•	 Zgjidh detyra nga jeta që kanë të bëjnë me proporcionin.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: fletë A4 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
Gjuhë dhe komunikim, TIK

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënit në bashkëpunim           

Në projektor shfaqen detyrat ose shënohen në tabelë. 
Grupohen nga 4 nxënës, u caktohen detyrat, u jepen 
udhëzimet e punimit të detyrave dhe këshillohen të 
bashkëpunojnë me anëtarët e grupit në mënyrë që 
puna të jetë më e suksesshme. Nxënësit fillimisht i 
punojnë në grupet e tyre duke i lexuar, diskutuar dhe 
analizuar me shumë kujdes. 
1. Të caktohet koeficienti i përpjesëtimit të drejtë y = 
kx në mënyrë që grafiku i funksionit të kalojë nëpër 
pikën: a)  A (2, 1) b) B (-3, 4)                                                               
2. Janë dhënë grafikët e funksioneve. Të gjendet  
koeficienti i përpjesëtimit dhe formula që përcakton 
funksionin.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Stilolapsat në mes

Nga një nxënës prej grupeve caktohet si përfaqësues i grupeve nga mësimdhënësi përmes stilolapsave në mes për 
të punuar detyrat në tabelë. Nxënësit që i zgjidhin detyrat në tabelë duhet të argumentojnë zgjidhjen e detyrës në 
mënyrë që nxënësit të kuptojnë më mirë.

Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrje aktive në diskutim dhe aktivitete. Për saktësinë e zgjidhjes së detyrave që kanë 
të bëjnë me proporcionin.

3. Për 7 kg mollë janë paguar 4.2 €.
a. Sa euro nevojiten për të paguar 11 kg mollë?  

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Përmbledhje detyrash, faqe 66, detyra 33)

b. Sa kg mollë mund të blihen me 10.2 €?
4. Gjatësinë e një rruge prej 450 km një veturë e përshkruan për 3 orë 150 km∕h. Kurse, një veturë tjetër të njëjtën 
rrugë e përshkruan për 5 orë. Me çfarë shpejtësie lëviz vetura e dytë?
Puna e nxënësve monitorohet vazhdimisht dhe, në raste kur ka nevojë, ndihmohen nga mësimdhënësi.
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Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në fillim të orës mësimore, përmes pyetjeve dhe përgjigjeve bëhet një përsëritje në lidhje me njësinë paraprake.
Disa nga pyetjet mund të jenë:
1.	 Kur themi se dy madhësi janë proporcionale?
2.	 Çfarë është proporcioni i drejtë?
3.	 Po proporcioni i zhdrejtë?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa do të bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Mësimi 72

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përkufizon 
përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar.
- Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të 
drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2; II- 1; III- 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Përpjesëtimi i thjeshtë dhe i zgjeruar

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar;
•	 Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja e sjell pyetjen

Në tabelë shkruhet problemi: ërpjesëtimit dhe formula 
që përcakton funksionin.

Pyeten nxënësit:
1. Çfarë mendoni, a do të blejmë sasi më të madhe apo 
më të vogël të litrave?
2. Në çfarë proporcioni janë madhësitë e shembullit të 
mësipërm?
3. Çfarë mendoni, a është ky proporcion i thjeshtë?
Pas zgjidhjes, trajtohet shembulli:

Me pyetjet e njëjtat trajtohet edhe shembulli 2. Pas 
zgjidhjes së detyrës, pyeten nxënësit: 4. Çfarë mendoni, 
si duket proporcioni i zgjeruar? 5. Sa madhësi më 
së paku mund të ketë një problem i proporcionit të 
zgjeruar? Pas përgjigjeve, trajtohet shembulli:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore si dhe për shembullin 4. Më pas, nga një përfaqësues 
për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime 
dhe pyetje me dyshet e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të përpjesëtimit të thjeshtë dhe të zgjeruar, si dhe për saktësinë e 
dallimit të madhësive të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 98, detyra 1, 2, 3, 4)
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Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore bëhet një përsëritje në lidhje me kapitullin “Trupat gjeometrikë”.
Disa nga pyetjet mund të jenë:
1.	 Çfarë është dallimi në mes të një prizmi dhe piramide?
2.	 Cila është formula për njehsimin e syprinës së sipërfaqes së prizmit të rregullt katërfaqesor?
3.	 Cila është formula për njehsimin e vëllimit të piramidës?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë.

Mësimi 73

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përkufizon 
përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar.
- Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të 
drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2; II- 1; III- 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Ushtrime: Përpjesëtimi i thjeshtë dhe i zgjeruar

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar;
•	 Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Jepet detyra:

Pyeten nxënësit:
1. Çfarë duhet të veprojmë në fillim?
2. Në cilin proporcion janë madhësitë e detyrës së 
mësipërme?
3. A na duhen më shumë apo më pak pllaka?
Pas zgjidhjes, trajtohet problemi:

Në mënyrë të ngjashme, trajtohet edhe detyra 37. 
Pyeten nxënësit: 
4. Detyrat 34 dhe 37 a ishin probleme të proporcionit 
të thjeshtë apo të zgjeruar dhe pse?
Pas përgjigjeve, trajtohen detyrat 39 dhe 40.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë mendime 
dhe u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen edhe me 
ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e 
diskutimit. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të përpjesëtimit të thjeshtë dhe të zgjeruar, si dhe për saktësinë e 
dallimit të madhësive të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 66, detyra 32, 33, 38)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
LINK

Shënohet një koncept në mes të tabelës duke i lënë nxënësit për pak minuta të renditin lidhjet për këtë koncept. Në 
fletët A4, nxënësit duhet të paraqesin mendimet e tyre në këtë mënyrë. Nxënësit bashkëveprojnë për të shkëmbyer 
njohuritë ashtu edhe për të zgjeruar të kuptuarit e tyre mbi konceptin.
           Madhësitë proporcionale				    Përpjesëtimi i drejtë		
           Përjesëtimi i thjeshtë					     Përpjesëtimi i zhdrejtë
           Përpjesëtimi i zgjeruar	

                                                                         Përpjesëtimi

Mësimi 74

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Zbaton vetitë e 
përpjesës në zgjidhjen e detyrave praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2; II- 1; III- 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Detyra praktike në lidhje me 
përpjesëtimin

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton vetitë e përpjesës në zgjidhjen e detyrave praktike.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin 
për mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të 
tjerëve kur të shkojnë në grupet fillestare. Më pas, të 
gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të tekstit.
Kështu duken fletët e ekspertëve:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të vetive të përpjesës në zgjidhjen e detyrave praktike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 67, detyra 44, 45)

Eksperti A

Detyra 35

Eksperti C

Detyra 42

Eksperti B

Detyra 41

Eksperti D

Detyra 43

Detyrë Zgjidhje
Faqe 64, detyra 16, 17, 18, 19.
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Shënohet njësia mësimore në fillim të tabelës e ndarë në tri kolona: D-D-M. Kërkohet nga nxënësit të thonë atë çfarë 
dinë apo mendojnë se dinë për njësinë.

Mësimi 75

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Llogarit ndarjen 
dhe përzierjen në detyra praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2, 4; II- 1; III- 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Llogaritja e ndarjes dhe e përzierjes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Llogarit ndarjen dhe përzierjen në detyra praktike.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

D – D – M
Llogaritja e ndarjes dhe e përzierjes

D (Di)
Proporcionin e drejtë;
Proporcionin e zhdrejtë;
Proporcionin e thjeshtë dhe të zgjeruar etj.

D (Dua të di) M (Mësova)
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas plotësimit të kolonës së parë me mendimet e 
nxënësve rreth njësisë, ata fillojnë të lexojnë paragrafët 
në libër, gjatë leximit formulojnë pyetjet dhe shënojnë 
të gjitha paqartësitë apo fjalët e panjohura që kanë 
hasur gjatë leximit. Pas përfundimit të formulimit të 
pyetjeve, nxënësit i lexojnë paqartësitë e tyre të cilat më 
pas shënohen nga mësimdhënësi në tabelë në kolonën 
e mesit D (Dua të di).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas përfundimit të leximit, vazhdojnë të plotësojnë edhe kolonën e tretë M (Mësova).

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e llogaritjes së ndarjes dhe të përzierjes në detyra praktike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 98, detyra 3, 5)

D – D – M
Llogaritja e ndarjes dhe e përzierjes

D (Di)
Proporcionin e drejtë;

D (Dua të di)
Si ta zbatojmë proporcionin në...?

M (Mësova)
(Këtu shënohen formulat)

D – D – M
Llogaritja e ndarjes dhe përzierjes

D (Di)
Proporcionin e drejtë;
Proporcionin e zhdrejtë;
Proporcionin e thjeshtë 
dhe të zgjeruar etj.

D (Dua të di)
Si ta zbatojmë propor-
cionin në lidhje me 
llogaritjen e ndarjes 
dhe të përzierjes?

M (Mësova)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohurtë paraprake

Në fillim të orës mësimore, përmes diskutimit në klasë bëhet një përsëritje në lidhje me njësinë paraprake.
Disa nga pyetjet mund të jenë:
1.	 Si zbatohen njohuritë e “proporcioneve” në llogaritjen e ndarjes dhe të përzierjes?
2.	 Në cilat lëndë keni hasur në problemet e ndarjes dhe të përzierjes?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa do të bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Mësimi 76

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Llogarit ndarjen 
dhe përzierjen në detyra praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Ushtrime: Llogaritja e ndarjes dhe 
e përzierjes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Llogarit ndarjen dhe përzierjen në detyra praktike.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja e sjell pyetjen

Trajtohet problemi:

Pyeten nxënësit:
1.	 Çfarë duhet të zbatojmë në këtë detyrë?
2.	 Cila është paga më e madhe që duhet dhënë?
3.	 Po ajo më e vogla?
Pas zgjidhjes së këtij problemi, trajtohet detyra:

Pyeten nxënësit:
4.	 Si duhet vepruar? 
5.	 Në çfarë përjesëtimi janë ndarë pagat në fillim?
Pas zgjidhjes së këtij problemi, në mënyrë të ngjashme 
trajtohen edhe detyrat 57 dhe 58.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon 
para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime dhe pyetje me dyshet 
e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e llogaritjes së ndarjes dhe të përzierjes në detyra praktike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 68, detyra 54, 55, 56)
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Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Në tabelë shënohet titulli “Përqindja” dhe nxënësit pyeten se çfarë mendojnë se do të mësojnë në atë orë mësimore. 
Nxënësit japin mendime mbi atë të cilën veçse e dinë në lidhje me përqindjet.
Disa nga pyetjet për orientim të diskutimit mund të jenë:
1.	 Çfarë do të thotë shprehja “50% zbritje”?
2.	 Çfarë kuptoni me termin për qind?
3.	 Çfarë duhet të dini për të punuar me përqindjet?

Mësimi 77

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Llogarit përqindjen, 
kamatën dhe promilin; - Përdor formulat për llogaritjen 
e përqindjes, promilit dhe kamatës për zgjidhje të 
problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2, 4; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Llogaritja e përqindjes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Llogarit përqindjen;
•	 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. 
Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen e detyrave/ 
problemeve. 
Përgjatë zgjidhjes së detyrat/problemeve nxënësit e 
tjerë në fillim vetëm e përcjellin zgjidhjen (vëzhgojnë). 
Pas mbarimit të tërësishëm, hapet diskutimi mbi 
zgjidhjen e detyrës/problemit (analizojnë) dhe pas 
diskutimit, njohuritë e fituara i zbatojnë.

Pas zgjidhjes, jepen shënimet:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e llogaritjes së përqindjes si dhe për saktësinë e përdorimit të formulave për 
llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Përmes tabelës së mësipërme, caktohen nxënësit për 
zgjidhjen e shembujve 3, 4 dhe 5.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 98, detyra 6)

Detyrë Zgjidhje
Shembulli 7
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Përvijim i të menduarit

Mësimi 78

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Llogarit përqindjen, 
kamatën dhe promilin; - Përdor formulat për llogaritjen 
e përqindjes, promilit dhe kamatës për zgjidhje të 
problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore:  Llogaritja e promilit

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Llogarit promilin;
•	 Përdor formulat për llogaritjen e promilit për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjeografi.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin 
për mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të 
tjerëve kur të shkojnë në grupet fillestare. Më pas, të 
gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të tekstit.
Kështu duken fletët e ekspertëve

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë mendime 
dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen edhe me 
ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e 
diskutimit. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e llogaritjes së promilit si dhe për saktësinë e përdorimit të formulave për 
llogaritjen e promilit për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri ushtrimeve, faqe 71, detyra 84, 86)

Eksperti A:

Shembulli 5

Eksperti C:
Detyra 82 – Fleto-
re pune (faqe 71)

Eksperti B:

Shembulli 6

Eksperti D:
Detyra 83 – Fleto-
re pune (faqe 71)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Në tabelë shkruhet titulli “Llogaritja e kamatës”. Nxënësit nxiten që të mendojnë dhe të japin ide për njësinë 
mësimore. Për këtë, mund të bëhen pyetjet:
1.	 Çfarë ju bie ndër mend kur e dëgjoni fjalën kamatë?
2.	 Në cilat institucione përdoret më së shumti kamata?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa do të bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Mësimi 79

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Llogarit përqindjen, 
kamatën dhe promilin; - Përdor formulat për llogaritjen 
e përqindjes, promilit dhe kamatës për zgjidhje të 
problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2, 4; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore:  Llogaritja e kamatës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Llogarit kamatën;
•	 Përdor formulat për llogaritjen e kamatës për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Prezantohet njësia mësimore “Llogaritja e kamatës” 
dhe tregohet shkurtimisht përmbajtja e temës. 
Nxënësit do të punojnë në grupe me nga katër nxënës 
dhe pastaj në dyshe. Atyre u kërkohet që të diskutojnë 
për kamatën dhe në bashkëbisedim me njëri-tjetrin 
të shkruajnë se çfarë mund të dinë. Mendimet e tyre 
i shkruajnë në një fletë dhe më pas i diskutojnë me 
gjithë klasën. Zhvillohet pjesa e parë e shpjegimit 
nga mësimdhënësi, pastaj kërkohet nga nxënësit që 
të shikojnë në fletë mendimet e tyre. Mësimdhënësi 
parashtron pyetje:

1.	 Çfarë është kamata?
2.	 Cila është formula për llogaritjen e kamatës?
3.	 Çfarë gjërash të reja mësuat?

Vazhdohet pjesa e dytë e shpjegimit, mësimdhënësi 
kërkon që nxënësit të dëgjojnë me vëmendje duke 
pasur parasysh shënimet me idetë e tyre. Më pas, 
kërkohet nga ndonjë pjesëtar i grupeve të shprehë disa 
nga përfundimet e tyre.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon 
para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime dhe pyetje me dyshet 
e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e llogaritjes së kamatës si dhe për saktësinë e përdorimit të formulave për 
llogaritjen e kamatës për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 98, detyra 7, 8, 9)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja e sjell pyetjen

Në fillim të orës mësimore, përmes pyetjeve bëhet një përsëritje e njësisë “Llogaritja e përqindjes”.
Pyeten nxënësit:
1.	 Çfarë është përqindja?
2.	 Cili është simboli me të cilën identifikohet fjala “për qind”?
3.	 Në cilat situata të jetës së përditshme e hasim përqindjen?
Përmes përgjigjeve, klasa përgatitet për fazën e dytë të orës mësimore.

Mësimi 80

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përdor formulat 
për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës 
për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2, 4; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Zbatimi i përqindjes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
TIK, Gjuhë shqipe

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. 
Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen e detyrave/ 
problemeve. 
Përgjatë zgjidhjes së detyrave/problemeve nxënësit e 
tjerë në fillim vetëm e përcjellin zgjidhjen (vëzhgojnë). 
Pas mbarimit të tërësishëm, hapet diskutimi mbi 
zgjidhjen e detyrës/problemit (analizojnë) dhe pas 
diskutimit, njohuritë e fituara i zbatojnë.

Pas zgjidhjes së detyrës, pyeten nxënësit:
Sa palë këpucë duhet të prodhohen në total që të kemi 
tejkalim të pritshmërive për 100%?
Në mënyrë të ngjashme, vazhdohet me detyrat:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit të formulave për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve 
me kontekste nga situata jetësore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 70, detyra 68, 69)

Detyrë Zgjidhje

Detyra 66
Detyra 67

80%
50%
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore, përmes detyrës të mëposhtme bëhet një përsëritje e orës së kaluar.

Përmes zgjidhjes së detyrës, klasa përgatitet për fazën e dytë të orës mësimore.

Mësimi 81

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përdor formulat 
për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës 
për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2, 4; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Ushtrime: Zbatimi i përqindjes

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në tabelë shënohet problemi:

Caktohet një nxënës për zgjidhjen e problemit në 
tabelë.
Gjatë zgjidhjes, pyeten nxënësit:
Si ta paraqesim matematikisht problemin?
Sa është shuma e “investimit”?
Pas zgjidhjes së detyrës, vazhdohet me problemin:

Në mënyrë të ngjashme, trajtohen problemet:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë mendime 
dhe u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen edhe me 
ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e 
diskutimit. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit të formulave për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve 
me kontekste nga situata jetësore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 70, detyra 76, 77)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
LINK

Shënohet një koncept në mes të tabelës duke i 
lënë nxënësit për pak minuta të renditin lidhjet 
për këtë koncept. Në fletët A4, nxënësit duhet 
të paraqesin mendimet e tyre në këtë mënyrë. 
Ata bashkëveprojnë për të shkëmbyer njohuritë 
ashtu edhe për të zgjeruar të kuptuarit e tyre mbi 
konceptin.

Mësimi 82

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përdor formulat 
për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës 
për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2, 4; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Zbatimi i kamatës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Zbatimi i kamatës

Zakonisht përdoren në 
institucione bankare
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. 
Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen e detyrave/ 
problemeve. 
Përgjatë zgjidhjes së detyrave/problemeve nxënësit e 
tjerë në fillim vetëm e përcjellin zgjidhjen (vëzhgojnë). 
Pas mbarimit të tërësishëm, hapet diskutimi mbi 
zgjidhjen e detyrës/problemit (analizojnë) dhe pas 
diskutimit, njohuritë e fituara i zbatojnë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon 
para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime dhe pyetje me dyshet 
e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit të formulave për llogaritjen e kamatës për zgjidhje të problemeve 
me kontekste nga situata jetësore.

Në mënyrë plotësisht të ngjashme, trajtohen edhe 
detyrat:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 72, detyra 90, 91, 92, 93)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Përmes pyetjeve dhe përgjigjeve bëhet një përsëritje në lidhje me njësitë paraprake.
Disa nga pyetjet mund të jenë:
1.	 Cili është dallimi në mes të përqindjes dhe promilit?
2.	 A kanë lidhje në mes vete përqindja dhe kamata?
3.	 Nëse një numër rritet për 10% e pastaj zvogëlohet për 10%, a fitohet numër i njëjtë apo i ndryshëm?
Përmes përgjigjeve, klasa bëhet gati për fazën e dytë.

Mësimi 83

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përdor formulat 
për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës 
për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 2; II- 2; III- 5.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1; 3. 2; 6. 1.

Njësia mësimore: Probleme praktike në lidhje me përqindjen dhe kamatën

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
TIK, Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit të formulave për llogaritjen e përqindjes dhe kamatës për zgjidhje 
të problemeve me kontekste nga situata jetësore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 72, detyra 97)

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin 
për mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të 
tjerëve kur të shkojnë në grupet fillestare. Më pas, të 
gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të tekstit.

Pjesa tjetër e grupit është e gatshme të mësojë 
informacionin e ri. Kështu duken fletët e ekspertëve:
 
Eksperti A       Eksperti B       Eksperti C       Eksperti D

Detyra 91         Detyra 92        Detyra 93         Detyra 94

Detyrë Zgjidhje
Detyra 95
Detyra 96
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Përgatitja për të nxënët
Imagjinatë e drejtuar

Paramendojmë se jemi në bankë.
Nxënësit paraprakisht udhëzohen që të mendojnë për ndonjë investim të mundshëm të tyre dhe për këtë u 
nevojitet kredia.
Përmes kalkulatorit online: https://bankacredins.com/perllogaritesi/ nxënësit kanë mundësi që të shohin se si do 
të jetë ky proces. Pas paraqitjes me kalkulator online, nxënësve u kërkohet që të bëjnë llogaritjet individualisht për 
ta “vërtetuar” kalkulatorin.

Mësimi 84

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përdor kalkulatorin 
dhe kompjuterin për zgjidhjen e problemeve të 
ndryshme.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 5; III- 1; IV- 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 6. 1; 8. 3.

Njësia mësimore: Përdorimi i kalkulatorit dhe i 
kompjuterit për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor kalkulatorin dhe kompjuterin për zgjidhjen e problemeve të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash, kompjuter, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë mendime 
dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen edhe me 
ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e 
diskutimit. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit të kalkulatorit dhe të kompjuterit për zgjidhjen e problemeve të 
ndryshme.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Detyra e zhvilluar në fazën e dytë të bëhet për gjithë Republikën e Kosovës)

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Nga Agjensioni i Statistikave të Kosovës merren 
materialet:

https://askdata.rks-gov.net/pxweb/sq/ASKdata/

Nga këtu, kërkohet që nxënësit të bëjnë krahasime mbi 
rritjen apo zvogëlimin e popullsisë.

Pas të gjeturave, nxënësit e kthejnë në përqindje rritjen 
apo zvogëlimin e popullsisë.

Më poshtë, po e japim tabelën e regjistrimi të popullsisë 
së Komunës së Gjilanit për vitin 2011.
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Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore bëhet një përsëritje në lidhje me kapitullin “Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe 
kamata”.
Disa nga pyetjet mund të jenë:
1. Si dallohen përpjesëtimi i drejtë me atë të zhdrejtë? 2. Çfarë quajmë përpjesëtim të zgjeruar?
3. Çfarë dallon përqindja nga promili? 4. Si llogaritet kamata?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë.

Mësimi 85

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: IV     Klasa: 9
Tema: Përpjesëtimi, përqindja, promili dhe kamata 

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përdor formulat 
për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe kamatës 
për zgjidhje të problemeve me kontekste nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 5; III- 1; IV- 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 6. 1; 8. 3.

Njësia mësimore: Ushtrime: Përpjesëtimi dhe përqindja

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton njohuritë nga përpjesëtimi dhe përqindja në zgjidhjen e problemeve të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Përcaktohen me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash, kompjuter, projektor.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: 
TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të njohurive nga përpjesëtimi dhe përqindja në zgjidhjen e problemeve 
të ndryshme.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 74, detyra 109)

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. 
Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen e detyrave/ 
problemeve. 
Përgjatë zgjidhjes së detyrave/problemeve nxënësit e 
tjerë në fillim vetëm e përcjellin zgjidhjen (vëzhgojnë). 
Pas mbarimit të tërësishëm, hapet diskutimi mbi 
zgjidhjen e detyrës/problemit (analizojnë) dhe pas 
diskutimit, njohuritë e fituara i zbatojnë.

Detyrë Zgjidhje
Ushtrim vlerësues 5 

(faqe 74)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Në fillim nxënësit nxiten të japin mendime në lidhje me ndarjen e segmentit në 2, 3, ..., n pjesë të barabarta.
Disa nga pyetjet që nxitin të menduarit mund të jenë: 1. Si bëhet ndarja e segmentit në 2 pjesë të barabarta? 2. 
Si quhet drejtëza e cila e bën ndarjen e segmentit në dy pjesë të barabarta? 3. Çfarë mendoni, a mund të ndahet 
segmenti në 3 pjesë të barabarta? 4. Si mund të bëhet ndarja e segmentit në më shumë se dy pjesë të barabarta?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon rregullën 
për raportin e segmenteve (Teoremën e Talesit).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Raporti (përpjesa) i segmenteve. 
Teorema e Talesit                                              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon rregullën për raportin e segmenteve (Teoremën e Talesit).

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 86
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të 	

               drejtuar (DRTA)

Mësimi fillon me një diskutim për titullin duke u 
mbështetur në pyetjet: Për çfarë mendoni se bën fjalë 
kjo njësi mësimore? Pse mendoni kështu?

Secili nxënës bën parashikimin e vet. Pastaj, lexohet 
pjesa e parë dhe mësimdhënësi ndalon për të 
kuptuar nëse nxënësit kanë qenë të saktë apo jo në 
parashikimet e tyre. Leximi vazhdon me ndalesa në 
pjesë të caktuara për të mbajtur gjallë kureshtjen e 
nxënësve deri në fund të paragrafit. Kështu, leximi 
i vëmendshëm në çdo paragraf bën të mundur që 
nxënësit të nxjerrin provat mbështetëse të paragrafit 
që lexohet, të përfshihen në zbërthim të materialit 
dhe të parashikojnë se çfarë mund të ndodhë më tutje 
në material. 
Gjatë leximit, disa nga skicat e mundshme mund të 
jenë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para 
nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime dhe pyetje me dyshet e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të rregullës për raportin e segmenteve (Teoremës së Talesit).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Provoni të formuloni Teoremën e anasjellë të Talesit)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në fillim të orës mësimore, përmes pyetjeve dhe përgjigjeve bëhet një përsëritje në lidhje me njësinë paraprake.
Disa nga pyetjet mund të jenë:
1. Me çfarë merret Teorema e Talesit? 2. Çfarë thotë Teorema e Talesit? 3. Po Teorema e anasjellë e Talesit?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa do të bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon rregullën 
për raportin e segmenteve (Teoremën e Talesit).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ushtrime: Teorema e Talesit                                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon rregullën për raportin e segmenteve (Teoremën e Talesit).

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 87
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Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë mendime 
dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen edhe me 
ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e 
diskutimit. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të rregullës për raportin e segmenteve (Teoremës së Talesit).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 81-82, detyra 39, 40)

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin 
për mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të 
tjerëve kur të shkojnë në grupet fillestare. Më pas, të 
gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të tekstit.
Kështu duken fletët e ekspertëve:

Eksperti A       Eksperti B       Eksperti C       Eksperti D

Shembulli 1    Shembulli 2      Shembulli 3      Shembulli 4
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Përgatitja për të nxënët
LINK

Shënohet një koncept në mes të tabelës duke i lënë nxënësit për pak minuta të renditin lidhjet për këtë koncept. Në 
fletët A4, nxënësit duhet të paraqesin mendimet e tyre në këtë mënyrë. Nxënësit bashkëveprojnë për të shkëmbyer 
njohuritë ashtu edhe për të zgjeruar të kuptuarit e tyre mbi konceptin. Drejtëzat paralele presin në krahët e çdo 
këndi segmente proporcionale.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Zbaton Teoremën e Talesit për raportin e seg-
menteve.
-  Zbaton vetitë e proporcionit gjatë zgjidhjes së 
detyrave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Zbatimi i Teoremës së Talesit                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton Teoremën e Talesit për raportin e segmenteve;
•	 Zbaton vetitë e proporcionit gjatë zgjidhjes së detyrave.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 88
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Prezantohet njësia mësimore “Zbatime të Teoremës së 
Talesit” dhe tregohet shkurtimisht përmbajtja e temës. 
Nxënësit do të punojnë në grupe me nga katër nxënës 
dhe pastaj në dyshe. Atyre u kërkohet që të diskutojnë 
për ndarjen e segmentit në pjesë të barabarta dhe sipas 
raportit të dhënë, si dhe në bashkëbisedim me njëri-
tjetrin të shkruajnë se çfarë mund të dinë. Mendimet 
e tyre i shkruajnë në një fletë dhe më pas i diskutojnë 
me gjithë klasën. Zhvillohet pjesa e parë e shpjegimit 
nga mësimdhënësi, pastaj kërkohet nga nxënësit që 
të shikojnë në fletë mendimet e tyre. Mësimdhënësi 
parashtron pyetje:
1. A ka lidhje Teorema e Talesit në lidhje me ndarjen e 
segmentit në n pjesë të barabarta?
2. Si bëhet ndarja e segmentit sipas raportit të dhënë?

Vazhdohet pjesa e dytë e shpjegimit, mësimdhënësi 
kërkon që nxënësit të dëgjojnë me vëmendje duke 
pasur parasysh shënimet me idetë e tyre. Më pas 
kërkohet nga ndonjë pjesëtar i grupeve të shprehë disa 
nga përfundimet e tyre.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh)

Pas përfundimit të leximit, vazhdojnë të plotësojnë edhe kolonën e tretë M (Mësova).

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të Teoremës së Talesit për raportin e segmenteve si dhe për saktësinë 
e zbatimit të vetive të proporcionit gjatë zgjidhjes së detyrave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 117, detyra 1, 2, 3, 4)

Detyrë Zgjidhje

Shembulli 1 (faqe 109)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Shënohet njësia mësimore në fillim të tabelës e ndarë në tri kolona: D-D-M. Kërkohet nga nxënësit të thonë atë 
çfarë dinë apo mendojnë se dinë për njësinë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për 
zgjidhje të problemeve praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Homotetia                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për zgjidhje të problemeve praktike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 89

D – D – M
Homotetia

D (Di)
Transformimet izometrike.
Transformimet gjeometrike në 
rrafsh që e ruajnë madhësinë 
dhe formën.

D (Dua të di) M (Mësova)
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas plotësimit të kolonës së parë me mendimet e 
nxënësve rreth njësisë, ata fillojnë të lexojnë paragrafët 
në libër, gjatë leximit formulojnë pyetjet dhe shënojnë 
të gjitha paqartësitë apo fjalët e panjohura që kanë 
hasur gjatë leximit. Pas përfundimit të formulimit të 
pyetjeve, nxënësit i lexojnë paqartësitë e tyre të cilat më 
pas shënohen nga mësimdhënësi në tabelë në kolonën 
e mesit D (Dua të di).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas përfundimit të leximit, vazhdojnë të plotësojnë edhe kolonën e tretë M (Mësova).

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të homotetisë dhe zbatimit të vetitive të saj për zgjidhje të prob-
lemeve praktike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 

D – D – M
Homotetia

D (Di)
Transformimet 

izometrike.
Transformimet 
gjeometrike në 

rrafsh që e ruajnë 
madhësinë dhe...

D (Dua të di)
A ka transformime 
gjeometrike të 
cilat nuk e ruajnë 
distancën në mes 
të pikave?

M (Mësova)

D – D – M
Homotetia

D (Di)
Transformimet izometrike…

D (Dua të di)
A ka transformime gjeo-
metrike...?

M (Mësova)
Homotetia, Vetitë...
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore bëhet një përsëritje e përgjithshme.
Disa nga pyetjet mund të jenë: 1. Çfarë ju kujtojnë izometritë? 2. A mund të kemi transformime gjeometrike në 
rrafsh që nuk e ruajnë distancën e pikave? 3. Çfarë është homotetia? 4. Cilat janë vetitë e homotetisë?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për 
zgjidhje të problemeve praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ushtrime: Homotetia                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për zgjidhje të problemeve praktike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 90
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen 
e detyrave/problemeve. 
Përgjatë zgjidhjes së detyrave/problemeve nxënësit e 
tjerë në fillim vetëm e përcjellin zgjidhjen (vëzhgojnë). 
Pas mbarimit të tërësishëm, hapet diskutimi mbi 
zgjidhjen e detyrës/problemit (analizojnë) dhe pas 
diskutimit, njohuritë e fituara i zbatojnë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon 
para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime dhe pyetje me dyshet e 
tjera. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të homotetisë dhe zbatimit të vetitive të saj për zgjidhje të prob-
lemeve praktike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 77, detyra 6, 7)



220

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Në fillim nxënësit nxiten të japin mendime në lidhje me ngjashmërinë e figurave gjeometrike.
Disa nga pyetjet që i kontribuojnë kësaj pjese janë: 1. Çfarë mendoni, kur mund të themi se dy figura janë të 
ngjashme? 2. Çfarë vetish duhen të kenë figurat e ngjashme? 3. A kanë distancë pikat përkatëse të figurave të 
ngjashme? Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 
posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat 
për ngjashmërinë e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ngjashmëria e figurave gjeometrike                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 91
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të 	

               drejtuar (DRTA)

Mësimi fillon me një diskutim për titullin duke u 
mbështetur në pyetjet: Për çfarë mendoni se bën fjalë 
kjo njësi mësimore? Pse mendoni kështu?
Secili nxënës bën parashikimin e vet. Pastaj, lexohet 
pjesa e parë dhe mësimdhënësi ndalon për të kuptuar 
nëse nxënësit kanë qenë të saktë apo jo në parashikimet 
e tyre. Leximi vazhdon me ndalesa në pjesë të caktuara 
për të mbajtur gjallë kureshtjen e nxënësve deri në 
fund të paragrafit. Kështu, leximi i vëmendshëm në çdo 
paragraf bën të mundur që nxënësit të nxjerrin provat 
mbështetëse të paragrafit që lexohet, të përfshihen në 
zbërthim të materialit dhe të parashikojnë se çfarë 
mund të ndodhë më tutje në material.
Gjatë leximit, disa nga skicat e mundshme mund të 
jenë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë men-
dime dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen 
edhe me ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë 
rezultatet e diskutimit.  

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të ngjashmërive të figurave gjeometrike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 77, detyra 6, 7)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në fillim të orës mësimore, përmes pyetjeve-përgjigjeve bëhet një përsëritje si dhe një hyrje në lidhje me njësinë 
mësimore. Disa nga pyetjet mund të jenë: 1. Kur themi se dy figura gjeometrike janë të ngjashme? 2. A ruhet 
distanca në mes të pikave përkatëse te figurat e ngjashme gjeometrike? 3. Çfarë mendoni, si janë 2 trekëndësha të 
ngjashëm?

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 
posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat 
për ngjashmërinë e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e parë dhe e dytë                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ngjashmërinë e trekëndëshave duke emërtuar rregullën e parë dhe të dytë për ngjashmërinë e tyre.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 92
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Prezantohet njësia mësimore “Ngjashmëria e trekënd- 
ëshave. Rregulla e parë dhe e dytë” dhe tregohet 
shkurtimisht përmbajtja e temës. Nxënësit do të 
punojnë në grupe me nga katër nxënës dhe pastaj 
në dyshe. Atyre u kërkohet që të diskutojnë për 
rregullat për ngjashmërinë e trekëndëshave, si dhe në 
bashkëbisedim me njëri-tjetrin të shkruajnë se çfarë 
mund të dinë. Mendimet e tyre i shkruajnë në një fletë 
dhe më pas i diskutojnë me gjithë klasën. Zhvillohet 
pjesa e parë e shpjegimit nga mësimdhënësi, pastaj 
kërkohet nga nxënësit që të shikojnë në fletë mendimet 
e tyre. Mësimdhënësi parashtron pyetje:
1. Çfarë thotë rregulla e parë për ngjashmërinë e 
trekëndëshave?
2. Po rregulla e dytë?
Vazhdohet pjesa e dytë e shpjegimit, mësimdhënësi 
kërkon që nxënësit të dëgjojnë me vëmendje duke 
pasur parasysh shënimet me idetë e tyre. Më pas, 
kërkohet nga ndonjë pjesëtar i grupeve të shprehë disa 
nga përfundimet e tyre.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh) 

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të ngjashmërisë së trekëndëshave duke emërtuar rregullën e parë 
dhe të dytë për ngjashmërinë e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Lexoni në shtëpi për rregullën e tretë të ngjashmërive të trekëndëshave)

Detyrë Zgjidhje

Shembulli 1 (faqe 112)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas plotësimit të kolonës së parë me mendimet e nxënësve rreth njësisë, ata fillojnë të lexojnë paragrafët në libër, 
gjatë leximit formulojnë pyetjet dhe shënojnë të gjitha paqartësitë apo fjalët e panjohura që kanë hasur gjatë lex-
imit. Pas përfundimit të formulimit të pyetjeve, nxënësit i lexojnë paqartësitë e tyre të cilat më pas shënohen nga 
mësimdhënësi në tabelë në kolonën e mesit D (Dua të di).

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 
posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat 
për ngjashmërinë e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e tretë.                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ngjashmërinë e trekëndëshave duke emërtuar rregullën e tretë për ngjashmërinë e tyre.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 93

D – D – M
Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e tretë

D (Di)
Ngjashmëria e trekëndëshave
Rregulla e parë (KK)
Rregulla e dytë (BKB)

D (Dua të di) M (Mësova)
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas plotësimit të kolonës së parë me mendimet e 
nxënësve rreth njësisë, ata fillojnë të lexojnë paragrafët 
në libër, gjatë leximit formulojnë pyetjet dhe shënojnë 
të gjitha paqartësitë apo fjalët e panjohura që kanë 
hasur gjatë leximit. Pas përfundimit të formulimit të 
pyetjeve, nxënësit i lexojnë paqartësitë e tyre të cilat më 
pas shënohen nga mësimdhënësi në tabelë në kolonën 
e mesit D (Dua të di).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova më shumë 

Pas përfundimit të leximit, vazhdojnë të plotësojnë edhe kolonën e tretë M (Mësova).

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të ngjashmërisë së trekëndëshave duke emërtuar rregullën e tretë 
për ngjashmërinë e tyre.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 117, detyra 11, 12, 13)

D – D – M
Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e tretë
D (Di)

Ngjashmëria e 
trekëndëshave.
Rregulla e parë 
(KK).
Rregulla e dytë 
(BKB).

D (Dua të di)
A ka rregulla 
të tjera të cilat 
përcaktojnë 
ngjashmërinë e 
trekëndëshave?

M (Mësova)

D – D – M
Ngjashmëria e trekëndëshave. Rregulla e tretë

D (Di)
Rregulla e parë (KK)…

D (Dua të di)
A ka rregulla të tjera të cilat...?

M (Mësova)
Rregulla e tretë (BBB)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore, nxënësve u kërkohet që t’i prezantojnë detyrat e shtëpisë.
Gjatë kontrollimit të detyrave të shtëpisë bëhet një përsëritje në lidhje me njësitë paraprake. Disa nga pyetjet ori-
entuese mund të jenë: 1. Çfarë thotë rregulla e parë për ngjashmërinë e trekëndëshave? 2. Po rregulla e dytë? 3. 
Cilat janë dallimet në mes të rregullës së dytë dhe të tretë për ngjashmërinë e trekëndëshave?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Homotetia dhe ngjashmëria                         

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 
posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat 
për ngjashmërinë e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ushtrime: Rregullat për ngjashmërinë e trekëndëshave                                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 94
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në tabelë shënohet problemi:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në grup 

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon 
para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime dhe pyetje me dyshet e 
tjera. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përkufizimit të ngjashmërisë së trekëndëshave duke emërtuar rregullat për 
ngjashmërinë e tyre.

Pyeten nxënësit: 
3. Pse këndi te kulmi C është i njëjtë për të dy 
trekëndëshat?
4. Në bazë të cilës rregull mund të konstatohet 
ngjashmëria e trekëndëshave?
Në mënyrë të ngjashme trajtohen detyrat 60, 61, 63.

Pyeten nxënësit:
1. Në bazë të cilës rregull trekëndëshat barabrinjës janë 
të ngjashëm?
2. Sa është masa e këndit të brendshëm te trekëndëshi 
barabrinjës?
Pas zgjidhjes së problemit, vazhdohet me detyrën:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 118, detyra 15, 16)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në fillim të orës mësimore, përmes pyetjeve-përgjigjeve trajtohet problemi:

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 
posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat 
për ngjashmërinë e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Zbatime të ngjashmërisë së trekëndëshave                                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton rregullat e ngjashmërisë së trekëndëshave për zgjidhjen e problemeve të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Çfarë kuptuam nga ky shembull? A mendoni se ngjashmëritë e trekëndëshave kanë edhe zbatime të tjera?

Mësimi 95
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin për 
mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të tjerëve 
kur të shkojnë në grupet fillestare. Më pas të gjithë 
nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, raportojnë 
në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët e tyre më të 
rëndësishme të tekstit.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në grup 

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë men-
dime dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen 
edhe me ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë 
rezultatet e diskutimit. 

Nxënësi vlerësohet për saktësinë e zbatimit të rregullave të ngjashmërisë së trekëndëshave për zgjidhjen e proble-
meve të ndryshme.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 88, detyra 71, 72, 73)

Eksperti A

Shembulli 2

Eksperti B

Shembulli 3

Eksperti C

Shembulli 4

Eksperti D

Shembulli 5
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e konceptit/e përkufizimit

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: 
-  Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për 
zgjidhje të problemeve praktike;
-  Përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 
posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat 
për ngjashmërinë e tyre.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: II- 1; III- 1, 4.

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 4; 2. 2; 3. 4

Njësia mësimore: Ushtrime: Homotetia dhe ngjashmëria                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton vetitë e homotetisë për zgjidhjen e problemeve të ndryshme;
•	 Zbaton rregullat e ngjashmërisë së trekëndëshave për zgjidhjen e problemeve të ndryshme.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Homotetia drejtëzat 
paralele i pasqyron në 

drejtëza paralele

Teorema e Talesit
Ndarja e segmentit 
sipas raportit të dhënë

Mësimi 96
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen 
e detyrave/problemeve. Përgjatë zgjidhjes së detyrave/ 
problemeve nxënësit e tjerë në fillim vetëm e përcjellin 
zgjidhjen (vëzhgojnë). Pas mbarimit të tërësishëm, 
hapet diskutimi mbi zgjidhjen e detyrës/problemit 
(analizojnë) dhe pas diskutimit, njohuritë e fituara i 
zbatojnë.
Disa nga detyrat janë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh) 

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit të vetive të homotetisë, si dhe për saktësinë e zbatimit të rregullave të 
ngjashmërisë së trekëndëshave për zgjidhjen e problemeve të ndryshme.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 91, detyra 101, 102, 103)

Detyrë Zgjidhje

Detyra 4, 6, 10
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Gjatë viteve të fundit, vëllimi i informacioneve është rritur shumë. Ato shpërndahen nëpërmjet gazetave, televizioneve, 
revistave dhe mjeteve të tjera të komunikimit, kurse prezantohen në formë faktesh, me figura, tabela, grafikë etj. 
Pyeten nxënësit: 1. Si quhet disiplina matematikore e cila merret me studimin e të dhënave? 2. Si ka ndikuar statistika 
në përmirësimin e jetës sonë? 3. Çfarë mbani mend nga klasat e kaluara në lidhje me statistikën?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: - Interpreton në 
forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston 
rezultatet, i paraqet në formë tabelare dhe me 
diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në 
fletore ose duke përdorur teknologjinë-programet 
aplikative) dhe përcakton vlerat mesatare të tyre 
(vlerën mesatare, modën dhe medianën).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 4; 6. 1; 8. 3

Njësia mësimore: Paraqitja tabelare e të dhënave                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Interpreton në forma të ndryshme të dhënat statistikore si dhe i paraqet ato në formë tabelare.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 97
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja e sjell pyetjen

Në tabelë shënohet problemi:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe 

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore si dhe për shembullin 3. Më pas, nga një përfaqësues 
për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, mendime 
dhe pyetje me dyshet e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e interpretimit në forma të ndryshme si dhe për saktësinë e paraqitjes së tyre 
në formë tabelare.

Pyeten nxënësit:
1. Çfarë mendoni, a janë vizualisht të bukura dhe 
lehtësisht të lexueshme të dhënat e mësipërme?
2. Çfarë do të ndodhte po t’i kishim rezultatet e 100 
nxënësve?
3. Si t’i paraqesim këto të dhëna në mënyrë që ta 
lehtësojmë leximin e tyre?
Pas përgjigjeve të nxënësve, trajtohet shembulli 2.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 125, detyra 1, 2, 3)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore, përmes diskutimit të hapur bëhet një përsëritje për paraqitjen tabelare të të dhënave. Disa 
nga pyetjet që i kontribuojnë diskutimit mund të jenë: 1. Çfarë studion statistika? 2. Çfarë janë të dhënat? 3. Çfarë 
duhet bërë që të dhënat të jenë sa më lehtë të kuptueshme për masën e gjerë? 4. Kujtoni rezultatet e zgjidhjeve, si 
paraqiteshin ato?
Përmes përgjigjeve dhe diskutimit,  klasa bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: - Interpreton në 
forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston 
rezultatet, i paraqet në formë tabelare dhe me 
diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në 
fletore ose duke përdorur teknologjinë-programet 
aplikative) dhe përcakton vlerat mesatare të tyre 
(vlerën mesatare, modën dhe medianën).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 4; 6. 1; 8. 3

Njësia mësimore: Paraqitja grafike e të dhënave                                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Interpreton në forma të ndryshme të dhënat statistikore si dhe i paraqet ato në forma të ndryshme grafike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 98
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Në tabelë shkruhet problemi:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese 

Në pjesën e fundit të orës, nxënësit udhëzohen që përmes programit Excel të paketës Microsoft Office, të bëjnë 
paraqitjen grafike të shembullit 3. Për këtë ata fillimisht të dhënat tabelare duhet t’i regjistrojnë nëpër celula. 
Përmes hapave në vijim, bëhet edhe paraqitja e të dhënave:
Hapi 1: Selekto të gjithë tabelën që sapo e ke regjistruar;
Hapi 2: Klikohet menuja – Insert dhe bëhet zgjedhja e dëshiruar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e interpretimit të të dhënave statistikore si dhe për saktësinë e paraqitjes së tyre 
në forma të ndryshme grafike.

Pyeten nxënësit: 1. Çfarë duhet bërë në këtë situatë? 
2. Çfarë duhet të përdorim për ta gjetur numrin e 
garuesve? 3. Grafikisht, ku ka më së shumti garues e 
ku ka më së paku?
Pas zgjidhjes, trajtohet shembulli:

Disa nga pyetjet mund të jenë:
4. Sa nxënës kanë lindur në muajin nëntor?
5. Në cilin muaj numri i nxënësve të lindur është maksimal?
Në mënyrë të ngjashme trajtohet shembulli i peshave të nxënësve (Histogrami).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Përmes programit Excel të trajtohen detyrat 1, 2, 3, faqe 133-134)
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Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
LINK

Shënohet një koncept në mes të tabelës duke i lënë nxënësit për pak minuta të renditin lidhjet për këtë koncept. Në 
fletët A4, nxënësit duhet të paraqesin mendimet e tyre në këtë mënyrë. Nxënësit bashkëveprojnë për të shkëmbyer 
njohuritë ashtu edhe për të zgjeruar të kuptuarit e tyre mbi konceptin.
Leximi i të dhënave				    Klasifikimi i të dhënave
		  Paraqitja tabelare				   Paraqitja e të dhënave me shumëkëndësha
					     Paraqitja e të dhënave me anë të diagrameve

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: - Interpreton në 
forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston 
rezultatet, i paraqet në formë tabelare dhe me 
diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në 
fletore ose duke përdorur teknologjinë-programet 
aplikative) dhe përcakton vlerat mesatare të tyre 
(vlerën mesatare, modën dhe medianën).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 4; 6. 1; 8. 3 

Njësia mësimore: Ushtrime: Paraqitja e të dhënave statistikore                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Interpreton në forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston rezultatet, i paraqet në formë tabelare dhe 

me diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në fletore ose duke përdorur teknologjinë-programet 
aplikative).

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Mësimi 99
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Përmes aplikacionit Excel nga paketa e Microsoft 
Office, nxënësit udhëzohen që t’i punojnë shembujt 4 
dhe 5.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup 

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë men-
dime dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen 
edhe me ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë 
rezultatet e diskutimit.  

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e interpretimit të të dhënave statistikore (liston rezultatet, i paraqet në formë 
tabelare dhe me diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në fletore ose duke përdorur teknologjinë-pro-
gramet aplikative).

Hapat e punës:
Hapi 1: Regjistrohet tabela në Excel
Hapi 2: Klikohet menuja Insert

Hapi 3: Klikohet butoni 
Hapi 4. Klikohet forma e dëshiruar e paraqitjes.
Në mënyrë të ngjashme trajtohet edhe shembulli 5. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 134, detyra 4, 5)
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Mësimi 100

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Përmes pyetjeve dhe përgjigjeve krijohet koncept-ideja e njësisë mësimore. Disa nga pyetjet që mund të kontribuojnë 
në këtë janë: 1. Çfarë mendoni kur flasim për tendencat qendrore? 2. Sipas mendimit tuaj, tendencat qendrore ku 
përqendrohen më shumë? 3. Si e llogaritni suksesin tuaj për gjysmëvjetor? 4. Po klasa juaj, çfarë suksesi ka?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: - Interpreton në 
forma të ndryshme të dhënat statistikore (liston 
rezultatet, i paraqet në formë tabelare dhe me 
diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në 
fletore ose duke përdorur teknologjinë-programet 
aplikative) dhe përcakton vlerat mesatare të tyre 
(vlerën mesatare, modën dhe medianën).

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 4; 6. 1; 8. 3 

Njësia mësimore: Vlera mesatare, moda dhe mediana                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton mesin aritmetik, modën dhe medianën për të dhënat e caktuara.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: TIK.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen 
e detyrave/problemeve. Përgjatë zgjidhjes së detyrave/ 
problemeve nxënësit e tjerë në fillim vetëm e përcjellin 
zgjidhjen (vëzhgojnë). Pas mbarimit të tërësishëm, 
hapet diskutimi mbi zgjidhjen e detyrës/problemit 
(analizojnë) dhe pas diskutimit, njohuritë e fituara i 
zbatojnë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditarët e të nxënit (Ditari dypjesësh) 

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit të mesit aritmetik, modës dhe medianës për të dhënat e caktuara.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 141-142, detyrat prej 1 deri 6)

Përparësitë Mangësitë
Mesi aritmetik
Moda
Mediana
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Mësimi 101

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Në fillim nxënësve u shpërndahet materiali. Shënohet njësia mësimore në fillim të tabelës e ndarë në tri kolona: 
D-D-M. Kërkohet nga nxënësit të thonë atë çfarë dinë apo mendojnë se dinë për njësinë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Përpunimi i të dhënave                        

Rezultatet e të nxënit të temës: - Përcakton popula-
cionin dhe mostrën gjatë një hulumtimi.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 4; 6. 1;  

Njësia mësimore: Populacioni dhe mostra                                                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton populacionin dhe mostrën gjatë një hulumtimi.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

D – D – M
Populacioni dhe mostra

D (Di)
Çfarë janë të dhënat;
Tendencat qendrore;
Paraqitja e të dhënave në forma të 
ndryshme etj...

D (Dua të di) M (Mësova)



241

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas plotësimit të kolonës së parë me mendimet e 
nxënësve rreth njësisë, ata fillojnë të lexojnë paragrafët 
në material, gjatë leximit formulojnë pyetjet dhe 
shënojnë të gjitha paqartësitë apo fjalët e panjohura që 
kanë hasur gjatë leximit. Pas përfundimit të formulimit 
të pyetjeve, nxënësit i lexojnë paqartësitë e tyre të cilat 
më pas shënohen nga mësimdhënësi në tabelë në 
kolonën e mesit D (Dua të di).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas përfundimit të leximit, vazhdojnë të plotësojnë edhe kolonën e tretë M (Mësova).

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit të populacionit dhe mostrës gjatë një hulumtimi.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 95-96, detyra 1 deri 10)

D – D – M
Populacioni dhe mostra

D (Di)
Çfarë janë të 
dhënat;
Tendencat qen-
drore;
Paraqitja e të 
dhënave në for-
ma të ndryshme 
etj.

D (Dua të di)
Çfarë është pop-
ulacioni?
Çfarë është 
mostra?
Cilat janë dalli-
met në mes tyre?

M (Mësova)

D – D – M
Populacioni dhe mostra

D (Di)
Çfarë janë të dhënat…

D (Dua të di)
Çfarë është populacioni?...

M (Mësova)
Populacioni, mostra...
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Mësimi 102

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Në fillim të orës mësimore diskutohet mbi probabilitetin. Nxënësit japin mendime në lidhje me studimin e mundësive 
apo shanseve. Disa nga pyetjet qe i kontribuojnë diskutimit, janë: 1. Nga klasat e mëhershme, çfarë kujtoni nga 
probabiliteti? 2. Çfarë kuptoni me shprehjen “me gjasë”? 3. Kur një ngjarje thuhej se ishte e sigurt?
Përmes diskutimit dhe mendimeve të nxënësve, klasa do të bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Elementet e probabilitetit                         

Rezultatet e të nxënit të temës: - Interpreton 
përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 3; 4. 1;   

Njësia mësimore: Përkufizimi klasik dhe statistikor i 
probabilitetit                                         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Prezantohet njësia mësimore “Probabiliteti, përkufi-
zimi klasik dhe statistikor” dhe tregohet shkurtimisht 
përmbajtja e temës. Nxënësit do të punojnë në grupe me 
nga katër nxënës dhe pastaj në dyshe. Atyre u kërkohet 
që të diskutojnë për përkufizimet e probabilitetit, si dhe 
në bashkëbisedim me njëri-tjetrin të shkruajnë se çfarë 
mund të dinë. Mendimet e tyre i shkruajnë në një fletë 
dhe më pas i diskutojnë me gjithë klasën. Zhvillohet 
pjesa e parë e shpjegimit nga mësimdhënësi, pastaj 
kërkohet nga nxënësit që të shikojnë në fletë mendimet 
e tyre. Mësimdhënësi parashtron pyetje:
1. Çfarë quajmë hapësirë të mostrave?
2. Çfarë janë rezultatet e favorshme? etj.

Vazhdohet pjesa e dytë e shpjegimit, mësimdhënësi 
kërkon që nxënësit të dëgjojnë me vëmendje duke 
pasur parasysh shënimet me idetë e tyre. Më pas, 
kërkohet nga ndonjë pjesëtar i grupeve të shprehë disa 
nga përfundimet e tij.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikimi në dyshe

Organizohen nxënësit në dyshe: detyra e tyre është të diskutojnë, të shkëmbejnë mendime dhe t’u japin përgjigje 
paqartësive që kanë hasur në pjesën e dytë të orës mësimore si dhe për shembullin e parë. Më pas, nga një për-
faqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë rezultatet e diskutimit të grupit të tij duke shkëmbyer ide, 
mendime dhe pyetje me dyshet e tjera.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e interpretimit të përkufizimit klasik dhe statistikor të probabilitetit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri ushtrimeve, faqe 102, detyra 48 deri 55)
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Mësimi 103

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore, përmes pyetjeve dhe përgjigjeve bëhet një përsëritje e njësisë paraprake. Disa nga pyetjet 
mund të jenë: 1. Çfarë është probabiliteti? 2. Çfarë quajmë hapësirë të mostrave? 3. Kur një ngjarje quhet ngjarje e 
favorshme? 4. Cili është dallimi në mes të ngjarjes së mundshme dhe të favorshme?
Përmes përgjigjeve të nxënësve, klasa bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Elementet e probabilitetit                         

Rezultatet e të nxënit të temës: -  Klasifikon ngjar-
jet e provave dhe i llogarit ato.
-  Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të 
probabilitetit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 3; 4. 1;  

Njësia mësimore: Shkallët e probabilitetit                                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Klasifikon ngjarjet e provave dhe i llogarit ato;
•	 Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të lexuarit dhe e të menduarit të 	

               drejtuar (DRTA)

Mësimi fillon me një diskutim për titullin duke u 
mbështetur në pyetjet: Për çfarë mendoni se bën fjalë 
kjo njësi mësimore? Pse mendoni kështu?
Secili nxënës bën parashikimin e vet. Pastaj, lexohet 
pjesa e parë dhe mësimdhënësi ndalon për të kuptuar 
nëse nxënësit kanë qenë të saktë apo jo në parashikimet 
e tyre. Leximi vazhdon me ndalesa në pjesë të caktuara 
për të mbajtur gjallë kureshtjen e nxënësve deri në 
fund të paragrafit. Kështu, leximi i vëmendshëm në çdo 
paragraf bën të mundur që nxënësit të nxjerrin provat 
mbështetëse të paragrafit që lexohet, të përfshihen në 
zbërthim të materialit dhe të parashikojnë se çfarë 
mund të ndodhë më tutje në material.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Përvijim i të menduarit

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e klasifikimit të ngjarjeve dhe provave si dhe për saktësinë e përkufizimit klasik 
dhe statistikor të probabilitietit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 103, detyra 56 deri 61)

 Ngjarjet 
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Mësimi 104

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
LINK

Shënohet një koncept në mes të tabelës duke i lënë nxënësit për pak minuta të renditin lidhjet për këtë koncept. Në 
fletët A4, nxënësit duhet të paraqesin mendimet e tyre në këtë mënyrë. Nxënësit bashkëveprojnë për të shkëmbyer 
njohuritë ashtu edhe për të zgjeruar të kuptuarit e tyre mbi konceptin.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Elementet e probabilitetit                         

Rezultatet e të nxënit të temës: -  Klasifikon ngjar-
jet e provave dhe i llogarit ato.
-  Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të 
probabilitetit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 3; 4. 1;  

Njësia mësimore: Llogaritja e probabilitetit                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Njehson probabilitetin e ngjarjeve të dhëna.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Probabiliteti
ProbabilitetiProbabiliteti

Hapësira e mostrësHapësira e mostrës

Ngjarjet e mundshmeNgjarjet e mundshme

Ngjarjet e favorshmeNgjarjet e favorshme

Ngjarjet e pamundshmeNgjarjet e pamundshme

NgjarjetNgjarjet
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen 
e detyrave/problemeve. Përgjatë zgjidhjes së detyrave/ 
problemeve nxënësit e tjerë në fillim vetëm e përcjellin 
zgjidhjen (vëzhgojnë). Pas mbarimit të tërësishëm, 
hapet diskutimi mbi zgjidhjen e detyrës/problemit 
(analizojnë) dhe pas diskutimit, njohuritë e fituara i 
zbatojnë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
(Ditari dypjesësh)

Organizohen nxënësit të punojnë në dyshe. Në fletoret e tyre duhet të paraqesin tabelën si më poshtë.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e llogaritjes së probabilitetit për ngjarjet e dhëna. 

Në mënyrë të ngjashme trajtohet edhe shembulli 3.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 153, detyra 1 deri 7)

Ngjarjet Probabiliteti
A: P (A) =
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Mësimi 105

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Shënohet njësia mësimore në fillim të tabelës e ndarë në tri kolona: D-D-M. Kërkohet nga nxënësit të thonë atë çfarë 
dinë apo mendojnë se dinë për njësinë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Elementet e probabilitetit                         

Rezultatet e të nxënit të temës: - Identifikon vetitë 
e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së 
problemeve matematikore dhe atyre nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 3; 4. 1;  

Njësia mësimore: Vetitë e probabilitetit                                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

D – D – M
Vetitë e probabilitetit

D (Di)
Çfarë është probabiliteti.
Çfarë gjase kanë ngjarjet e 
mundshme…
Llogaritja e probabilitetit

D (Dua të di) M (Mësova)
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas plotësimit të kolonës së parë me mendimet e 
nxënësve rreth njësisë, ata fillojnë të lexojnë paragrafët 
në libër, gjatë leximit formulojnë pyetjet dhe shënojnë 
të gjitha paqartësitë apo fjalët e panjohura që kanë 
hasur gjatë leximit. Pas përfundimit të formulimit të 
pyetjeve, nxënësit i lexojnë paqartësitë e tyre të cilat më 
pas shënohen nga mësimdhënësi në tabelë në kolonën 
e mesit D (Dua të di).

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Pas përfundimit të leximit, vazhdojnë të plotësojnë edhe kolonën e tretë M (Mësova).

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e dentifikimit të vetive të probabilitetit si dhe për saktësinë e zbatimit të tyre 
gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri bazë, faqe 159, detyrat 7 deri 11)

D – D – M
Vetitë e probabilitetit

D (Di)
Çfarë është prob-
abiliteti.
Çfarë gjase 
kanë ngjarjet e 
mundshme?
Llogaritja e prob-
abilitetit.

D (Dua të di)
Cilat janë vetitë e 
probabilitetit?
Si ta gjejmë 
gjasën e ngjarjeve 
pakëz më të 
ndërlikuara? etj.

M (Mësova)

D – D – M
Vetitë e probabilitetit

D (Di)
Çfarë është probabiliteit.

D (Dua të di)
Cilat janë vetitë e probabilitetit?

M (Mësova)
Vetitë e probabilitetit.



250

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 106

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Në fillim të orës mësimore bëhet një përsëritje në lidhje me kapitullin “Elemente të probabilitetit”. Disa nga pyetjet që 
i kontribuojnë kësaj përsëritjeje, janë: 1. Çfarë janë ngjarjet dhe si i dallojmë ato? 2. Cilat janë vetitë e probabilitetit? 
3. Përmendni disa situata jetësore ku ju ka rastisur që ta përdorni probabilitetin?
Përmes diskutimit, klasa bëhet gati për fazën e dytë të orës mësimore.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Elementet e probabilitetit                         

Rezultatet e të nxënit të temës: - Identifikon vetitë 
e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së 
problemeve matematikore dhe atyre nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 5; II- 2; IV- 4;

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 3. 1; 3. 3; 4. 1;   

Njësia mësimore: Zbatime të probabilitetit                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore dhe atyre nga 

situata jetësore.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri Matematika 9 – Përmbledhje detyrash, zari, 
monedhë metalike.

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Vëzhgo-Analizo-Zbato

Në tabelë shënohen detyrat/problemet që duhen 
zgjidhur. 
Caktohen nxënësit të cilët e bëjnë zgjidhjen e detyrave/ 
problemeve. 
Përgjatë zgjidhjes së detyrave/problemeve nxënësit e 
tjerë në fillim vetëm e përcjellin zgjidhjen (vëzhgojnë). 
Pas mbarimit të tërësishëm, hapet diskutimi mbi 
zgjidhjen e detyrës/problemit (analizojnë) dhe pas 
diskutimit, njohuritë e fituara i zbatojnë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Organizohen nxënësit në katër grupe me nga katër nxënës: detyra e tyre është të diskutojnë, shkëmbejnë men-
dime dhe t’u japin përgjigje paqartësive që kanë hasur në fazën e dytë të orës. Po ashtu, paqartësitë plotësohen 
edhe me ndihmën e mësimdhënësit. Më pas, nga një përfaqësues për çdo grup i tregon para nxënësve të tjerë 
rezultatet e diskutimit. 

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e identifikimit të vetive të probabilitetit si dhe për saktësinë e zbatimit të tyre 
gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore dhe atyre nga situata jetësore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Libri i ushtrimeve, faqe 112, detyra 102 deri 106)
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Mësimi 107

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Çka është probabiliteti? Çka quajmë rezultate të favorshme? Çka quajmë hapësirë e mostrave? Çka 
quajmë probabilitet teorik (klasik)? Çka është probabiliteti eksperimental (statistikor)? Si shënohet probabiliteti i një 

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Elementet e probabilitetit                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Identifikon vetitë 
e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së 
problemeve matematikore dhe atyre nga situata 
jetësore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7;   IV- 5;   VI- 5  

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2   

Njësia mësimore: Ushtrime: Probabiliteti                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Njehson probabilitetin teorik dhe eksperimental;
•	 Përdor aktivitete për llogaritjen e probablietit teorik dhe eksperimental;
•	 Parashikon pobabilitetin teorik dhe eksperimental.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, zari, 
monedha metalike, video: https://www.youtube.com/watch?v=VHoz9WH27vM

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Pyetja e sjell pyetjen

Lëshohet videoja për probabilitetin teorik dhe 
eksperimental.
Gjatë shikimit të videos, nxënësit duhen të kenë 
parasysh pyetjet:
1.  Si njehsohet probabiliteti teorik?
2.  Si njehsohet probabiliteti eskperimental?
3.  Shkruani formulat.
https://www.youtube.com/watch?v=VHoz9WH27vM

Videoja ndalet shpesh për të sqaruar dhe kuptuar sa 
më mirë detyrat.
Probabiliteti P (A) i një ngjarjeje A është raporti 
ndërmjet numrit të rasteve të favorshme të ngjarjes 
dhe numrit të përgjithshëm të rasteve të mundshme 
të ngjarjes.

Probabiliteti eskperimental na ndihmon atëherë kur 
nuk dihet probabiliteti teorik.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Gr. 1. Një monedhë hidhet 10 herë dhe në 7 raste bie fytyra. Vlerësoni probabilitetin që te monedha të bjerë 
fytyra. Monedha hidhet edhe 90 herë të tjera dhe në 67 raste bie fytyra.
Gr. 2. Vitin e kaluar, Argjenda dhe Lisi kanë luajtur 12 herë tenis kundër njëri-tjetrit. Argjenda ka fituar 6 lojë, 
nga 12. Vlerësoni probabilitetin që Lisi të fitojë lojën tjetër ndërmjet tyre.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njehsimit, përdorimit dhe parashikimit të probabilitetit teorik dhe eksperi-
mental.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 105, detyra 66, 68, 69, libri përmbledhje)

ngjarjeje?
Nxënësve u jepen kohë 10 minuta dhe ndonjëri 
nga vullnetarët më pas jep përgjigje, teksa formulat 
shkruhen në tabelë.
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Mësimi 108

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Ç’kuptoni me fjalët: Sistem? Bosht koordinativ? Kënd i drejtë?
U jepen 5 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton pozitën 
e pikës në rrafshin e koordinatave, kur janë dhënë 
koordinatat dhe anasjelltas.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 5;   VI- 5    

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2  

Njësia mësimore: Sistemi koordinativ kënddrejtë në rrafsh                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton pozitën e pikës në rrafshin e koordinatave; 
•	 Identifikon koordinatat e pikës;
•	 Dallon komponentët e dyshes së renditur.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=IHqDSYvll4A

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Parashtrohen pyetjet:
1.  Sa boshte numerike kemi?
2.  Cilat janë ato boshte?
3.  Nëse i bashkojmë këto boshte çka formohet?
Ata i nxjerrin përgjigjet në pyetjet e parashtruara.
1.  Kemi dy boshte numerike. 
2.  Boshti horizontal dhe vertikal.
3.  Unioni i dy boshteve numerike Ox dhe Oy (me 
fillim të përbashkët O), që janë normale njëri në tjetrin 
dhe me të njëjtën njësi matjeje për gjatësi formojnë 
sistemin koordinativ kënddrejtë në rrafsh.
Pika O quhet origjina e sistemit koordinativ, boshti 
Ox quhet boshti i abshisave, kurse Oy quhet boshti i 
ordinatave. 
Për të shënuar një sistem koordinativ në rrafsh do të 
përdorim simbolin Oxy.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Çdo dysheje të renditur (x, y) të numrave realë i shoqërohet një dhe vetëm një pikë M në rrafshin Oxy. Në këtë 
rast numrat x dhe y i quajmë koordinata të pikës M dhe shënojmë M (x, y). 
Sh. 1. Në rrafshin Oxy përcaktojmë pozitën e pikës M, koordinatat e së cilës janë: 
a) (3, 4). b) (–4, –4)

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit të pozitës së pikës në rrafshin e koordinatave, identifikimin e  
koordinatave të pikës si dhe dallon  komponentët e dyshes së renditur.

Boshtet numerike e ndajnë sistemin e koordinatave në 
4 kuadrate.

Çdo pikë M në rrafshin Oxy i y-së shoqërohet një dhe vetëm një dyshe e renditur e numrave realë (x, y), të cilët i 
quajmë koordinata të pikës M. Koordinatat e origjinës janë (0, 0).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 163, detyra 1, libri bazë)
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Mësimi 109

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive përmes pyetjeve

1.  Ç’ është sistemi koordinativ kënddrejtë në rrafsh?
2.  Sa kuadrate formon sistemi koordinativ në rrafsh?
3.  Ç’është dyshja e renditur?
Fillimisht kërkohet që nxënësit të përgjigjen në këto pyetje dhe eventualisht mësimdhënësi bën plotësimet e tyre.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton kur një 
dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 5; VI- 5      

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Ekuacionet lineare me dy të panjohura                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton çiftin e renditur - zgjidhje të ekuacioneve;
•	 Gjen komponentin që mungon në çiftin e renditur.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=tlnfWQmD2-c

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi/ja tregon se forma e përgjithshme e 
ekuacionit linear me dy ndryshore është ax + by = c, 
ku a, b, c janë numra realë dhe a, b ≠0.
Konsiderojmë ekuacionin 3x – y = 5. Le të jenë x = 2 
dhe y = 1. 
Nëse në ekuacionin e dhënë zëvendësojmë në vend të 
x-it numrin 2 dhe në vend të y-it numrin 1, do të kemi: 
3 ∙ 2 - 1 = 5
6 - 1 = 5
5 = 5 - e saktë 
Vlerat x = 2 dhe y = 1 i shënojmë si çift i renditur (2, 1) 
dhe themi se ekuacioni i dhënë për çiftin e renditur (2, 
1) shndërrohet në barazim të saktë. Në vazhdim, çiftin 
e renditur (2, 1) do ta quajmë zgjidhje të ekuacionit 
3x – y = 5.

Sh. 1. Është dhënë ekuacioni 3x + 2y = 6. Në çiftet e 
renditura (0, ), ( , 0), (4, ), përcaktojmë komponentin 
që mungon, në mënyrë që këto çifte të jenë zgjidhje të 
ekuacionit të dhënë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Paraqitni grafikisht ekuacionet:
Gr. 1.     x + 2y = 4. 
Gr. 2.     x – 3y = – 6.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit të çiftit të renditur në zgjidhje të ekuacioneve si dhe gjen kompo-
nentin që mungon në çiftin e renditur.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 165, detyra 1, 2, 3 (c, d, e, f), libri bazë)

Për x = 0, 3 ∙ 0 + 2y = 6                                                                   për y = 0, 3x + 2 ∙ 0 = 6
2y = 6                                                                                                3x = 6
y = 3      Çifti i renditur (0, 3) është një                                         x = 2  Çifti i renditur (2, 0) është
 zgjidhje e ekuacionit të dhënë.                                                      zgjidhje e ekuacionit të dhënë.
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Mësimi 110

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Çka quajmë ekuacion linear me dy të panjohura? Sa zgjidhje ka ekuacioni linear me dy të panjohura? 
Kur një çift i renditur është zgjidhje e ekuacionit linear me dy të panjohura?
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shkruhen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton kur një 
dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7;  IV- 5; VI- 5       

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Ushtrime: Zbatimi i ekuacioneve lineare me dy të panjohura                                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton kur një dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit;
•	 Shpjegon kur një dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe

Nxënësit ndahen në grupe me nga katër veta, secilit 
grup i ofrohet një fletë me detyra numerike për t’i 
zgjidhur.
Grupi i parë: Cili nga ekuacionet që vijojnë është i 
shkallës së parë me dy ndryshore:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Harta e konceptit/e përkufizimit

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit të çiftit të renditur në zgjidhje të ekuacioneve si dhe gjen kompo-
nentin që mungon në çiftin e renditur.

Çifti i renditur (x, y) është
 zgjidhje e ekuacionit.

X – komponeti i parë, y – 
komponenti i dytë.

Ekuacioni i trajtës ax + 
by + c = 0 quhet ekuacion 
linear me dy ndryshore.

x + 3y – 1 = 0, për x =     {–2, –5, 4, 4, 7}.

Ekuacioni linear me dy ndry-
shore ka pambarimisht shumë 
zgjidhje.

Ekuacion linear me dy të 
panjohura

Grupi i dytë: Cili nga çiftet: (1, 3), (4, 0), (0, 5), (–2, 10) 
është zgjidhje e ekuacionit: 2x + y = 5?
Grupi i tretë: Është dhënë ekuacioni: 3x – y = 1. Të 
gjenden disa zgjidhje të këtij ekuacioni, nëse:
a)  x = - 1, b) y = 2, c) x = 0,  d)  y = 5

Grupi i katërt: Të gjendet bashkësia e zgjidhjeve të 
ekuacionit:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 120, detyra 40, 43, libri përmbledhje)
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Mësimi 111

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja e sjell pyetjen

1.  Çka mund të formohet me e çiftet e renditura, nëse i paraqesim në sistemin koordinativ në rrafsh?
2.  Kujt i takojnë këto pika që formohen nga çiftet e renditura?
Ata përgjigjen:
1.  Çiftet e renditura  i takojnë një drejtëze.
2.  Pra, këto pika i takojnë një drejtëze.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Paraqet grafikisht 
ekuacionin linear me dy ndryshore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 5; VI- 5        

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Grafiku i ekuacionit linear me dy ndryshore                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Paraqet grafikisht ekuacionin linear me dy ndryshore;
•	 Vizaton dhe emërton grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore. 

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=tlnfWQmD2-c&t=650s 

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim, Demonstrim

Mësimdhënësi/ja shpjegon se grafiku i ekuacionit 
linear ax + by = c është një drejtëz në rrafsh. 
Pikat (x, 0) dhe (0, y) paraqesin pikat e prerjes së 
drejtëzës, përkatësisht me boshtet koordinative Ox 
dhe Oy.
Fjala linear dmth., që shtrihet në vijë të drejtë, që 
përllogaritet në rrafshin horizontal; i gjatësisë; vijor: 
përmasat lineare.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Punë në grupe

Paraqitni grafikisht ekuacionet:

a) x + 2y = 4
b) x – 3y = – 6

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e paraqitjes, vizatimit dhe emërtimit të grafikut të ekuacionit linear me dy 
ndryshore.

Grafiku i paraqitur është i ekuacionit linear me dy 
ndryshore 3x + 2y = 6.
Grafiku i ekuacionit linear ax + by = c është një drejtëz 
në rrafsh. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 165, detyra 3 (c, d, e, f), libri bazë)

Pikat (x, 0) dhe (0, y) paraqesin pikat e prerjes së drejtëzës, përkatësisht me boshtet koordinative Ox dhe Oy.
Pikat që ndodhen në boshtin 0y abshisën e kanë zero, kurse pikat që ndodhen në boshtin 0x e kanë ordinatën zero.
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Mësimi 112

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Pyetja e sjell pyetjen

•	 Ç’është grafiku i ekuacionit linear me dy të panjohura? 
Përgjigje: Grafiku i ekuacionit linear është drejtëz.
•	 Si quhen abshisa x dhe ordinata y? 
Përgjigje: Abshisa x dhe ordinata y e pikës M (x, y) quhen koordinata të pikës M.
•	 Sistemi koordinativ në sa kuadrate ndahet?
Përgjigje: në katër kuadrate..

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Paraqet grafikisht 
ekuacionin linear me dy ndryshore.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 5; VI- 5      

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Ushtrime: Grafiku i ekuacionit linear me dy ndryshore                                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Ndërton grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore;
•	 Shpjegon grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore. 

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=tlnfWQmD2-c&t=650s

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si 
detyrë. U kërkohet anëtarëve të grupit të analizojnë 
informacionin e mbledhur nga çdo anëtar, të cilin do 
ta bashkojnë në një përmbledhje tërësore të çështjeve 
kryesore. Ata diskutojnë përfundimet e tyre, më pas 
të gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të tekstit.
Pjesa tjetër e grupit është e gatshme të mësojë 
informacionin e ri. Kështu duken fletët e ekspertëve:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese në grupe

Nxënësit vlerësime për saktësinë e ndërtimit dhe shpjegimit të grafikut të ekuacionit linear me dy ndryshore.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 117, detyra 10, libri përmbledhje)

 
Eksperti A  

Ndërtoni grafikun e ekuacionit linear 
me dy ndryshore: 2x – y – 4 = 0 

 

Eksperti B  

Ndërtoni grafikun e ekuacionit linear  
me dy ndryshore: 2x + y -  3  = 0 

Eksperti C  
Ndërtoni grafikun e ekuacionit linear 
me dy ndryshore: x +2y - 1 = 0 

Eksperti D 

Ndërtoni  grafikun  e  ekuacionit linear 
me dy ndryshore: 3x + 2y - 6 = 0 
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Mësimi 113

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Ç’kuptojmë me konceptin funksion? Si shënohet forma e përgjithshme e ekuacionit linear me dy 
ndryshore? Çka paraqet grafiku i ekuacionit linear me dy ndryshore?
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Paraqet grafikisht 
funksionin linear y = kx + m.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6;  II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 5;   VI- 5        

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Grafiku i funksionit y = kx + m                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Paraqet grafikisht funksionin linear;
•	 Ndërton grafikun e funksionit linear.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=-14kNVtJHHI

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Mësimdhënësi në tabelë shënon ekuacionet lineare me 
dy ndryshore ax + by = c.
Pyeten nxënësit: Çka ndodh nëse të dyja anët e 
barazimit të ekuacionit pjesëtohen me numrin b?
Pas përgjigjeve dhe mendimeve të nxënësve, 
mësimdhënësi shkruan në tabelë ekuacionin.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Përvijim i të menduarit

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e paraqitjes dhe ndërtimit të grafikut të funksionit linear.

Me ekuacionin y = kx + m është përcaktuar forma e 
përgjithshme e funksionit linear. Është e qartë se grafi-
ku i funksionit linear y = kx + m është një drejtëz në 
rrafshin koordinativ Oxy. Në vazhdim, do të shohim 
se numrat k, m përcaktojnë pozitën e kësaj drejtëze në 
raport me boshtet koordinative Ox dhe Oy.
Grafiku i funksionit y = x + m 
Grafiku i funksionit y = x + m është një drejtëz paralele 
me simetralen e kuadratit të parë dhe të tretë. 
Numri m tregon se në cilën pikë e pret kjo drejtëz 
boshtin Oy.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 178, detyra 4, libri bazë)
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Mësimi 114

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta semantike e tipareve

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Paraqet grafikisht 
funksionin linear y = kx + m.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7; IV- 5; VI- 5          

Kontributi në rezultatet e fushës së 
kurrikulës: 1. 1;   1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   
3. 3;   3. 4;   4. 1;   4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Ushtrime: Grafiku i funksionit y = kx + m                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Paraqet grafikisht funksionin linear;
•	 Ndërton grafikun e funksionit linear.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=a1q57_zgonI                  https://www.youtube.com/watch?v=oZte_GEvLps

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Grafiku i funksionit 

y=kx + m 

Numri m tregon se në cilën 
pikë e pret kjo drejtëz 
boshtin Oy.

Drejtëz
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i ilustruar

Gr. 1. Të paraqesim grafikisht ekuacionin y = 3 x +1.
Gr. 2. Në një sistem koordinativ, paraqesim grafikisht 
funksionet y = 2x + 3, y = 2x +1 dhe y = 2x –1

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Përvijim i të menduarit

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e paraqitjes dhe ndërtimit të grafikut të funksionit linear.

Gr. 1. 

Gr. 2. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 117, detyra 8, libri përmbledhje)
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Mësimi 115

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Si quhet trajta y = kx + m
Çka paraqet shkronja m në ekuacionin e mësipërm?
Po shkronja k çfarë paraqet?

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton pozitën 
e drejtëzës në lidhje me boshtet e koordinatave në 
varësi nga koeficienti i pjerrësisë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7;    IV- 5;   VI- 5           

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   3. 3;   3. 4;   4. 1;   
4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Këndi i pjerrësisë së drejtëzës                                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton koeficientin e pjerrësisë që kalon nëpër dy pika të dhëna;
•	 Gjen koeficientin e drejtimit të një drejtëze që kalon nëpër dy pika të dhëna.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=HjAELcFAa2A

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje

Mësimdhënësi shkruan në tabelë ekuacionin:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese

Koeficienti këndor (koeficienti i drejtimit) i drejtëzës paraqet herësin e ngritjes (uljes) dhe ecjes, dmth.: 
Drejtëzat paralele kanë koeficient të barabartë këndor.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit dhe gjetjes së koeficientit të pjerrësisë që kalon nëpër dy pika të 
dhëna.

Disa nga pyetjet për grafikun:
Çka po vëreni për pjerrësinë e drejtëzës dhe si po bëhet 
zhvendosja?
Pas përgjigjeve mësimdhënësi tregon saktë.
Vërejmë se pjerrësia e drejtëzës a është më e madhe se 
pjerrësia e drejtëzës b.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 173, shembulli 2 dhe 3, libri bazë)
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Mësimi 116

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari e të nxënit në grupe

Mësimdhënësi/ja jep sqarime rreth aktiviteteve që do të zhvillojnë nxënësit gjatë orës mësimore:
Do të ndahen në grupe me nga katër veta.
Secili grup e ka detyrën e veçantë.
Anëtarët e grupit punojnë së bashku.
Puna në grup prezantohet nga një përfaqësues i grupit përmes një organizuesi grafik.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton pozitën 
e drejtëzës në lidhje me boshtet e koordinatave në 
varësi nga koeficienti i pjerrësisë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7;    IV- 5;   VI- 5           

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   3. 3;   3. 4;   4. 1;   
4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Ushtrime: Këndi i pjerrësisë së drejtëzës                                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Njehson koeficientin e pjerrësisë që kalon nëpër dy pika të dhëna;
•	 Përdor formula për koeficientin e drejtimit të një drejtëze.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=HjAELcFAa2A           https://www.youtube.com/watch?v=-zapSJMKWic

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët në bashkëpunim

Formohen grupet me nga katër anëtarë, secili grup 
vendos karakteristikat themelore të temës që dinë në 
formë të koncepteve në një organizues grafik, në fletën 
A1 (flipçart).
Grupi 1: Të gjejmë koeficientin e drejtimit të drejtëzës 
që kalon nëpër pikat P (–2, 2)  dhe P (4, –2). 
Grupi 2: Të gjejmë koeficientin e drejtimit të drejtëzës, 
e cila kalon nëpër pikat me koordinata (4, 2) dhe (5, 5). 
Tregojmë se koeficienti i drejtimit nuk varet nga ajo se 
cilën pikë e marrim si të parë e cilën si të dytë.
Grupi 3: Në rrafshin koordinativ është dhënë drejtëza 
vertikale a. Në drejtëzën a, i veçojmë pikat P (2, 1) dhe 
P (2, 3. 5).
Grupi 4: Le të jenë a dhe b dy drejtëza, si në figurë. 
Ngjashëm, sikur në shembullin 1, gjejmë koeficientet 
e drejtimit të tyre.
Nxënësit punojnë së bashku brenda grupit, ata mund 
të japin mendimet e tyre, megjithëse do t’i ndajnë 
disa role. Psh., udhëheqësi/ja i bisedës, shkruesi/ja, 
kujdestari/ja i kohëzgjatjes së të folurit dhe kohës së 
aktivitetit, kujdestari/ja i rregullave.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Turi i galerisë

Grupet i vendosin punimet në mur.
Mësimdhënësi/ja u jep leje nxënësve që t’i shikojnë ato, të diskutojnë dhe të shkruajnë komente.
Në fund grupet i marrin punimet e tyre, i krahasojnë me ato të grupeve të tjera dhe i lexojnë komentet e marra etj.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njehsimit dhe përdorimit të formulave për koeficientin e pjerrësisë që kalon 
nëpër dy pika të dhëna.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 175, 176, shembulli 8, 9, 10, libri bazë)

Pas përfundimit të detyrës një përfaqësues i grupit prezanton punën para tërë klasës. 
Nxënësit bëjnë pyetje dhe japin komente për temën e prezantuar.
Përgjigjet prezantuesi apo ndonjëri nga grupi i tij.
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Mësimi 117

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Kërkohet nga nxënësit që të mendojnë dhe të japin idetë e tyre në mënyrë individuale për pyetjen: Çfarë mendoni 
se dini për ekuacionet lineare me dy ndryshore?
Përgjigjet e nxënësve shënohen në tabelë, p.sh. ax + by = c ku a, b, c janë numra realë dhe a, b ≠ 0. Grafiku i ekua-
cionit linear ax + by = c është një drejtëz në rrafsh. Çifti i renditur (x, y) - zgjidhje e ekuacionit.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton kur një 
dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 4, 5, 6, 7;    IV- 5;   VI- 5           

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;   3. 1;   3. 2;   3. 3;   3. 4;   4. 1;   
4. 2;   4. 3;   5. 1;   6. 1;   6. 2;   8. 2

Njësia mësimore: Ushtrime: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Shpjegon çiftin e renditur - zgjidhje të ekuacioneve;
•	 Identifikon komponentin që mungon në çiftin e renditur.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=tlnfWQmD2-c

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Nxënësit lexojnë njësinë mësimore, përkatësisht 
detyrën e dhënë dhe mbajnë shënime në fletën të cilën 
e kanë ndarë me një vijë vertikale në dy pjesë. Në të 
majtë të faqes shkruajnë ndonjë imazh apo citat nga 
teksti (pjesë që u bën përshtypje), ndërsa në anën e 
djathtë duhet të shkruhen komentet/zgjidhja e detyrës.

Pas mbarimit kërkohen vullnetarë që të japin komentet 
e tyre. Bëhen pyetje rreth komenteve dhe diskutohen 
edhe me nxënësit e tjerë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Turi i galerisë

Me zgjidhjen e detyrave vazhdohet edhe në këtë fazë të orës, për shkak të minutave të orës dhe sasisë së detyrave.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e shpjegimit dhe identifikimit të çiftit të renditur - zgjidhje të ekuacioneve.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 164, 165, lexoni dhe ushtroni shembujt e dhënë në librin bazë)

Detyra Zgjidhja

Është dhënë ekuacioni lin-
ear me dy ndryshore 4x – 
3y = 12. Në lidhje me këtë 
ekuacion, në secilën dyshe 
të renditur përcaktoni 
komponentin që mungon:
 a) (0, ). b) ( , 0). c) (6, ).

4x – 3y = 12, x=0 
4 ∙0-3y=12
-3y = 12
y = -4. Pra, dyshja e rendi-
tur është (0, -4).
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Mësimi 118

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Si shënohet ekuacioni linear me dy ndryshore? Çfarë është grafiku i këtij ekuacioni? Çka paraqet 
koeficienti i parë dhe çka i dyti në dyshen e renditur?
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Përcakton kur një 
dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6             

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7; 4.1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore                                

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton kur një dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit;
•	 Jep shembuj se kur një dyshe e renditur është zgjidhje e sistemit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=Y-LqOedPIBg

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi/ja shpjegon se këtu do të trajtohet 
raporti ndërmjet dy ekuacioneve lineare me dy 
ndryshore. Pra, do të shqyrtohet zgjidhja e sistemit të 
ekuacioneve lineare me dy ndryshore:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese në grupe

Sh. 2. Tregoni se çifti i renditur (x, y) = (2, 5) është zgjidhje e sistemit: x + 2y =12          3x – y = 1

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit dhe japin shembuj se kur një dyshe e renditur është zgjidhje e 
sistemit.

Zgjidhje të sistemit të dy ekuacioneve lineare me dy 
ndryshore quajmë çdo çift të renditur të numrave re-
alë, për të cilin ekuacionet e sistemit shndërrohen në 
barazi të sakta.
Sh. 1. Të provojmë se çifti i renditur (x, y) = (l, 2) (kup-
tojeni si x = l, y = 2) është zgjidhje e sistemit:

Emërtimi i pjesëve të një sistemi të dy ekuacioneve lin-
eare me dy ndryshore. 

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 183, detyra 1, 2, 3, libri bazë)
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Mësimi 119

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Kërkohet nga nxënësit që të mendojnë dhe të japin idetë e tyre në mënyrë individuale për pyetjen: Çfarë mendoni 
se dini për sistemin e ekuacioneve me dy të panjohura?
Atyre u jepen 5 minuta kohë për të dhënë përgjigjet.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën grafike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6             

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 
3.7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Zgjidhja e sistemit të ekuacioneve lineare 
me dy të panjohura me metodën grafike                               

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh  sistemin e ekuacioneve lineare me dy të panjohura me metodën grafike;
•	 Ilustron zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare me dy të panjohura me metodën grafike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, video: 
https://www.youtube.com/watch?v=qImd9f-qdns

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shqyrtim i përbashkët

Nxënësve u kërkohet të hapin librat, të lexojnë 
analizojnë dhe vizatojnë tri rastet e drejtëzave në 
sistemin koordinativ. Parashtrohen pyetjet: Ekuacioni 
linear me dy ndryshore grafikisht sa drejtëza paraqet 
në rrafsh? Po sistemi i dy ekuacioneve lineare me dy 
ndryshore grafikisht sa drejtëza  paraqet në rrafsh?
Ata i nxjerrin përgjigjet në pyetjet e parashtruara. 
Ekuacioni linear me dy ndryshore grafikisht paraqet 
një drejtëz në rrafsh. Sistemi i dy ekuacioneve lineare 
me dy ndryshore grafikisht paraqet dy drejtëza në 
rrafsh. Drejtëzat l, l priten. Sistemi i ekuacioneve 
ka vetëm një zgjidhje. Zgjidhja e sistemit është 1, 2 
çifti i renditur (α, β) i koordinatave të pikës prerëse. 
Në këtë rast sistemi është i mundshëm dhe i caktuar. 
Drejtëzat l, l janë paralele. Sistemi nuk ka zgjidhje. Në 
këtë rast sistemi 1, 2 është i pamundshëm. Drejtëzat l, l 
përputhen. Sistemi ka pa kufi shumë zgjidhje. Në këtë 
rast sistemi quhet i mundshëm dhe i pacaktuar.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese në grupe

Një nxënës në tabelë e zgjidh shembullin e dhënë.
Sh. 1 Të zgjidhet sistemi i ekuacioneve lineare:

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zgjidhjes dhe ilustrimit të sistemit të ekuacioneve lineare me dy të panjohura 
me metodën grafike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 192, detyra 1, libri bazë)
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Mësimi 120

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Sa zgjidhje i paska një sistem i ekuacioneve lineare me dy të panjohura me metodën grafike? Cilat 
janë ato zgjidhje? Sa raste të pozitës së drejtëzave i kemi në rrafsh?
Nxënësve u jepen 5 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shkruhen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën grafike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6;  II-1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6               

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Metoda grafike                              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Argumenton zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare me dy të panjohura me metodën grafike;
•	 Interpreton zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare me dy të panjohura me metodën grafike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, veglat gjeometrike, projektor, fletë, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=qImd9f-qdns    https://www.youtube.com/watch?v=bM3gM6j5lMs&t=52s
https://www.youtube.com/watch?v=rE7RxDhZk_I&t=108s

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe

Nxënësit ndahen në grupe me nga katër veta, secilit 
grup i ofrohet një fletë me detyra numerike për t’i 
zgjidhur. Me metodën grafike të zgjidhen sistemet e 
ekuacioneve lineare:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Një përfaqësues nga secili grup prezanton dhe sqaron para klasës mënyrën e zgjidhjes së detyrave. 
Diskutohen dhe komentohen detyrat e prezantuara nga nxënësit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e argumentimit dhe interpretimit të zgjidhjes së sistemit të ekuacioneve lineare 
me dy të panjohura me metodën grafike.

Grupi i parë: 

Grupi i dytë:

Grupi i tretë: 

Grupi i katërt:  

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 129, detyra 26, libri përmbledhje)
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Mësimi 121

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Stuhi mendimesh

Kërkohet nga nxënësit që të mendojnë dhe të japin idetë e tyre në mënyrë individuale për pyetjen: Çfarë mendoni 
se dini për sistemet e ekuacioneve me metodën grafike?
Përgjigjet e nxënësve shënohen në tabelë, psh. Një sistem i dy ekuacioneve lineare me dy ndryshore grafikisht 
paraqet dy drejtëza në rrafsh. Sistemi i zgjidhjeve mund të jetë i mundshëm, i pamundshëm dhe i pacaktuar.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4 , 6                 

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Metoda e zëvendësimit                             

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh sistemin e ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit;
•	 Shpjegon zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=2XUo_NFNIAY        https://www.youtube.com/watch?v=rE7RxDhZk_I&t=108s

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi/ja shpjegon metodën e zëvendësimit 
për zgjidhjen e sistemeve të ekuacioneve lineare me 
dy të panjohura. Derisa gjatë zgjidhjes së sistemit 
me metodën grafike na paraqiten vështirësi në 
leximin e zgjidhjeve nga grafiku, na imponohet të 
përdorim metoda të tjera algjebrike për zgjidhjen 
e sistemit të ekuacioneve lineare me dy ndryshore. 
Prandaj, në vazhdim përmes shembujve konkretë 
përdorim metodën e zëvendësimit. Metoda e 
zëvendësimit zbatohet kështu: nga njëri ekuacion 
gjejmë njërën ndryshore në varësi nga tjetra e pastaj 
atë e zëvendësojmë në ekuacionin tjetër. Kështu gjejmë 
njërën ndryshore.
Sh. 1. Të zgjidhim sistemin e ekuacioneve lineare:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Për zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit zbatojmë këtë procedurë:

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zgjidhjes dhe shpjegimit të sistemeve të ekuacioneve lineare me metodën e  
zëvendësimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 192, detyra 3, libri bazë)
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Mësimi 122

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Cilat metoda janë mësuar për zgjidhjen e sistemeve të ekuacioneve? Si zbatohet metoda e 
zëvendësimit? Cilat procedura duhen aplikuar për këtë metodë?
Nxënësve u jepen kohë 5-7 minuta dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                    

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Metoda e zëvendësimit                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh sistemet e ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit;
•	 Argumenton zgjidhjen e sistemeve të ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=2XUo_NFNIAY        https://www.youtube.com/watch?v=rE7RxDhZk_I&t=108s

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe

Nxënësit ndahen në grupe me nga katër veta, secilit 
grup i ofrohet një fletë me detyra numerike për t’i 
zgjidhur. Me metodën e zëvendësimit të zgjidhen 
sistemet:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Një përfaqësues nga secili grup prezanton dhe sqaron para klasës mënyrën e zgjidhjes së detyrave. 
Diskutohen dhe komentohen detyrat e prezantuara nga nxënësit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zgjidhjes dhe shpjegimit të sistemeve të ekuacioneve lineare me metodën e  
zëvendësimit.

Gr. 1.
x + y = 2  →               Zëvendësojmë   y=2-x = 2 – 1 =1. Pra x = 1, y = 1
2x – (2-x ) = 1
2x – 2 + x = 1
3x = 1 + 2
3x = 3

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 192, detyra 3, libri bazë)

Grupi i parë: 

Grupi i dytë:

Grupi i tretë: 

Grupi i katërt:  
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Mësimi 123

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Përvijim i të menduarit

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                       

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8; 
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4,                     

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Metoda e zëvendësimit                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh sistemet e ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit;
•	 Argumenton zgjidhjen e sistemeve të ekuacioneve lineare me metodën e zëvendësimit.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=2XUo_NFNIAY        https://www.youtube.com/watch?v=rE7RxDhZk_I&t=108s
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Zëvendësojmë njërën
ndryshore

Zëvendësojmë njërën
ndryshore

Çifti i renditur (x, y)

Zbaton procedurat për 
zgjidhje të sistemitx + y =2  → y=2-x
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të zgjidhur një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. 
Rigrupohen nxënësit të lexojnë pjesën që u është 
caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin për 
mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të tjerëve 
kur të shkojnë në grupet fillestare. 
Më pas të gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, 
ekspertët, raportojnë në grupet fillestare për të 
shpjeguar pjesët më të rëndësishme të pjesës së tyre të 
detyrës.
Pjesa tjetër e grupit është e gatshme të mësojë 
informacionin e ri. Kështu duken fletët e ekspertëve:
Të zgjidhen sistemet ekuacioneve lineare me metodën 
e zëvendësimit.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Një përfaqësues nga secili grup prezanton dhe sqaron para klasës mënyrën e zgjidhjes së detyrave.
Diskutohen dhe komentohen detyrat e prezantuara nga nxënësit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë  e zgjidhjes dhe argumentimit të sistemeve të ekuacioneve lineare me metodën 
e zëvendësimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 190, shembulli 10, 11, libri bazë)

Eksperti A Eksperti B

Eksperti C
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Mësimi 124

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendoni, Punoni, Diskutoni

Në fillim të orës mësimore, jepet problemi: A ka ndonjë metodë më të shpejtë dhe më të përshtatshme për zgjidh-
jen e sistemit të ekuacioneve me dy ndryshore? Si mendoni se mund ta zgjidhni këtë sistem me një metodë tjetër?
4x - 3y = 5
2x + 3y = 7. Nxënësit diskutojnë, analizojnë dhe mundohen të shpjegojnë zgjidhjen e problemit të mësipërm. Pas 
diskutimeve, caktohet një nxënës në tabelë, nëse e ka zgjidhur problemin.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                     

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën e eliminimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                    

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Metoda e eliminimit (Metoda e Gauss-it)                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh sistemin e ekuacioneve lineare me metodën e eliminimit;
•	 Përdor metodën e eliminimit për zgjidhjen e ekuacioneve lineare me dy të panjohura.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video:  https://www.you-
tube.com/watch?v=OETi9SoBeF0 https://www.youtube.com/results?search_query=%09metoda+eeliminimit-
t+kl+9+e+sisiemteve&sp=mAEB
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figuartiv.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi/ ja tregon se sistemi i ekuacioneve 
lineare me metodën e eliminimit do të ilustrohet 
përmes shembujve të ndryshëm në vijim.
Sh. 1. Si do të zgjidhet ky sistem:
4x - 3y = 5
2x + 3y = 7
Ekuacionet e sistemit i mbledhim anëpëranë, kemi:
4x - 3y = 5
2x + 3y = 7.
6x = 12
x =2
Tani në njërin nga ekuacionet e sistemit (psh. në të 
parin) zëvendësojmë 2 në vend të x-it dhe kemi:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim

Diskutohen me nxënësit procedurat apo hapat për zgjidhjen e sistemit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit të metodës dhe zgjidhjes së sistemeve të ekuacioneve lineare me 
metodën e eliminimit.

Pra, çifti i renditur (2, 1) është zgjidhje e sistemit të 
dhënë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 192, detyra 2, libri bazë)
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Mësimi 125

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Cila metodë e zgjidhjes së sistemeve është më e lehtë dhe më e shpejtë? Si kryhet metoda e 
eliminimit? Pse quhet metodë e eliminimit? Cilët hapa duhen ndjekur për zgjidhjen e sistemit me këtë metodë? 
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                     

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh sistemin e 
ekuacioneve lineare me metodën e eliminimit.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                     

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Metoda e eliminimit (Metoda e Gauss-it)                            

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh sistemin e ekuacioneve lineare me metodën e eliminimit;
•	 Shpjegon metodën e eliminimit për zgjidhjen e ekuacioneve lineare me dy të panjohura.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=OETi9SoBeF0
https://www.youtube.com/results?search_query=%09metoda+eeliminimitt+kl+9+e+sisiemteve&sp=mAEB
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe

Nxënësit ndahen në grupe me nga katër veta, secilit 
grup i ofrohet një fletë me detyra numerike për t’i 
zgjidhur.
Me metodën e eliminimit të zgjidhen sistemet:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim në grup

Nxënësit të ndarë në grupe diskutojnë mbi problemin, përkatësisht detyrën e dhënë.
Si e kanë zgjidhur dhe çfarë zgjidhje është fituar.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zgjidhjes dhe shpjegimit të zgjidhjes së sistemeve të ekuacioneve lineare me 
metodën e eliminimit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 127, detyra 19, libri përmbledhje)

Grupi i parë: 

Grupi i dytë:

Grupi i tretë: 

Grupi i katërt:  
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Mësimi 126

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Organizues grafik i konceptit

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                    

Rezultatet e të nxënit të temës: Arsyeton 
zgjidhshmërinë e sistemit të ekuacioneve lineare;
Diskuton zgjidhjen e sistemeve në varësi të parame-
trave.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6;  II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 
8;    III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                        

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Metoda e eliminimit (Metoda e Gauss-it)                           

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Arsyeton zgjidhshmërinë e sistemit të ekuacioneve lineare;
•	 Diskuton zgjidhjen e sistemeve në varësi të parametrave.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=OETi9SoBeF0
https://www.youtube.com/results?search_query=%09metoda+eeliminimitt+kl+9+e+sisiemteve&sp=mAEB
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Sistemet e 
ekuacioneve 

Metoda grafike

M. Eliminimit Çifti i renditur
 (x,y)

M. e zëvendësimit I mundshëm

i pamundshëm

i pacaktuar
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të zgjidhur një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si detyrë. 
Ata diskutojnë përfundimet e tyre dhe vendosin 
për mënyrën se si do t’ua shpjegojnë këtë pjesë të 
tjerëve kur të shkojnë në grupet fillestare. Më pas të 
gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të detyrës.
Pjesa tjetër e grupit është e gatshme të mësojë 
informacionin e ri. 
Kështu duken fletët e ekspertëve:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Turi i galerisë

Grupet i vendosin punimet në mur.
Mësimdhënësi/ja u jep leje nxënësve që t’i shikojnë ato, të diskutojnë dhe të shkruajnë komente.
Në fund grupet i marrin punimet e tyre, i krahasojnë me ato të grupeve të tjera dhe i lexojnë komentet e marra etj.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e arsyetimit dhe diskutimit të zgjidhjes së sistemeve të ekuacioneve lineare me 
metodën e eliminimit, në varësi të parametrave.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 127, detyra 20, libri përmbledhje)

Eksperti A Eksperti B

Eksperti C



292

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Mësimi 127

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendoni, Punoni, Diskutoni

Në fillim të orës mësimore jepet problemi: Perimetri i drejtkëndëshit është 238 m. Caktoni brinjët e tij nëse njëra 
brinjë është për 11 njësi më e madhe se brinja tjetër?
Nxënësit diskutojnë, analizojnë dhe mundohen të shpjegojnë zgjidhjen e problemit të mësipërm.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                  

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton sistemet 
e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve 
praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                          

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;   3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2; 4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Zbatimi i sistemeve të ekuacioneve lineare me dy ndryshore                          

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton sistemet e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve praktike;
•	 Përdor metoda të ndryshme për sistemet e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve praktike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video:  https://www.youtube.
com/watch?v=x1H05Ba-y14               https://www.youtube.com/watch?v=TpxtFuX1bJg

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi duke lexuar bashkërisht me nxënës 
tekstin/kërkesën fillon të shkruajë në tabelë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese

Sh. 3. Dy numra e kanë shumën 41 dhe ndryshimin 7. Cilët janë numrat?
x + y = 41
x – y = 7
Pasi të zgjidhet sistemi, fitohen numrat x = 24 dhe y = 17.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë  e zbatimit dhe përdorimit të metodave të ndryshme për sistemet e ekuacioneve 
lineare në zgjidhjen e problemeve praktike.

Zgjidhet me metodën e eliminimit dhe fitohet x = 9 
dhe y = 10.

Sh. 2. Shuma e katërfishit të numrit të parë dhe numrit 
të dytë të rritur për 4 është 50, kurse ndryshimi i tre-
fishit të numrit të parë dhe gjysmës së numrit të dytë 
është 22. Cilët janë këta numra? Formulohet detyra në 
gjuhën e numrave:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 196, detyra 1, 2, 3, 4, 5, libri bazë)
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Mësimi 128

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Mendoni, Punoni, Diskutoni

Në fillim të orës mësimore jepet problemi: E ëma dhe e bija së bashku kanë 37 vjet. Para 2 vjetësh e ëma ishte 10 
herë më e vjetër se e bija. Sa vjet ka tash e ëma dhe sa e bija?
Nxënësit diskutojnë, analizojnë dhe mundohen të shpjegojnë zgjidhjen e problemit të mësipërm. 

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton sistemet 
e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve 
praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                       

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Zbatimi i sistemeve të ekuacioneve lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përpilon probleme praktike që zgjidhen me sistemet e ekuacioneve lineare;
•	 Zbaton sistemet e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve praktike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video: https://www.youtube.
com/watch?v=x1H05Ba-y14                 https://www.youtube.com/watch?v=TpxtFuX1bJg

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Ditari dypjesësh

Nxënësit e lexojnë detyrën dhe mbajnë shënime në 
fletën të cilën e kanë ndarë me një vijë vertikale në dy 
pjesë, në të majtë të faqes shkruajnë ndonjë simbol 
apo citat nga teksti (pjesë që u bën përshtypje), ndërsa 
në anën e djathtë duhen të shkruhen komentet dhe 
zgjidhja e detyrës.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Ditari dypjesësh

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përpilimit dhe zbatimit të sistemeve të ekuacioneve lineare në zgjidhjen e 
problemeve praktike.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 131, detyrat 38-44, libri përmbledhje)

Detyra Zgjidhja

Sh. 1. E ëma dhe e bija së 
bashku kanë 37 vjet. Para 2 
vjetësh e ëma ishte 10 herë 
më e vjetër se e bija. Sa vjet 
ka tash e ëma dhe sa e bija?

n + b = 37,   n – nëna, b - 
bija
n – 2 = 10 (b - 2)

Pasi ta zgjidhim sistemin, 
del se e bija ka 5 vjet, kurse 
nëna e saj 32 vjet.

Detyra Zgjidhja

Sh. 2. Një e treta e shumës së 
dy numrave është 8, ndërsa 
një e dyta e ndryshimit të 
tyre është 6. Cilët janë ata 
numra?

Zgjidhet sistemi me cilëndo 
metodë.

Detyra Zgjidhja

Sh. 3. Lidra për 6 libra dhe 8 fletore 
ka paguar 30 € e 20 centë. Gjeni sa 
kushton një libër dhe një fletore, nëse 
4 libra kushtojnë 5 € e 40 centë më 
shumë se 6 fletore.

6 l + 8 f = 30,2
4 l = 5,4 + 6 f

Zgjidhet sistemi me cilëndo metodë.
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Mësimi 129

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari e të nxënit në grupe

Mësimdhënësi/ja jep sqarime rreth aktiviteteve që do të zhvillojnë nxënësit gjatë orës mësimore: Do të ndaheni në 
grupe me nga katër veta. Secili grup ka detyra të veçanta. Anëtarët e grupit punojnë së bashku.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndry-
shore                

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton sistemet 
e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e problemeve 
praktike.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6;     II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 
8;    III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                        

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore                         

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përdor metoda të ndryshme për zgjidhjen e sistemeve të ekuacioneve lineare me dy ndryshore;
•	 Zgjidh sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, video:  https://www.youtube.
com/watch?v=OETi9SoBeF0
https://www.youtube.com/results?search_query=%09metoda+eeliminimitt+kl+9+e+sisiemteve&sp=mAEB
https://www.youtube.com/watch?v=b-7degdhft4

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



297

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe

Nxënësit ndahen në grupe me nga katër veta, secilit 
grup i ofrohet një fletë me detyra numerike për t’i 
zgjidhur.
Grupi i parë: Me metodën grafike zgjidhni sistemin e 
ekuacioneve:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Një përfaqësues nga secili grup prezanton dhe sqaron para klasës mënyrën e zgjidhjes së detyrave. 
Diskutohen dhe komentohen detyrat e prezantuara nga nxënësit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përdorimit dhe zgjidhjes së sistemeve të ekuacioneve lineare.

Grupi i dytë: Me metodën e zëvendësimit zgjidhni 
sistemin e ekuacioneve:

Grupi i tretë: Me metodën e eliminimit zgjidhni siste-
min e ekuacioneve:

Grupi i katërt: Nëse shuma e emëruesit dhe e 
numëruesit të një thyese pjesëtohet me ndryshimin e 
emëruesit dhe të numëruesit, fitohet numri 6, e nëse 
emëruesit dhe numëruesit u zbritet numri 3, fitohet 
numri 0,5. Gjeni se cila është ajo thyesë:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 196, detyra 7-11, libri bazë)

Detyrat e grupit prezantohen nga një përfaqësues në 
tabelë.
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Mësimi 130

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Ç’kuptoni me trekëndëshin kënddrejtë? Si quhen brinjët e trekëndëshit kënddrejtë? Cilat janë 
këndet e brendshme të trekëndëshit kënddrejtë? Çfarë raporti janë brinjët dhe këndet?
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë                

Rezultatet e të nxënit të temës: Përkufizon funksio-
net trigonometrike në trekëndëshin kënddrejtë.

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                        

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Përkufizimi i funksioneve trigonometrike 
në trekëndësh kënddrejtë                        

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përkufizon funksionet trigonometrike në trekëndëshin kënddrejtë;
•	 Emërton funksionet trigonometrike në trekëndëshin kënddrejtë.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=JBZiGJ_SlGk

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



299

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi/ja shpjegon dhe përkufizon se 
trigonometria është degë e matematikës që studion 
lidhjet ndërmjet brinjëve e këndeve të trekëndëshit 
dhe funksionet përkatëse të këndeve.
Fjala trigonometri rrjedh nga fjala greke (trigono-
trekëndësh dhe metros-matje), dmth. matja e 
trekëndëshit. 
Funksionet  të cilat japin lidhjen ndërmjet brinjëve 
dhe këndeve në një trekëndësh kënddrejtë quhen 
funksione trigonometrike.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e emërtimit dhe përkufizimit të funksioneve trigonometrike në trekëndëshin 
kënddrejtë.

Sinusi i këndit α quhet raporti i katetit përballë këndit 
α dhe hipotenuzës. Simbolikisht sin α=a/c

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Lexoni faqen 135, libri përmbledhje)

Kosinusi i këndit α quhet raporti i katetit në të cilin shtrihet këndi α dhe hipotenuzës. 
Simbolikisht, cos α=b/c.  Tangjentja e këndit α quhet raporti i katetit përballë këndit α dhe katetit ku shtrihet 
këndi α. Simbolikisht tg α=a/b. 
Kotangjentja e këndit α quhet raporti i katetit ku shtrihet këndi α dhe katetit përballë këndit α. Simbolikisht, ctrg 
α=b/a
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Mësimi 131

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Nëse në një trekëndësh kënddrejtë, një kënd ka 
masën 30°, atëherë gjatësia e brinjës përballë atij 
këndi është sa gjysma e hipotenuzës.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton vlerat 
numerike të funksioneve trigonometrike (sin, cos, 
tg)  të disa këndeve në trekëndëshin kënddrejtë 
(30°,60°);                     

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                        

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Vlerat e funksioneve trigonometrike të disa këndeve të veçanta (30o, 60o)                       

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Cakton vlerat numerike të funksioneve trigonometrike të këndeve 30°,60° në trekëndëshin kënddrejtë;
•	 Njehson vlerat numerike të funksioneve trigonometrike të këndeve 30°,60° në trekëndëshin kënddrejtë.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=kSvOOG6lMko

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi duke u referuar figurave të mësipërme 
nxjerr vlerat e funksioneve trigonometrike të këndeve 
30° dhe 60°.
Nga ΔABC, kemi:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Diskutim

Diskutohen me nxënësit rezultatet e fituara nga njësia mësimore përmes pyetjeve, si dhe shembulli i parë:
•	 Si po gjenden funksionet trigonometrike të një këndi?
•	 A mund të ketë kënde të tjera, përveç 30° dhe 60°?
•	 Si gjendet tg e këndit 30°?
•	 Si gjendet cos i këndit 60°?
•	 A duhet të jetë emëruesi një numër nën rrënjë?

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njehsimit dhe caktimit të vlerave numerike të funksioneve trigonometrike të  
këndeve 30°,60°.

Sh. 1. Është dhënë trekëndëshi kënddrejtë me katetin 
AB = 3, hipotenuza AC = 4 dhe m (ACB) = x. Të gjen-
den funksionet trigonometrike sipas këndit x.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 210, detyra 1 dhe 2, libri bazë)
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Mësimi 132

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Çfarë paraqet trekëndëshi kënddrejtë? Çfarë paraqet trekëndëshi barakrahës? Si gjenden funk-
sionet trigonometrike të këndeve 30° dhe 60°?
Nxënësve u jepen 10 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shënohen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton vlerat nu-
merike të funksioneve trigonometrike (sin, cos, tg)  
të disa këndeve në trekëndëshin kënddrejtë (45°).                                     

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                          

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Vlerat e funksioneve trigonometrike të disa këndeve të veçanta (45o)                      

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Cakton vlerat numerike të funksioneve trigonometrike të këndit 45°;
•	 Njehson vlerat numerike të funksioneve trigonometrike të këndit 45°.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:  tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=kSvOOG6lMko

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Mësimdhënësi  tregon vlerat e funksioneve trigonom-
etrike të këndit 45°. 
Le të jetë dhënë një trekëndësh kënddrejtë këndet e 
ngushta të të cilit kanë masë 45°. Është e qartë se ky 
trekëndësh është barakrahës, prandaj katetet e tij kanë 
gjatësi të barabartë.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Sh. 1. Tregoni se pse tg dhe ct të  këndit 45° kanë vlerën 1.
tg 45^0=(sin 450)/(cos 450 )  =  (√2/2)/( √2/2)  =  ( 2 ∙ √2)/(2 ∙ √2)=1
Ngjashëm gjendet edhe cg e këndit 45°.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njehsimit dhe caktimit të vlerave numerike të funksioneve trigonometrike të   
këndit 45°.

Gjithashtu, duke e zbatuar Teoremën e Pitagorës, gje-
jmë se:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 210, detyra 3, libri bazë)
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Mësimi 133

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Harta e të menduarit

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton vlerat nu-
merike të funksioneve trigonometrike (sin, cos, tg)  
të disa këndeve në trekëndëshin kënddrejtë 
(30°,45°,60°).                                                   

Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                            

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Vlerat e funksioneve trigonometrike të disa këndeve të veçanta (30o, 45o, 60o)                     

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Njehson funksionet trigonometrike të këndeve 30°, 45° dhe 60°;
•	 Zbaton funksionet trigonometrike të këndeve 30°, 45° dhe 60° në jetën praktike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=WnrGIxOmSFA

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Veprimtari e të nxënit në grupe

Nxënësit ndahen në grupe me nga katër veta, secilit 
grup i ofrohet një fletë me detyra numerike për t’i 
zgjidhur.
Grupi i parë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Vazhdohet edhe në fazën e tretë të orës, meqë disa detyra kanë nevojë për më tepër kohë.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njehsimit dhe zbatimit të funksioneve trigonometrike të këndeve 30°, 45° dhe 
60°.

Grupi i dytë: 

Grupi i tretë:

Grupi i katërt:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 137, detyra 7, 8, 10, libri përmbledhje)
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Mësimi 134

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di/ Dua të di/ Mësova

Nxënësit e lexojnë tekstin duke pasur në mendje pyetjet që kanë ngritur në kolonën Dua të di dhe gjejnë përgjigjet. 
Nxënësit gjatë leximit ndeshen edhe me informacione për të cilat nuk janë ngritur pyetje, i shënojnë ato në fletoret 
e tyre. Kjo njësi mësimore me këtë teknikë punohet në të tria fazat.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton funksionet 
trigonometrike të këndeve komplementare.                                                                        
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                              

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Funksionet trigonometrike të këndeve (0o dhe 90o)                    

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Cakton vlerën e funksioneve trigonometrike të këndeve 0° dhe 90°;
•	 Njehson funksionet trigonometrike të këndeve 0° dhe 90°.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike.  

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS



307

Pë
r m

ës
im

dh
ën

ës
in

/e
n

Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Rishikim në dyshe

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e njehsimit dhe caktimit të funksioneve trigonometrike të këndeve 0° dhe 90°.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Njehsoni: a) sin 90° + cos 90°, b) sin 0° + cos 0°)

Di Dua të di Mësova
Funksionet 
trigonometrike
Sin
Cos
Tg
Cg
Funksionet 
trigonometrike 
të këndeve 30°, 
45° dhe 60.

Funksionet 
trigonometrike 
të këndeve 
0°dhe 90°?
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Mësimi 135

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten: Çka është trekëndëshi kënddrejtë? Cilat janë funksionet trigonometrike? Ç’kuptoni me fjalën/ 
termin  identitet?
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shkruhen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Vërteton dhe zba-
ton identitetet themelore trigonometrike.                                                                        
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                 

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Identitetet themelore trigonometrike. 
Syprina e sipërfaqes së trekëndëshit                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Vërteton identitetet themelore trigonometrike;
•	 Zbaton identitetet themelore trigonometrike.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=PRh-qkjv4rg

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi pasi shikon përgjigjet e nxënëseve e 
plotëson fjalën identitet. Ai tregon se termi identitet 
është përputhje e plotë e dy anëve të një barazimi, 
pavarësisht nga vlerat e elementeve të tyre, si psh. 
identitet trigonometrik.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese njehsuese

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e vërtetimit dhe zbatimit të identiteteve themelore trigonometrike.

Sh. 2. Të njehsohet syprina e sipërfaqes së trekëndëshit nëse gjatësitë e brinjëve të tij, janë: b = 4, c = 2 dhe këndi α = 30°. 

Duke e zbatuar lidhjen ndërmjet funksioneve trigonometrike (identitetet trigonometrike), kur dihet vlera e njërit prej 
funksioneve trigonometrike, me lehtësi gjenden edhe vlerat e funksioneve të tjera.

Sh. 1. Të njehsohet (sin α + cos α) + (sin α - cos α).

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 210, detyra 4, libri bazë)
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Mësimi 136

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Dy kënde α dhe β janë komplementare nëse α + β = 90°. Është e qartë se në çdo trekëndësh kënddrejtë këndet e 
ngushta të tij janë komplementare.
α + β = 90°
β = 90°- α
Në vazhdim jepet lidhja ndërmjet funksioneve trigonometrike të këndeve komplementare.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Cakton funksionet 
trigonometrike të këndeve komplementare.                                                                                              
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I-1, 2, 5, 6; II-1,2,4, 5, 6, 7,8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                   

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Funksionet trigonometrike të këndeve komplementare                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Cakton funksionet trigonometrike të këndeve komplementare; 
•	 Njehson funksionet trigonometrike të këndeve komplementare.                   

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=wCK4JSgtTu0
https://www.youtube.com/watch?v=9-UkQZA6GMQ

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Vështrohet trekëndëshi kënddrejtë i dhënë në figurë. 
Atëherë:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese

Sh. 1. Është dhënë trekëndëshi si në figurë. Njehsohet gjatësia e brinjës a.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e caktimit dhe njehsimit të funksioneve trigonometrike të këndeve komplemen-
tare. 

Duke iu referuar librit, gjendet edhe teorema e kosinusit.

Teorema e sinusit 
Le të jetë dhënë trekëndëshi ABC si në figurë. Shëno-
het me D këmbëza e lartësisë së lëshuar nga kulmi C. 
Nga figura vërehet se:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 207, shembull 2, faqe 208, shembulli 1, libri bazë)
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Mësimi 137

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Rikujtim i njohurive

Barazimi i saktë, me dy ose më shumë shprehje që përmbajnë funksione trigonometrike quhet identitet trigono-
metrik.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Vërteton dhe 
zbaton identitetet themelore trigonometrike.                                                                                           
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8; 
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                      

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Zbatimi i identiteteve themelore trigonometrike                   

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Vërteton identitetet themelore trigonometrike;
•	 Zbaton identitetet themelore trigonometrike.                  

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=PRh-qkjv4rg          https://www.youtube.com/watch?v=AMMZnqhq16c

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Këto quhen identitete themelore, sepse me anë të 
tyre vërtetohen identitetet e tjera
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Janë këto rrjedhime:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Harta e konceptit/ e përkufizimit

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e vërtetimit dhe zbatimit të identikeve themelore trigonometrike.

Sh. 1. Njehsoni vlerën e shprehjes:

a. Meqë dihet tan α, atëherë edhe numëruesin edhe 
emëruesin e pjesëtojmë me cos α.

Ngjashëm edhe nën b). Rezultati 125/108

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 139, detyra 24, libri përmbledhje)

 

Identitetet 
themelore 
trigonometrike

 1  1  

1

Barazimi i saktë, me dy ose më shumë 
shprehje që përmbajnë funksione 
trigonometrike, quhet identitet 
trigonometrik. 
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Mësimi 138

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari e të nxënit në grupe

Mësimdhënësi/ja jep sqarime rreth aktiviteteve që do të zhvillojnë nxënësit gjatë orës mësimore: Do të ndaheni në 
grupe me nga katër veta. Secili grup e ka detyrën e veçantë. Anëtarët e grupit punojnë së bashku.
Puna në grup prezantohet nga një përfaqësues i grupit përmes një organizuesi grafik.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Vërteton dhe 
zbaton identitetet themelore trigonometrike.                                                                                     
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                         

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2 ;8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Zbatimi i identiteteve themelore trigonometrike                  

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Shpjegon identitetet themelore trigonometrike;
•	 Argumenton identitetet themelore trigonometrike.            

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=PRh-qkjv4rg                https://www.youtube.com/watch?v=AMMZnqhq16c

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore:  Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët në bashkëpunim

Formohen grupet me nga katër anëtarë, secili grup 
vendos karakteristikat themelore të temës që dinë në 
formë të koncepteve në një organizues grafik, në fletën 
A1 (flipçart). Vërtetoni identitetet:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Turi i galerisë

Grupet i vendosin punimet në mur.
Mësimdhënësi/ja u jep leje nxënësve që t’i shikojnë ato, të diskutojnë dhe të shkruajnë komente.
Në fund grupet i marrin punimet e tyre, i krahasojnë me ato të grupeve të tjera dhe i lexojnë komentet e marra etj.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e shpjegimit dhe argumentimit të identikeve themelore trigonometrike.

Grupi 1:

Grupi 2:

Grupi 3:

Grupi 4:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 139, detyra 23, 25, libri përmbledhje)
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Mësimi 139

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Përvijimi i të menduarit

Në fillim trajtohet shembulli 1: Një shkallë me gjatësi 4 m është mbështetur te një mur nën kënd 60°. Të gjendet 
lartësia e murit, fig. 9.8.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria në trekëndësh kënddrejtë               

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton kuptimet 
elementare të trigonometrisë te detyrat problemore 
me trekëndësh kënddrejtë.                                                                                     
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8; 
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                        

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Zbatime të trigonometrisë në probleme praktike në trekëndësh kënddrejtë                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zbaton trigonometrinë në probleme praktike në trekëndësh kënddrejtë;
•	 Jep shembuj praktikë për trigonometrinë në trekëndësh kënddrejtë.  

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=OnyPZJbs2MY

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

Pyeten nxënësit: Si mendoni se duhet zgjidhur këtë problem?
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i përparuar

Nxënësve u kërkohet që ta analizojnë figurën e 
mësipërme. Duke e zbatuar Teoremën e Pitagorës në 
trekëndëshin kënddrejtë gjendet se lartësia e murit 
përafërsisht është 3,5 m.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari e të nxënit në dyshe

Punë në çifte: Gjeni brinjën b të trekëndëshit në figurë:

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zbatimit dhe dhënies së shembujve praktikë për trigonometrinë  në trekëndësh 
kënddrejtë.

Sh. 2.

Sh. 3. Një lis bën hije me gjatësi 5,5 m, ndërsa rrezet e 
diellit bien nën këndin 48°. Të gjendet gjatësia e lisit.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 208, shembulli 2 dhe 3, libri bazë)
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Mësimi 140

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Veprimtari e të nxënit në grupe

Mësimdhënësi/ ja jep sqarime rreth aktiviteteve që do të zhvillojnë nxënësit gjatë orës mësimore: Do të ndaheni 
në grupe me nga katër veta. Secili grup ka detyra të veçanta. Anëtarët e grupit punojnë së bashku.
Detyra e grupit prezantohet nga një përfaqësues në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Trigonometria               

Rezultatet e të nxënit të temës: Zbaton kuptimet 
elementare të trigonometrisë te detyrat problemore 
me trekëndësh kënddrejtë.                                                                                     
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8; 
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                           

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Trigonometria                 

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton funksionet trigonometrike të këndeve 30°, 45°, 60° dhe 90°;
•	 Zbaton funksionet trigonometrike në probleme praktike në trekëndësh kënddrejtë.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=OnyPZJbs2MY

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Të nxënët me këmbime (grupet e ekspertëve)

Organizohen nxënësit në grupe me nga 4 nxënës, 
ku secili prej tyre është përgjegjës për të lexuar një 
pjesë. Përgatitet “fleta e ekspertit”, e cila mund të ketë 
pyetje, detyra ose grafik që të plotësohet. Rigrupohen 
nxënësit të lexojnë pjesën që u është caktuar si 
detyrë. U kërkohet anëtarëve të grupit të analizojnë 
informacionin e mbledhur nga çdo anëtar, të cilin do 
ta bashkojnë në një përmbledhje tërësore të çështjeve 
kryesore. Ata diskutojnë përfundimet e tyre, më pas 
të gjithë nxënësit që kanë të njëjtin numër, ekspertët, 
raportojnë në grupet fillestare për të shpjeguar pjesët 
më të rëndësishme të pjesës së tyre të tekstit.

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Prezantim, diskutim

Një përfaqësues nga secili grup prezanton dhe sqaron para klasës mënyrën e zgjidhjes së detyrave. 
Diskutohen dhe komentohen detyrat e prezantuara nga nxënësit.

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit dhe zbatimit të funksioneve trigonometrike në probleme praktike 
në trekëndësh kënddrejtë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 142, detyra 34, 35, libri përmbledhje)

 
Eksperti A 

Janë dhënë katetet e trekëndëshit kënddrejtë  
ABC: a = 5, b = 12. Sa është vlera e funksionit  
kosinus? 

 
Eksperti B 

Te trekëndëshi kënddrejtë janë dhënë 
katetet a = 2 dhe b = 3. Sa është 

tangjentja? 

Eksperti C

Sa është vlera e shprehjes:
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Mësimi 141

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Shënohet njësia mësimore në fillim të tabelës e ndarë 
në tri kolona: D-D-M. Kërkohet nga nxënësit të thonë 
atë çfarë dinë apo mendojnë se dinë për njësinë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet kuadratike               

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh ekuacionet 
kuadratike të formës x2 + mx + n = 0 (m, nЄZ) duke 
e zbërthyer trinomin.                                                                                   
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                             

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Zgjidhja e ekuacionit kuadratik               

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Përcakton koeficientet e ekuacionit kuadratik;
•	 Përkufizon ekuacionin kuadratik;
•	 Zgjidh ekuacionin kuadratik.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=roH08vKQLd0
Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS

D – D – M
Zgjidhja e ekuacionit kuadratik

D (Di)
- Ekuacionet lineare.
- Ekuacionet lineare 
me dy ndryshore.
- Trinomi kuadratik.

D (Dua të di)
Ekuacionet kuadra-
tike?

M (Mësova)
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Forma e përgjithshme e ekuacionit kuadratik, është:

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Di-Dua të di-Mësova më shumë

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e përcaktimit të koeficienteve, përkufizimit dhe zgjidhjes së ekuacionit kuadratik.

Numrat a, b, c janë koeficiente të ekuacionit kuadratik. 
Të përcaktohen koeficientet e ekuacioneve kuadratike:

Vlerën e ndryshores, për të cilën ekuacioni shndër-
rohet në barazi të saktë, e quajmë zgjidhje (rrënjë) të 
ekuacionit kuadratik. Çdo ekuacion kuadratik ka dy 
rrënjë.

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 222, detyra 1, libri bazë)

D – D – M

Ekuacionet lineare.
Ekuacionet lineare me dy ndry-
shore.
Trinomi kuadratik.

Ekuacionet kuadratike? Vlerën e ndryshores, për të cilën 
ekuacioni shndërrohet në barazi të 
saktë, e quajmë zgjidhje (rrënjë) të 
ekuacionit kuadratik. Çdo ekuacion 
kuadratik ka dy rrënjë.
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Mësimi 142

Parashikimi:
Përgatitja për të nxënët
Diskutim për njohuritë paraprake

Nxënësit pyeten:
-  Si shënohet ekuacioni kuadratik i formës së përgjithshme?
-  Çka paraqesin: a, b, c?
-  Çka quajmë zgjidhje (rrënjë) të ekuacionit kuadratik?
-  Sa rrënjë i ka ekuacioni kuadratik?
Nxënësve u jepen 5-7 minuta kohë dhe përgjigjet e tyre shkruhen në tabelë.

Fusha kurrikulare: Matematikë   
Lënda: Matematikë  
Shkalla e kurrikulës: 4     Klasa: 9
Tema: Ekuacionet kuadratike             

Rezultatet e të nxënit të temës: Zgjidh ekuacionet 
kuadratike të formës x2 + mx + n = 0 (m, nЄZ) duke 
e zbërthyer trinomin.                                                                                    
 
Kontributi në rezultatet për kompetencat 
kryesore të shkallës: I- 1, 2, 5, 6; II- 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8;    
III- 1, 3, 5, 6; IV- 4, 6                                              

Kontributi në rezultatet e fushës së kurrikulës: 1. 1;   
1. 2;   1. 5;   2. 1;   2. 2;  2. 3;  3. 1;    3. 2;    3. 3;   3. 4; 3. 
7;  4. 1; 4. 2;  4. 3;  5. 1;  6. 1; 6. 2;   8. 2; 8. 3

Njësia mësimore: Ushtrime: Zgjidhja e ekuacionit kuadratik              

Rezultatet e të nxënit të orës mësimore:
•	 Zgjidh ekuacionet kuadratike të formës ax2  = 0 dhe ax2 + bx = 0;
•	 Tregon se ekuacioni kuadratik ka dy zgjidhje.

Kriteret e suksesit: Caktohen bashkë me nxënësit në klasë.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: tabela, projektor, fletë, veglat gjeometrike, video:  
https://www.youtube.com/watch?v=roH08vKQLd0

Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore: Gjuhë shqipe, 
Kimi, Fizikë, TIK, Art Figurativ, Edukatë fizike.

ASPEKTE TË PËRGJITHSHME TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

ASPEKTE SPECIFIKE TË 
PLANIT TË ORËS MËSIMORE

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARIA ME NXËNËS
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Ndërtimi i njohurive dhe i shkathtësive:
Përpunimi i përmbajtjes
Shpjegim i demonstruar

Mësimdhënësi e paraqet ekuacionin e formës ax2 = 0

Përforcimi:
Konsolidim dhe zbatimi i të nxënit
Veprimtari zbatuese

Zgjidhja e ekuacionit kuadratik i formës ax2 + bx = 0
Le të gjenden zgjidhjet e ekuacionit kuadratik ax2  + bx = 0

Nxënësit vlerësohen për saktësinë e zgjidhjes dhe gjetjes së zgjidhjeve të ekuacionit kuadratik.

Vërehet se ekuacioni kuadratik ax2 + bx = 0 çdoherë ka zgjidhje. Njëra zgjidhje e tij, është: x = 0. 

Vërehet se ekuacioni kuadratik ax2 = 0 ka dy rrënjë të 
barabarta. Kur rrënjët e një ekuacioni kuadratik janë të 
barabarta, thuhet se ekuacioni ka një rrënjë të dyfishtë.
Sh. 1. Të zgjidhet ekuacioni kuadratik:

Vlerësimi i nxënësve:

Detyrë: 
(Faqe 222, detyra 2, libri bazë)


